
Pedagogická J ihočeská univerzita 
fakulta v Českých Budějovicích 
Faculty University of South Bohemia 
of Education in České Budějovice 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Pedagogická fakulta 

Katedra tělesné výchovy a sportu 

Bakalářská práce 

Historie karate v jižních Čechách 

Vypracoval: Jiří Měkuta 

Vedoucí práce: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc. 

České Budějovice 2023 



Pedagogická J ihočeská univerzita 
fakulta v Českých Budějovicích 
Faculty University of South Bohemia 
of Education in České Budějovice 

University of South Bohemia in České Budějovice 

Faculty of Education 

Department of Sports Studies 

Bachelor thesis 

History of karate in South Bohemia 

Author: Jiří Měkuta 

Supervisor: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc. 

České Budějovice 2023 



Bibliografická identifikace 

Název práce: Historie karate v jižních Čechách 

Jméno a příjmení autora: Jiří Měkuta 

Studijní obor: Tělesná výchova a sport 

Pracoviště: Katedra tělesné výchovy a sportu PF J U 

Vedoucí bakalářské práce: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc. 

Rok obhajoby bakalářské práce: 2023 

Abstrakt: 

Hlavním cílem této práce je zmapovat historii karate a jeho současné využití od 

vzniku na ostrově Okinawa, po rozšíření do celého světa. Přehledně prezentovat 

počáteční vývoj hlavních stylů karate a jejich nejvýznamnější představitele. Zpracovat 

vývoj a historii karate v České republice se zaměřením na jižní Čechy a jeho závodně 

aktivní kluby. Strukturovat přehled nejhlavnějších karatistických klubů a zpracovat 

jejich historické úspěchy. 

Klíčová slova: Karate, Shotokan ryu, Goju ryu, Český Svaz Karate. 



Bibliographical identification 

Title of the bachelor thesis: History of karate in South Bohemia 

Author's first name and surname: Jiří Měkuta 

Field of study: Physical education and sports 

Department: Department of Sports studies 

Supervisor: doc. PaedDr. Jan Štumbauer, CSc. 

The year of presentation: 2023 

Abstract: 

The main goal of this work is to map the history of karate and its current use 

from its origin on the island of Okinawa to its spread throughout the world. To clearly 

present the initial development of the main styles of karate and their most important 

representatives. Elaborate the development and history in Czech Republic with a focus 

on the South Bohemia region and its competitively active clubs. Structure an overview 

of the main karate clubs and process their historical achievements. 

Keywords: Karate, Shotokan ryu, Goju ryu, Czech karate association. 



Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem autorem této kvalifikační práce, a že jsem ji vypracoval 

pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu použitých zdrojů. 

Datum. 

Podpis studenta 



Poděkování 

Děkuji panu doc. PaedDr. Janu Štumbauerovi, CSc. vedoucímu mé bakalářské 

práce za cenné rady, připomínky a metodické vedení práce. Dále děkuji panu Bc. Jiřímu 

Faktoroví za veškeré informace a archivní dokumenty, Mgr. Dominice Hýskové a 

ostatním zástupcům TJ Karate České Budějovice za poskytnutí podkladů použitých při 

této bakalářské práci. 



Obsah 
1 Úvod 1 
2 Metodologie 2 

2.1 Cíl, úkoly a předmět práce 2 
2.1.1 Cíl práce 2 
2.1.2 Úkoly práce 2 
2.1.3 Předmět práce 2 

2.2 Metody práce 2 
2.3 Rozbor pramenů a literatury 3 

3 Historie karate ve světě 4 
3.1 Školy karate a jejich představitelé 15 

3.1.1 Novodobé školy karate a jejich představitelé 16 
4Nástin počátků karate v Československu 19 

4.1 Nástin Československého karate v letech 1952-1961 19 
4.2 Nástin Československého karate v letech 1962-1975 19 
4.3 Nástin Československého karate v letech 1976-1989 29 
4.4 České karate po roce 1989 32 
4.5 Světové organizace karate působící v České republice 38 

5 Historie prvních oddílů karate v jižních Čechách před rokem 1989 40 
6 Přehled nejvýznamnějších závodně aktivních oddílů karate v jižních Čechách a jejich 
historie od roku 1989 do současnosti 47 
7 Závěr 90 
Prameny a literatura 93 
Použité zkratky 95 
Seznam Příloh 96 



1 Úvod 
Karate je soubor pohybů (postojů, úderů, kopů a přemísťovaní), které se 

využívají jak pro odvrácení útoku, tak pro vlastní zdokonalování těla skrze tvrdý trénink 

a ducha skrze vítězství, prohry a bolest. Pochopením smyslu technik a jejich využití lze 

nejen bojovat, ale také získat sebedůvěru, sebepoznání a lépe chápat vztah k lidem. 

Ten, kdo nastoupí na cestu karate, vždy čerpá v začátcích především ze zkušeností od 

svého mistra, které s důvěrou přijímá, aby i on se v budoucnu mohl stát mistrem pro 

ostatní žáky. Při cvičení karate vytrvají dlouhá léta jen ti, co najdou jeho smysl, dokážou 

na sobě stále pracovat a pochopí, že ne vždy je boj nutný k vítězství. 

V posledních několika desetiletí získává sportovní karate stále více cvičenců a 

stává se velice populární, i když je jeho cíl v naprosté většině klubů zaměřen na závodní 

techniky než na techniky čisté sebeobrany, tak jak bylo původně karate zamýšleno. 

V současnosti existuje mnoho směrů karate, příčina této různorodosti spočívá v 

tom, že každý styl odráží zkušenosti, osobnosti a znalosti jednotlivých mistrů karate, 

které můžou být velice subjektivní a mistr tak předává pouze svou vlastní vidinu karate, 

která může mít s tradičním karate pouze pramálo společného. 

V této práci bych chtěl nastínit historii a vznik karate ve světě, vyzdvihnout 

důležité události, spojené s vývojem tohoto bojového umění, které proběhly od vzniku 

karate, až po současnost. Zaměřit se na hlavní představitele karate, kteří se nejvíce 

zasloužili o jeho rozvoj v celém světě. Uceleně strukturovat počátky karate na území 

celé České republiky během totalitního režimu až po současnost. Zpracovat počátky 

karate v jižních Čechách, jeho postupný vývoj a zaměřit se na naše nejvýznamnější 

sportovně aktivní oddíly a osobnosti až do současnosti. 

1 



2 Metodologie 
2.1 Cíl, úkoly a předmět práce 

2.1.1 Cíl práce 

Cílem této bakalářské práce je zpracovat historii karate v jižních Čechách od 

jeho počátků až do současnosti se zaměřením na výkonnostní sport a soutěže, 

obsahovou analýzou získat informace z archivních pramenů, periodik, 

literatury, rozhovorů s pamětníky a zakladateli oddílů karate. 

2.1.2 Úkoly práce 

- Provést detailní obsahovou analýzu všech dostupných písemných, 

fotografických pramenů, dobových periodik, literatury, vzpomínek pamětníků, 

internetových zdrojů a soukromých archivů. 

- Zpracovat Stručný popis počátku karate ve světě a jeho rozdílných stylů. 

- Zpracovat stručný popis počátků a důležitých událostí provázející vývoj karate 

v České republice. 

- Zpracovat počátek historie karate v jižních Čechách. 

- Zpracovat stručnou historii prvních oddílů karate v jižních Čechách a jejich 

úspěchy. 

- Vypracovat přehled závodně aktivních oddílů karate na území jižních Čech. 

- Zpracovat největší úspěchy jednotlivých oddílů a jejich nejúspěšnějších 

sportovců. 

- Vyřešenou problematiku shrnout do závěru. 

2.1.3 Předmět práce 

Předmět práce je primárně zaměřen na historii karate v jižních Čechách, v širším 

kontextu pak na celou Českou republiky. 

Práce je zaměřena z hlediska časového na období počátků karate a jeho vývoj 

ve světě, šíření do České republiky a historii oddílů karate v jižních Čechách od jeho 

počátků až do současnosti. 

Z hlediska věcného je práce zaměřena na sportovní oddíly karate v jižních 

Čechách. 

2.2 Metody práce 

V této práci byly použity metody sběru sekundárních dat a historického 

výzkumu. Jednalo se o archivní data, veřejné a soukromé dokumenty i virtuální data, 

2 



které se týkají historie karate, vzniku stylů, oddílů a pravidel karate u nás. Z těchto 

informací byla provedena abstrakce záchytných údajů, přehledný vývoj událostí a 

klíčových dat i osobností. Dále byla použita metoda přímá, kdy je práce popisem 

minulosti na základě rozboru dostupných pramenů a metoda progresivní, která sleduje 

události v jejich časovém sledu. 

2.3 Rozbor pramenů a literatury 

Při zpracování tohoto tématu hrály institucionální archivní zdroje pouze 

podružnou úlohu, kdy z nich byla čerpána jen velice malá část v práci uváděných faktů, 

většinu informací pro tuto historickou práci jsem získal sekundární analýzou neboli 

rozborem písemných pramenů a poté jsem informace odvozené ze získaných údajů 

doplnil primární analýzou popisující procesy historických vývojů. Bylo to hlavně 

v částech práce týkajících se počátků historie karate v České republice a historie karate 

v jižních Čechách. Jedná se o následující fondy: 

Archivní dokumenty oddílu TJ Karate České Budějovice, které jsou uloženy 

v Základní škole a Mateřské škole Emy Destinové 46, České Budějovice. K těmto 

písemným dokumentům mi zajistila přístup Mgr. Dominika Hýskova, která momentálně 

vykonává funkci předsedy a statutární zástupce oddílu TJ Karate České Budějovice. 

Nejdůležitější poskytovatel informací byl Bc. Jiří Faktor, který je v současné 

době předseda Jihočeského svazu karate, ale také bývalý trenér České reprezentace 

karate v letech 1992 až 1999 a od roku 1985 do roku 2012 hlavní trenér závodního 

oddílu TJ Karate České Budějovice a má ve svém osobním archivu řadu podstatných 

dokumentů použitých při realizace této práce. Jednalo se především o písemné 

dokumenty zachycující počátek karate na území České republiky, slovní a písemné 

informace o počátku karate v jižních Čechách od roku 1970 a historicky prvních 

oddílech, které zde byly vytvořeny včetně jejich hlavních představitelů a sportovních 

úspěchů. 

3 



3 Historie karate ve světě 
Počátky karate v Indii 

Většina výzkumů se shoduje, že prapůvodní počátky vzniku karate jsou 

především v oblasti Indie. Indie patřila mezi státy, kde civilizace byla velice vyspělá již 

v letech 2500-1700 př. n. I. Jsou uváděné záznamy o indickém boji pěstmi, ale také 

bojová cvičení, které jsou spojena se zdejším lidovým tancem „nata". V jihoindickém 

státě Kérala existuje disciplína kalaripajat, která není přímo uměním boje, nebo 

sebeobrany, ale různé techniky používané v sebeobraně obsahuje. Maramandi je 

součást kalaripajat jako znalost 108 vitálních bodů na lidském těle zapsaných někdy 

před 3000 lety na palmové listy jako Marana sútra. Teoretický základ karate je možné 

najít v dechových a meditačních cvičení, které vznikli před mnoha lety v Indii. Meditace 

v různých formách významně ovlivnila postoj mnoha národů k řešení bojových situací. 

Také učení zenového budhismu, které hraje v teorii a praxi bojových umění velmi 

důležitou roli, pochází z Indie. Toto učení se přenášelo do sousední Číny, kde se různě 

modifikovalo a odtud se šíři na ostrov Okinawa a později do celého světa. 1 

Počátky karate v Číně 

Ačkoli každá země si vždy vyvíjela své vlastní bojové techniky, karate má 

největší spojitost s jednou z mnoha variant, které bylo vyvinuto v Číně jmenovitě Shao-

lin-ssu metoda boxu jménem kempo. Shao-lin-ssu je pradávný budhistický klášter, 

který byl znám jako náročné fyzické a spirituální místo pro trénink zdejších mnichů. 

Tato metoda boje pěstmi byla údajně vyvinuta mnichem Bohhidharmou, který je znám 

v Japonsku jako Daruma Daishi a který přišel do Číny někdy na přelomu 5. a 6. století z 

Indie. Poté, co se připojil k zdejším mnichům, stal se žákem mistra Prajnatara a poté, co 

se zde učil mnoho let, stal se také dvacátý osmý patriarcha budhistické víry. Po smrti 

svého mistra Prajnatara zůstal Bodhiddharma na nějaký čas v Indii, avšak poté co se 

doslechl zprávy o šíření budhismu do Číny v nesprávné formě, rozhodl se vydat na 

náročnou cestu za účelem učit správnou cestu Budhismu do Číny. V tomto období byla 

Čína rozdělena na mnoho malých království. Bodhidharma dorazil do hlavního města 

království Liang za účelem potkat zdejšího císaře Wu, který byl znám jako učený a 

vzdělaný muž zasvěcený do propagace budhistické víry. 

1 Fojtík, I., & Král, P. (1993). Karatedó, s. 7. 

4 



Obrázek 1 
Mapa Japonska a blízkého okolí2 

Bodhidharma byl po jeho příjezdu zklamaný, protože se s císařem neshoduje na 

jednom z hlavních principů budhismu, což bylo, zdali je možná dosáhnout 

„Budhahoodu" (osvícení) v životě nebo až po smrti. Čína v tomto období byla velice 

formalistická a budhismus byl propagován jako prostředek získání osvícení a radosti po 

smrti, než aby dosáhli dokonalosti jejich víry při „pozemském životě", Bodhidharma na 

druhou stranu odkazoval na víru jako prostředek pro dosáhnutí osvícení v životě na 

zemi a ostře kritizoval čínské chápání budhismu. Císaře jeho nesouhlas velice rozhněval 

a nechal Bodhidharmu vyhnat ze svého království. Bodhidharma poté cestoval na sever 

do království Wei, kde nakonec dorazil do Shao-lin-ssu. Jeho hlavní filozofií bylo, že 

tělo a duch jsou ve své podstatě neviditelný a osvícení může dosáhnout pouze ten, kdo 

zvládne plně ovládat obě tyto stránky. Očištění ducha dosáhneme pouze zesilováním 

hranic našeho těla, avšak bylo také nutno připravovat svoje tělo proti útokům těch, 

kteří by chtěli zabít věřícího. Bodhidharma si přinesl s sebou dvě knihy vojenského 

2 McCarthy, Pat. (2005). Bubiši (Bubishi), neboli, bible karate: čínské kořeny okinawského kobudó a 
japonského karate, s. 29. 

5 



umění l-ching-ching a Hsien-sui-ching. Zachované znalosti a techniky z těchto knih 

v kombinaci s tradičním čínským bojovým uměním dalo základy bojového umění Shao-

lin-ssu, což se stalo základem pozdějšího čínského bojového umění muže proti muži, 

včetně umění, které je dnes známé jako karate.3 

Počátek karate na ostrově Okinawa. 

Všechny známé prameny se shodují, že kolébkou moderního karate je právě 

ostrov Okinawa. Jakožto největší ze souostroví Ryukyu nepatřil vždy Japonsku a byl po 

dlouhé staletí vystavený čínskému vlivu, kulturnímu i mocenskému. První zaznamenaný 

kontakt Okinawců s Číňany pochází z období dynastie Suej (Sui). Kvůli neschopnosti 

porozumět okinawskému diealektu (hogan) se tehdy v roce 607 n. I. čínští vyslanci 

vrátili, aniž by se jim podařilo uzavřít jakoukoli obchodní dohodu. Dlouhou dobu pak 

mezi oběma zeměmi neexistoval žádný významnější kontakt. Až v roce 1392 n. I. asi 

čtyři roky poté, co Mongolové porazili vojska dynastie Ming, vyslal Čínský císař Chung-

wu svého zvláštního vyslance Jang-caje do Chuzanu (Čúzanu), nejsilnějšího z oněch tří 

soupeřících okinawských království, aby uzavřeli tributní spojenectví. Císařský vyslanec 

připlul do Maki-minato (přístav Maki) a podal zdejšímu vládci návrh o spojenectví 

s Čínou, který byl přijat a toto můžeme považovat jako první oficiální smlouvu o 

vzájemných přátelských vztazích Okinawy s Čínou. 4 

Netrvalo dlouho a v roce 1393 byla ve čtvrti Kuninda ve městě Naha založena 

čínská mise, která se dnes označuje jako „Třicet šest rodin". Tato skutečnost je 

důležitá, jelikož nám ukazuje, jak byla čínská bojová umění poprvé systematicky 

přenášena na Okinawu. Nejdůležitější a hlavní město Okinawy, Naha pohltilo také řadu 

blízkých vesnic včetně velice významné vesnici Kume, kam se okinawští šlechtici chodili 

učit jazyk a zvyklosti Číny, neboť se zde nacházely rezidence čínských diplomatů. Po 

dobu pěti staletí sloužila Kume jako centrum šíření čínské kultury na souostroví 

Ryukyu. Mladí okinawci se zde neučili jen čínsky a osvojovat si literární umění, ale čínští 

řemeslníci je také učili různá řemesla a praktické umění. Ti, kteří to zvládali nejlépe byli 

přijati ke studiu do čínského hlavního města a dostali „stipendium" od čínské vlády. 

Okinawští „výměnní studenti" (uchinanchu rjúgakusei) studovali v Pekingu, Nankingu, 

3 Oyama, M. (1972). This is karate, s. 306-308. 
4 McCarthy, Pat. (2005). Bubiši (Bubishi), neboli, bible karate: čínské kořeny okinawského kobudó a 
japonského karate, s. 49. 

6 



Šanghaji a ve Fu-Čou a samozřejmě po návratu na Okinawu s sebou přinášeli 

drahocenné poznatky. Je velice pravděpodobné, že při svých pobytech se naučili i 

čínská bojová umění a přenesli je na Okinawu. Rok 1609 však přináší prudký konec 

vztahů Okinawy s Čínou, Japonská občanská válka, ve které zvítězil rod Tokugawa 

ponechává poraženému klanu Satsuma jeho feudální teritoria. Frustrovaní samurajové 

klanu Satsuma však představují neustálou hrozbu vládnoucímu rodu, a proto je jim 

„dovolená" roku 1609 výprava proti Okinawě, což je jednak vhodný způsob, jak je 

částečně odškodnit, ale také jak je oslabit dalšími boji. Mimo jiné je to také možnost, 

jak potrestat Okinawu za to, že odmítla zásobovat japonská vojska při výpravě proti 

Číně, což značí konec okinawské nezávislosti a začátek kompletního podrobení si 

souostroví Ryukyu.5 

Obrázek 2 
Mapa Okinawy6 

5 Šebej, F., & Klementis, L. (1982). Karate - Učebné texty pre školenie trénerov všetkiech tried, s.13. 
6 McCarthy, Pat. (2005). Bubiši (Bubishi), neboli, bible karate: čínské kořeny okinawského kobudó a 
japonského karate, s. 46. 

7 



Vojáci Ryukyu zvítězili v několika bitvách a zpečetili osud tehdejšího vládce, 

který byl donucen se vzdát. Nová vláda znovu vydala výnos zakazující vlastnění zbraní 

pod hrozbou krutých trestů, což byl podnět pro zdejší obyvatele začít tajně cvičit formu 

sebeobrany, v níž byly jedinými zbraněmi ruce a nohy. Co to skutečně bylo, lze pouze 

usuzovat, přesto je však známo, že Okinawa obchodovala s provincií Fukien v jižní Číně 

a že čínské kempo (čínský box) bylo převzato a na ostrov přeneseno pravděpodobně 

také z tohoto zdroje. Během let zákazu zbraní byly na ostrovy vyslání inspektoři, aby 

dohlíželi na přísné dodržování zákazů a karate mohlo být cvičeno pouze tajně. 7 

Svržení Tokugawského šogunátu v roce 1868 napomohlo Japonsku dostat se od 

feudalismu k „demokracii". Z tohoto důvodu téměř vymizely veškeré samurajské zvyky, 

které symbolizovaly feudální autoritativní síly. Nastává velký rozmach nových 

společenských zábav a kulturních akcí. Bojová umění se stávají součástí moderní 

japonské historie. Moderní japonská bojová umění byly něčím více než jen kulturní 

kratochvílí. Bylo postaveno na starověkých zvycích a na hlubokém duchovním 

přesvědčení. Moderní bojové umění vycházelo z principů sportu a rekreace, ale 

chovalo hlubokou úctu kcnostem, hodnotám a principům uctívaných v bushido (cesta 

bojovníka), které hlásalo připravenost k boji na život a na smrt.8 

Roku 1875 se Okinawa stává součástí Japonska a její obyvatelé získávají všechny 

občanská práva. Tajné společenství se však jen těžko přizpůsobují nové situaci, když se 

již nemusí skrývat a již není třeba trénovat techniku, jak zabít, případně jak přežít 

smrtící útok. Vzniká tvrdá rivalita mezi některými školami. Osud označení „karate" je 

zajímavý, protože je poznačený snahou odstranit čínský vliv. Okinawané si zvolili název, 

který se četl japonsky „karate-džutsu" nahrazením prvního čínského symbolu 

symbolem Japonským. 9 

Japonská bojová umění se dělí zhruba na dvě větve. Historicky starší a u 

několika směrů přetrvávající i dodnes je budžucu („umění válečníka"), což jsou různé 

dovednosti, vyvinuté v dobách častých válek japonského středověku. Budžucu sloužilo 

výhradně k zabití či bezpodmínečné podmínění protivníka. Po zániku feudalismu a 

změnách ve výzbroji i vojenské taktice se budžucu pro potřeby moderní armády již 

7 Funakoši, G. (1994). Karatedó: má životní cesta, s. 26-27. 
8 Mc.Carthy, Pat. (2005). Bubiši (Bubishi), neboli, bible karate: čínské kořeny okinawského kobudó a 
japonského karate, s. 56. 
9 Šebej, F., & Klementis, L. (1982). Karate - Učebné texty pre školenie trénerov všetkiech tried, s. 13. 

8 



nehodí, avšak budžucu obsahuje v sobě řadu kladných prvků, které je potřeba využít. 

Tak vznikají budo („cesty válečníka"). Z nich lze jmenovat kjúdo (cesta luku a šípu), 

kendo (cesta meče), judo (jemná cesta). Budo, mezi které řadí také karatedo, mají 

s válečnými dovednostmi málo společného. Zvětší části je sice možné je užít 

k sebeobraně, ale v první řadě je mezi hlavní cíle kladeno zachování života a vzájemná 

spolupráce mezi lidmi. Znak „do" vyjadřuje cestu věčného zdokonalování a snahu být 

po všech směrech lepší než dříve. 1 0 

Japonsko té doby ovládaly mocné síly nacionalismu spojeného s protičínskými 

náladami. Pod vlivem těchto okolností bylo hnutí „karate-džutsu" nuceno hledat 

vhodnější znak (ideogram, který by reprezentoval disciplínu a zároveň nesymbolizoval 

Čínu) a tak v rámci reorganizace hnutí „karate-džutsu" opustilo příponu „džutsu" a 

nahradilo jí moderním termínem „do" (cesta), jako v judo a kendo. Původní znaky pro 

karate znamenaly totiž „Čínskou ruku". Začáteční znak, který se mohl vyslovovat jako 

„tou" anebo i „kara" odkazoval původně na čínskou dynastii Tang existující v letech 

618-907 a později symbolizoval Čínu jako takovou. Druhý znak znamenal „ruku" a 

mohl se vyslovovat jako „te" ale i jako „ti". Přípona „do", která se objevuje i v kendo, 

judo a celkově v budo znamenalo „cestu", „pouť" anebo „dráhu". Stejný znak se 

v mandarínské čínštině vyslovuje jako „tao" a nejčastěji se používá v taoistické filozofii, 

jejímž zakladatelem byl mudrc Lao-c (cca 5. stol. př. n. I.). Ve filozofickém kontextu, 

které sebeobranné styly zavedly, se „do" stalo životní „cestou", „poutí", kterou člověk 

podstupuje při sledování svého cíle - dokonalosti v karate. Znak jutsu (džutsu) v 

„karate-jutsu" znamená „umění" anebo „techniku". Stejně jako jiné japonské kulturní 

disciplíny, i karatedo se stalo nástrojem šíření japonského principu wa (harmonie) a 

nástupcem termínu karate-džutsu se stal inovační termín karatedo (cesta karate).11 

Celý termín karatedo, což je ve své podstatě soubor technik a mentálních 

postojů systematizovaných a kodifikovaných v bojové umění znamená tedy zhruba 

„cestu všestranného rozvoje člověka prostřednictvím užití technik beze zbraně". Pojem 

„prázdný" se někdy také interpretuje jako mentální stav nejvyšší připravenosti bez 

jakýchkoli záměrů, nebo také stav klidné připravenosti, kdy je mysl ve stavu nejvyšší 

1 0 Král, Pavel., & Král, Petr. (1990) Karate pro trenéry III. a II. třídy. ČÚV ČSTV, s. 18-19. 
1 1 McCarthy, Pat. (2005). Bubiši (Bubishi), neboli, bible karate: čínské kořeny okinawského kobudó a 
japonského karate, s. 56. 

9 



pohotovosti, ale přitom není zatížená žádnými obsahy. U nás dnes již do jisté míry 

zdomácněl termín „karate", ale není správný, neboť bez znaku „do" nevyjadřují 

morální principy, které jsou s bojovými uměními japonského původu těsně spjaty, a 

může být tedy pouhou agresivní technikou útoku. 1 2 

K trénování karate bylo vždy přistupováno s největší tajností, proto je 

nemyslitelné, že by nějaký učitel prováděl otevřené tréninky, jako je to dnes běžné 

v ostatních bojových sportech a uměních. To je také důvod, proč učebnice, spisy nebo 

záznamy karate této doby jsou téměř neexistující, neboť bylo nemyslitelné karate 

ukazovat široké veřejnosti. Začátkem nové éry Meiji (1868-1912) byl představen nový 

vzdělávací a vojenský systém a při fyzické kontrole studentů bylo vypozorováno, že 

mladí muži praktikující karate, jsou v podstatně lepší fyzické kondici a mají velice 

rovnoměrně vyvinuté a silné končetiny, což velice překvapilo vyšetřující doktory. O 

nějaký čas později komisař veřejných škol Shintaro Ogawa silně doporučoval ve své 

zprávě pro ministra školství k zavedení karate pro první veřejnou školu na Okinawě 

jako součást jejich tréninku. Toto doporučení bylo schváleno a roku 1902 poprvé 

vyučováno na školní půdě, což bylo první představení karate široké veřejnosti. 1 3 

Šíření Karate z Okinawy do celého světa 

Krátce po Rusko-Japonské válce roku 1906 bylo zformováno uskupení 5 mistrů 

karate, kteří měli šířit karate na Okinawě pomocí veřejných demonstrací, z nichž první 

nejvýznamnější byla při otevření nové prefekturní budovy, na kterou bylo pozváno 

velké množství bohatých a důležitých osobností. Roku 1917 bylo toto uskupení mistrů 

pozváno do Kyota na demonstraci karate, což bylo v té době centrum všech bojových 

umění, tímto se označuje první veřejná demonstrace karate pořádaná mimo ostrov 

Okinawa. 6. 3. 1921 Japonský císař, který byl v této době korunním princem navštívil 

Okinawu před svou cestou napříč Evropou a karate bylo vybráno, jako jeden 

z programů pro prince v halách hradu Shuri. V čele této demonstrace byl mistr Gichin 

Funakoši společně se skupinou mistrů a několika vybraných studentů, což na prince 

muselo udělat veliký dojem, neboť byla ihned domluvena další exhibice a mistr 

Funakoši byl pozván, aby prezentoval karate v Tokiu na první národní atletické exhibici. 

Fojtík, I. (1990). Úpoly ve školní tělesné výchově II. (Karatedó, aikido a sebeobrana) U.K, s. 13. 
Funakoši, G. (1973). Karate-do Kyohan: The Mater Text, s. 9. 

10 



Mistr Funakoši měl také připravit 3 svitky obsahující historii karate včetně ilustrace 

technik a kata.1 4 

Roku 1922 byl Funakoši po veřejné demonstraci karate přemluven 

zakladatelem juda Jigoro Kaném, aby po nějakou dobu zůstal v Japonsku a předvedl 

více ukázek svého umění. Díky Kanovi, jenž ho uvedl do kruhů zabývajících se bojovými 

uměními získal mistr Funakoši velikou popularitu po celém Japonsku. Karate bylo v této 

době propagováno jako bojové umění, jehož zkušený praktikant dokáže zabít jiného 

člověka beze zbraně, což vyvolalo veliký zájem o doposud neznámém bojovém umění 

z Okinawy, do té doby známé pouze jako Okinawa-te. Tento, ačkoliv velice úspěšný 

způsob propagace karate však není správný, neboť karate má být použito k obraně a 

nikdy k útoku, jak bylo často zapomínáno. 1 5 

V listopadu 1922 Funakoši vydává první písemnou knihu Ryukyu Kempo: Karate, 

což byla první publikovaná kniha o karate. Kniha obsahovala pět kapitol: „Co je karate", 

„Hodnota karate", „Cvičení a výuka karate", „Organizace karate", „Základy a katy". 

V závěru uvádí předběžná opatření, která by měl karatista praktikující toto umění 

dodržovat. Roku 1923 však zasáhlo Japonsko rozsáhlá zemětřesení a tato kniha byla při 

něm zničena. Téměř všechny domy byly postaveny ze dřeva a po hodinách působení 

zuřivého ohně po otřesu, leželo velké hlavní město v ruinách. Funakošiho tělocvična 

byla také téměř kompletně zničená a mnoho jeho žáků neuniklo při katastrofě smrti. 

Vyučování karate bylo dočasně přerušeno. Jak míjely týdny a měsíce Tokio, se začalo 

znovu stavět a dostávat zpátky do života, byla potřeba najít nové místo pro 

praktikování karate. Funakošiho přítel Hiromiči Nakajama poskytl nové prostory ve své 

vlastní tělocvičně používané pro lekce šermu a dovolil zde praktikování karate v době, 

kdy neprobíhaly hodiny šermu. Po nějaké době však toto uspořádání nevyhovovalo, 

neboť vzrostl počet žáků nejenom šermu, ale i karate a kapacita tělocvičny již byla 

nedostačující. Finanční situace byla však natolik špatná, že se muselo na nějaký čas 

praktikovat karate pouze na dvorku domu mistra Funakošiho. Kolem roku 1925 získal 

Celostátní výbor na podporu karate dostatečné prostředky na první čistě karatistickou 

dojo (tělocvičnu) v Japonsku. V dalších letech se utvářely různé nové tělocvičny, ale 

také univerzity v Tokiu nyní utvářely skupiny karate na svých katedrách tělesné 

1 4 Funakoši, G. (1973). Karate-do Kyohan: The Mater Text, s. 10-11. 
1 5 Lewis, P. (1996). Bojová umění, s. 73. 

11 



výchovy a tyto skupiny potřebovaly instruktory, což mistr Funakoši, kterému táhlo na 

70 let již nemohl všechno zvládat. Určil několik pokročilých žáků ze své tělocvičny, aby 

vyučovali na univerzitách a jiných dojo nejenom v Tokiu, ale i po celém Japonsku.16 

Karate se těšilo velikému úspěchu a za naléhavého přesvědčování institucí pro 

školní tělesnou výchovu zůstal mistr Funakoši i nadále v Tokiu a šířil zde svoje znalosti. 

Zničení knihy Ryukyu Kempo: Karate při zemětřesení vedlo k další publikaci nové knihy 

obohacenou dalšími texty pod názvem „Rentan Goshin karate-jutsu", tato speciální 

edice byla přečtena a posvěcena i současným císařem, což byla veliká čest pro karate a 

do roku 1930 bylo v Tokiu založeno nejméně 10 tělocvičen, které nabízely výuku karate 

pro širokou veřejnost. 1 7 

Roku 1938 mistr Funakoši přestal používat starý termín karate-jutsu a začal 

používat nový termín karatedo, jelikož jeho záměrem bylo posunout karate na stejnou 

úroveň, kterou v této době můžeme vidět v ostatních populárních Japonských 

bojových uměních, které také vyznávají tradiční hodnoty budo a obsahují příponu „do", 

jako jsou kendo, judo a další. 1 8 

Karate se stalo velice populární a ve 30. letech měly všechny univerzity 

prosperující kluby a mezi žáky různých škol karate začíná velká rivalita. Bujení stylů 

mělo samozřejmě za následek tříštění karate. Z bývalých žáků se stali instruktoři a ti 

pak rozvíjeli vlastní styly. Po vypuknutí druhé světové války se v jednotkách japonské 

císařské armády vyučovaly metody karate.19 

Navzdory popularitě karatedo, rozdílnosti názorů, osobních nepřátelstvích mezi 

učiteli a nelítostného soupeření mezi školami jasně naznačovalo, že karatedo je 

předurčeno pokračovat ve své oddělené individualitě. Přestože se objevilo množství 

různých vysvětlení - z nichž mnohé mají společné znaky - ve skutečnosti nebyly styly 

karatedo nikdy skutečně sjednoceny, nikdy nevytvořily jednotnou tradici. Tento jev 

přetrvává v dobrém i zlém slova smyslu dodnes.2 0 

1 6 Funakoši, G. (1994). Karatedo: má životní cesta, s. 49-53. 
1 7 Funakoši, G. (1973). Karate-do Kyohan: The Mater Text, s. 10-11. 
1 8 Fojtík, I. (1993). Karatedo, s. 8. 
1 9 Lewis, P. (1996). Bojová umění, s. 73. 
2 0 McCarthy, Pat. (2005). Bubiši (Bubishi), neboli, bible karate: čínské kořeny okinawského kobudó a 
japonského karate, s. 60. 

12 



Obrázek 3 
Mistr Gichin Funakoši 

Po druhé světové válce bylo Japonsko na několik let obsazeno a okupováno 

americkou armádou a vrchní generál Douglas MacArthur vydal zákaz cvičení všech 

japonských bojových umění na dobu několika let, včetně juda a kenda, protože podle 

Američanů posilují militarismus. Karate však bylo označováno jako „čínský box", proto 

zakázáno nebylo a velmi vzrostla jeho popularita.2 2 

Před druhou světovou válkou kromě Japonců jen velmi málo lidí vědělo něco o 

karate, nebo mělo touhu se karate naučit. Ti, kteří našli cestu do nějaké tělocvičny 

karate byli většinou učitelé tělesné výchovy, nebo reportéři, kteří slyšeli o japonském 

zájmu o karate. Po válce začalo mistra Funakošiho navštěvovat řada amerických vojáků 

se žádostmi o instruktáž v karate. Jednoho dne byl Funakoši pozván do Císařského 

hotelu, aby se setkal s americkým představitelem, který ho požádal o soukromé lekce a 

veřejnou ukázku karate pro americké velitele na vojenské základně, což Funakoši přijal 

a jeho později uskutečněné soukromé lekce a veřejné ukázky karate, které zde 

předvedl byly velice úspěšné. Poté, co byla podepsána mírová smlouva mezi 

Funakoši, G. (1973). Karate-do Kyohan: The Mater Text, s. 1. 
Král, Pavel., & Král, Petr. (1990) Karate pro trenéry III. a II. třídy. ČÚV ČSTV, s. 20. 

13 



Japonskem a Spojenými státy karate podniklo svou první cestu na americký kontinent. 

Funakoši byl požádán, aby vykonal tříměsíční cestu po základnách na pevnině a 

předvedl karate americkým letcům. K asistenci si vybral studenty: Isaona Obata, Tošia 

Kamata a Masatošiho Nakajamu. Na cestu měli k dispozici zvláštní soukromé letadlo a 

ukázky probíhaly před velkým publikem amerických vojáků. 2 3 

Exhibice karate na amerických základnách udělaly veliký dojem a v roce 1950 

mělo strategické velitelství amerických vzdušných sil 24 trenérů vyškolených 

v bojových uměních. V polovině 50. let podnikal sám Funakoši další cestování a ukázky 

po celém Dálném východu a předváděl ukázky karate tisícům amerických letců. 

Především díky této sérii exhibicí bylo umění prázdné ruky zavedeno na Západě. Roku 

1953 bylo karate oficiálně představeno ve Spojených státech amerických. Obrazně 

řečeno - karate konečně dosáhlo plnoletosti a dostává se do celého světa. 2 4 

Prvopočátky rozvoje karate na evropském subkontinentu jsou možné hlavně 

díky koloniálním mocnostem Anglii, Francouzsku a Holandsku, které měly kolonie 

v Jihovýchodní Asii až do doby před první světovou válkou. Skutečný rozvoj karate 

nastal však až po druhé světové válce vlivem pobytu amerických vojáků v Evropě, kteří 

se seznámili v období války s karate a jinými příbuznými bojovými uměními. Později 

hospodářské možnosti západoevropských států poskytovali o dost lepší podmínky pro 

živobytí trenérů, což způsobovalo příchod desítek japonských, korejských a čínských 

mistrů v bojových umění a následoval prudký rozvoj karate po celém evropském 

kontinentě. 2 5 

V Evropě se karate rozšířilo hlavně koncem 50. let díky francouzskému nadšenci 

a později jedním z prvních evropských trenérů karate jménem Henri Plee, který se 

zasluhuje o první oficiální a organizované cvičení karate ve Francii a díky tomu později 

v celé Evropě. Jeho žák Vernon Bell pak metody Henriho začal šířit ve Velké Británii a 

můžeme ho pokládat za jednoho ze zakladatelů organizovaného cvičení karate ve 

Velké Británii. 2 6 

Vývoj karate jako sportu v socialistických zemích se šířil ze začátku nejvíce 

v Jugoslávii, kde první oficiální oddíl byl založen roku 1963 a členská základna byla za 

2 3 Funakoši, G. (1994). Karatedó: má životni cesta, s. 74-75. 
2 4 Lewis, P. (1996). Bojová uměni, s. 76. 
2 5 Šebej, F., & Klementis, L. (1982). Karate - Učebné texty pre školenie trénerov všetkiech tried, s. 22. 
2 6 Lewis, P. (1996). Bojová uměni, s. 76. 

14 



pár let více než deset tisíc členů. Jugoslávské karate oslavilo i své sportovní úspěchy. 

Na prvním Mistrovství světa jednotlivců v kumite-šiai pořádané ve městě Ósaka se dva 

Jugoslávci probojovali do čtvrtfinále a na Mistrovství Evropy vítězí v kumite-šiai L. 

Jorgy. Významného rozvoje dosáhlo karate i v Rumunsku, kde je řadu let oficiálně 

uznávaným sportem. V Sovětském svazu a Bulharsku bylo od roku 1965 založeno 

několik prvních oddílů karate, přičemž vedoucí některých z těchto oddílů vyučovali 

karate i v ČSSR. V Polsku byl ustanoven samostatný svaz karate. Vzájemná spolupráce 

karatistů ze socialistických zemí se postupem času stále prohlubovala, protože mladí 

lidé měli o karate nevšední zájem. Hlavním problémem té doby však zůstávalo, 

podobně jako u nás, nedostatek dostatečně vyškolených trenérů. 2 7 

3.1 Školy karate a jejich představitelé 

Je velice obtížné rozdělovat metody a školy, jelikož každý mistr má lehce 

rozdílnou vidinu karate. Gichin Funakoši, který představil okinawské karate Japonsku 

dokonce tvrdil, že není limit pro klasifikaci a rozdělování škol karate, zdůraznil, že 

stejně jako v případě juda nebo kenda, kdy jméno daného stylu je pojmenované podle 

tělocvičny nebo jejího daného mistra v jednotlivých městech. Tato různorodost 

zasahuje dále než jednotlivé školy karate až k samotnému principu učení jednotlivých 

technik, je tedy tolik variant škol, jako je mistrů, co karate vyučuje. Šíření čínského 

Shao-lin-ssu při jeho vzniku se také adaptovalo podnebí a potřebám lidí, kteří se toto 

bojové umění rozhodli naučit. V severních horách Číny, kde cestování bylo odkázáno 

především na koně a vlastní nohy je přirozené, že bude docházet k lepšímu vývinu 

dolních končetin, a proto se techniky zaměřují především na používání nohou. V jižní 

části Číny, kde se nachází mnoho vodních ploch je využíváno především jako doprava 

lodě, v tomto případě dochází lepšímu vývinu horní částí těla a horních končetin, které 

jsou používány k pádlování na lodi, proto techniky boje v této oblasti budou spíše 

směřované na výpady a údery rukou.2 8 

2 7 Kolář, F., Kolář, M. (1976). Karate - Základy sportovního karate a úderové techniky pro sebeobranu, s. 
16. 
2 8 Oyama, M. (1972). This is karate, s. 315. 

15 



Obrázek 4 
Rozdělení hlavních stylů karate 

Původní školy karate jsou: Shuri-te, Naha-te a Tomari-te, tyto 3 školy můžeme 

pokládat jako základ moderních škol karate. Karate jako celek je komplexní bojové 

umění, které nemá vždy dochovaný přesný původ jednotlivých škol a mistrů, neboť se 

k předávání zkušeností a technik přistupovalo v naprosté většině pouze osobně a 

v tajnosti, není možné tyto původní techniky popsat do detailu. To, co můžeme říct 

s jistotou je, že původní styly těchto „moderních" škol karate byly na Okinawě někdy 

mezi 14. a 19. stoletím a že obsahovaly množství bojových umění modifikovaných a 

přetvořených čínských bojových umění, což vydláždilo cestu pro moderní školy karate, 

které známe dnes. 

3.1.1 Novodobé školy karate a jejich představitelé 

Shotokan karate 

Shotokan karate je nejrozšířenější a nejčastěji praktikovaný styl karate na světě, 

což je zásluhou především propagací jejího zakladatele Gichina Funakošiho. Funakoši 

byl narozen Okinawské šlechtě v oblasti Shuri 10.11.1868. V pozdějších letech se stává 

školním učitelem na Okinawě. Karate začal vyučovat až v roce 1901 a byl významnou 

postavou při vzniku tohoto okinawského bojového umění. Funakošiho důležitost 

spočívá především v jeho neochvějné propagaci karate po celém území Japonska, což 

2 9 Strnad, K. (2008). Karate: Cesta k prvnímu danu: Shotokan rvu: techniky, sestavy, zápas, příprava na 
zkoušky, s. 19. 

16 



znamená nepřímé podílení se na rozšíření karate i mimo Japonsko. Byl odhodlán 

k renovaci okinawského karate jako čistě japonského bojové umění, položil základy a 

vytvořil bezpečnou základnu, na kterém se mohlo karate šířit mezi obyčejné lidi. 

Funakoši původně nechtěl pojmenovat svůj styl karate a zastával názor, že všechny 

školy karate by se měly sjednotit v pouze jedno pravé bojové umění karate. V roce 

1939 založil Funakoši s jeho žáky v Tokiu tělocvičnu a pojmenoval jí Shotokan, kde ten 

samý rok převzal výuku jeho syn Yoshitaka Funakoshi, který změnil základy karate stylu 

Shuri-te a vyučovat novou formu karate. Vznikl tak nový styl, který získal název 

Shotokan ryu. Yoshitaka Funakoši se nepochybně velice inspiroval stylem karate od 

Anka Azata, což byl učitel jeho otce. Yoshitaka Funakoshi umírá po konci druhé světové 

války, což má nepřímo vliv na rozčlenění karatistů praktikující styl karate Shotokan ryu 

na různé spolky a soukromé organizace. Mistr Funakoši umírá 26. 4.1957, za jeho život 

však zvládl položit základy pro moderní karate a můžeme ho považovat za „otce 

karate" tak, jak ho známe dnes.3 0 

Goju ryu karate 

Nejdůležitější představitel a zakladatel Goju ryu karate je Miyagi Chojun, který 

se narodil 25. 4. 1888 v Higashimachi v kraji Naha. Po smrti svého otce v roce 1893 byl 

adoptován do rodiny jeho strýce, což byl prosperující obchodník. Ve svých 11 letech 

začal Miyagi trénovat bojová umění a kolem roku 1925 začal vyučovat karate na 

ostrově Okinawa. K pojmenování jeho stylu karate došlo na festivalu bojových umění 

v Kyotu, avšak název Goju ryu byl uznán jako styl karate až v roce 1933. V roce 1952 

inicioval ve spolupráci se svými studenty založení „sdružení okinawského Goju ryu". 

Omezením volného zápasu kumite se však okinawské Goju ryu dostalo do rozporu 

s pojetím Goju ryu, které realizovali žáci Miyagiho. Chojun Miagi umírá 8.10.1953 a po 

jeho odchodu převzali jeho žáci pod vedením Gogena Yamaguchiho výuku Goju ryu 

v Japonsku a v roce 1964 zakládá FAJKO (Federation of all Japan Karatedo 

Organisations) a Gogen Yamaguchi se stal zakladatelem odvozeného stylu Gojukai.3 1 

3 0 Strnad, K. (2008). Karate: Cesta k prvnímu danu: Shotokan ryu: techniky, sestavy, zápas, příprava na 
zkoušky, s. 20-21. 
3 1 Tamtéž, s. 21. 

17 



Kyokushinkai karate 

Zakladatel tohoto stylu karate se stal mistr bojových umění Masutacu Ójama, 

který se narodil 27. 7.1923 a také v průběhu svého života studoval karate pod vedením 

mistra Gichina Funakošiho. Ójama byl velice ovliněn čínskými a korejskými bojovými 

uměními a techniky karate stylu Shotokan ryu ho neuspokojovaly, proto se po odchodu 

od mistra Funakošiho uchyluje k dobrovolné izolaci v japonských horách Chiba a zde 

vytváří svůj vlastní styl karate, který je specializován na účinnost boje. Z tohoto důvodu 

nikdy nedodržoval tradiční techniky karate a vyhledával efektivnější metody 

sebeobrany. Roku 1970 zavedl nový druh soutěže ve volném zápasu, kde zápas skončil 

až ve chvíli, kdy byl jeden z bojovníků sražen k zemi. Mistr Ójama umírá 26. 4.1994. 3 2 

Tamtéž. 

18 



4 Nástin počátků karate v Československu 
4.1 Nástin Československého karate v letech 1952-1961 

Roku 1952 v Praze začali mistři jiu—jitsu Milan Veselý a Ivan Špička používat 

některé prvky z karate ve svém kroužku sebeobrany a položili tak základy karatedo pro 

Československo. 3 3 

Roku 1960 v knize A. A. Lebedy Základy judo se píše o Atemi-vaza (úderové 

technice). Je to jedna ze základních technik juda, která se nesmí používat ve 

sportovním zápase a používá se jen v sebeobraně. „Sportovně je těchto prvků užíváno 

v Karate". To je první zmínka o karate jako sportovní disciplíně. 

Roku 1961 J. Novák demonstruje úderové techniky v publikaci A. A. Lebedy: 

Sebeobrana. 

Obrázek 5 
Úderové techniky v publikaci Sebeobrana34 

4.2Nástin Československého karate v letech 1962-1975 

Roku 1962 je zahájen první kurz karate v oddílu juda vTJ Slovan Čs. Státní film 

Praha, také první oddíl karate vznikl vTJ Slovan Čs. Karate mělo svůj stánek 

v tělocvičně školy na Zatlance v Praze 5., zde byli vycvičeni první instruktoři karate 

v České republice. 

Roku 1962 Novák a Špička zakládají s pomocí ústřední sekce juda v Praze 

subkomisi pro přidružené sporty jako je karate. Práce členů subkomise byla téměř ve 

všech případech formální a nebyla schopna zajistit správný vývoj především kvůli 

nerespektování mezinárodních zvyklostí a pravidel, určité snaze o izolaci, 

3 3 Tato a následující informace získané z: Zvěřina, J. (1986). Nástin počátků karate v Československu, a 
také Grůza, A. (2008). Střípky z historie karate v bývalém Československu: od roku 1952 do roku 1969. 
Fighters magazín, 13,1-2, s. 51-52. 
3 4 Zvěřina, J. (1986). Nástin počátků karate v Československu, s. 1. 

19 



prosazováním svého pojetí - viz „česká braná" a zaměření na sebeobranu. Tato komise 

mino jiné nedokázala zajistit potřebné postavení a autoritu karate jako sportovní 

disciplíny v rámci ČSTV v ČSSR. Činnost subkomise spočívala pouze a jen v oficiální 

podpoře pana Nováka a Špičky. V dalších letech tito představitelé „českého karate" 

Novák a Špička vydali několik publikací a příruček v denním tisku (Mladá fronta, Věda a 

technika mládeži aj.), zveřejnili návodní kurzy karate a organizovali náborové kurzy. I 

jejich snaha byla odtržená od praxe, neboť je nebylo vidět při veřejných ukázkách, 

neorganizovali ani se nezúčastnili žádných soutěží. Karate pro ně bylo jen jednou 

z cest, jak se teoreticky dopracovat k dokonalé sebeobraně. Mylně se domnívali, že 

jediná jejich cesta je správná, avšak bez ověřování teorie v praxi zůstává každá teorie 

jen teorií. Zásluhou Nováka a Špičky je to, že vycvičili v technice karate i ty své členy, 

kteří nechtěli zůstat stát na místě v odtržení od mezinárodního vlivu a dění. Ti pak šli 

cestou, která zákonitě vedla k nebývalému rozvoji karate jako sportovní disciplíny u 

nás. 3 5 

Roku 1965 vzniká Evropská unie karate, která má za úkol sdružovat část svazů 

karate z vybraných států západní Evropy. ČSSR není jeho členem. 

Roku 1966: Jindřich Novák a Ivan Špička vydávají první skripta pod názvem: 

Karate. 

Roku 1968: rozhodující vliv pro vznik karate na Slovensku mělo konání 

společného československého - rakouského soustředění judistů na Moravě, někteří 

rakouští judisti zde předváděli i ukázky karate, které dostávají nemalou odezvu u 

některých účastníků z Bratislavy. 

Roku 1969 vydává Jindřich Novák a Ivan Špička skrz nakladatelství Olympia 

brožurku pod názvem: Karate. Později tohoto roku v září vznikl v Bratislavě pod 

vedením J. Hrabiny zájmový kroužek karate při vysokoškolském klubu ČSM, kde vedl 

tréninky také J. Ellinger a propagoval zde méně populární styl „Šudokan". V zájmovém 

kroužku bylo aktivních 35 členů. Karate zde cvičili také Kopinič, Šebej, Ondris, Šimkovič, 

Cisár, Hazucha, Albert, Porázik, Tokár a další. V průběhu dalšího roku se však klub 

rozpadá a vzniká několik dalších. Největší z těchto klubů dosahoval až 120 aktivních 

3 5 Tato a následující informace získané z: Zvěřina, J. (1986). Nástin počátků karate v Československu, a 
také Grůza, A. (2008). Střípky z historie karate v bývalém Československu: od roku 1970 do roku 1989. 
Fighters magazín, 13, 3-4, s. 72-73. 

20 



členů, kteří pravidelně cvičí jednou až dvakrát týdně. Klub vedl František Šebej v 

Bratislavě. 

Roku 1970 zájem o karate v ČSSR vynutil jeho zařazení do tělovýchovného 

systému ČSTV. V dubnu rozhodl sekretariát ÚV ČSTV, aby karate bylo přičleněno 

k ústřední sekci juda, neboť v té době neexistovaly zatím jiné sportovní svazy a aby 

byla pro jeho organizační, metodické a sportovně-technické řízení ustanovena 

vícečlenná komise. Předsedové komise byli Milan Šimon, Milan Klukáček, Jiří Tvrdík a 

Ivan Vlček. V říjnu byla schválena reálná koncepce rozvoje a oficiální školou karate se 

stává světově nejrozšířenější styl Shotokan ryu. František a Miroslav Kolářové zakládají 

spolu s Vladimírem Belfínem největší oddíl karate té doby TJ Slávia FEL Praha. 

Prostřednictvím publikace Karate od Nováka a Špičky i zahraniční publikací (Albrecht 

Pflúger: Karate 1 a 2) se karate šíří velice rychle i mimo oblast Prahy. 

Roku 1971 od 1. 1. platí nový zkušební řád karate, který měnil podmínky pro 

získání technických stupňů a během 8.-10. ledna jsou vyškoleni první instruktoři 

karate: Jiří Tvrdík, Janus Gruzdz, František Čurda, Pavel Král, Miroslav Wohlštát, Josef 

Zvěřina, Jindřich Novák, Miroslav Kolář, František Kolář a další. 

Obrázek 6 
Dokument o vyškolení jednoho z prvních instruktorů karate z roku 197136 

ČESKOSLOVENSKÍ SVAZ TELESNE VtCHOVY L * "' K ^ l W í ^ l 
Evidenční lístek •' ' ' ^ / ' ? ' ^ Ä * / * 

Jméno a příjmení 

es ..:lilÁUx..J./Ú..C„ 

trenér̂ . **>Í4it/ j g 

rozhodčí (ZTV,sport, turistika) v 
nar. I f- 107J. y .^AlL.'.'.L{Í.:?1 
zaměstnání fCCfiV^ ~7%é1íi J-ŽlítliCÍtT.ht ŠČ itóts J2-
C l e n e i n TI i ^ ^ - Z E L ^ & ^ r Cis. ílen. průkazu ČSTV J~£ZZE-
okres .....~.Ž.kl-.A^.J~:.- „ kraj Bi.£„LuL. 
adresa 'f^ y 7 "fA-** f ~ 
měnaadresy^Mřt« .̂.H...4.y..£..̂ *Xlda .̂(Í.....A 
Absolvent Skolení, doškolení: drub od — do místo prospěch datum Jmenováni 1 

*.t.-/c 46. / fni ! 

1 
* j Wehodící se škrtněte. 

Zvěřina, J. (1986). Nástin počátků karate v Československu, s. 5. 

21 



24. 1. 1971 navštívil Bratislavu Japonský mistr karate ve stylu Goju ryu Takei 

Ogawa, který působil ve Vídni, jako instruktor a propagátor karate na požádání 

Rakouského svazu karate a mimo jiné plnil úlohu zkušebního komisaře na vyšší 

technické stupně. Mistr Ogawa byl velice potěšen zápalem a technickou úrovní 

vybraných cvičenců a nejlepším čtrnácti udělil vyšší stupně technické vyspělosti (8 

cvičenců získalo 5.kyu, 3 získali 6.kyu a 3 získali 7.kyu). Znalosti mistra Ogawy 

významně ovlivňují další vývoj karate v České i Slovenské republice. Na Slovensku se 

především díky jeho dlouholeté pomoci a spolupráce trénuje výhradně směr karate 

Goju ryu, až do současnosti. 3 7 

Roku 1972 probíhá rozhodující obrat ve vývoji Slovenského karate. Z iniciativy 

jednoho z prvních studentů karate Vladislava Kopiniče byl ustanovený 9. 1. přípravný 

výbor a později podložený návrh na založení komise karate společně se Slovenským 

svazem juda. Tehdejší předseda svazu Emil Novotný se rozhodl aktivně podpořit 

myšlenku oficiálně organizovaného karate a jeho začlenění do svazu juda. 

Předsednictvo juda na svém zasedání dne 22. 1. po zvážení stavu rozvoje ustanovilo 

komisi karate jako jediný kompetentní orgán, který měl řešit všechny otázky spojené 

s organizováním a rozvojem karate a zároveň byl jmenován Vladimír Kopinič za 

předsedu komise a člena Předsednictva. Vladimír Kopnič vyjmenoval poté komisi 

ve složení: Ladislav Klementis do funkce předsedy pro organizační úsek, František Šebej 

jako odborníka na technický úsek, Petera Ondrise jako hospodáře a Ivana Beránka pro 

politickovýchovný a propagační úsek. 

Komise karate začala od svého prvního zasedání dne 29. 1. 1972 aktivně 

pracovat na zakládání oddílů a rozšiřování členské základny. O mimořádném 

systematickém úsilí komise nasvědčuje i to, že v prvním roku činnosti vypracovala 

podrobný celoroční plán, vydala všeobecnou část zkušebního pořádku, jmenovala nové 

zkušební komisaře, zabezpečila zkoušky a udělování vyšších stupňů technické 

vyspělosti, vydala pravidla sportovního zápasu a kritéria hodnocení technických sestav 

kata a uspořádala první Mistrovství Slovenska juniorů a seniorů (2. 12. 1972). Dne 2. 3. 

1972 byl z iniciativy Klementise a Aibeka založený první oficiální oddíl karate na území 

Slovenska pod jménem TJ Slávia Ekonom Bratislava, který organizačně i výkonnostně 

Šebej, F., & Klementis, L. (1982). Kárate - Učebné texty pre školenie trénerov všetkiech tried, s. 25. 

22 



výrazně ovlivňoval další rozvoj karate na Slovensku. V průběhu roku bylo založeno 

několik dalších oddílů: Slávia SVŠT Bratislava ve spolupráci Šimkoviče a Cisára, Slávia 

Prírodovedec Bratislava založen Šebejem, Slovan Starý háj Bratislava založen Hrabinou 

a Divincem, Slávia Medik Bratislava založen Kopiničem a Ondrisem. Na konci prvního 

roku své oficiální činnosti cvičilo v 5 oddílech 273 cvičenců a 78 z nich bylo nositelem 

žákovského stupně technické vyspělosti v karate a jeden, Kopinič se stal nositelem 

mistrovského stupně 1. dan (černý pás). V tomto roce bylo také vyškoleno 15 trenérů a 

později 15 rozhodčích třetí třídy. 3 8 

Do čela České komise karate se také v roce 1972 dostává Milan Šimon jakožto 

vynikající organizátor v hnutí karate a zasluhuje se o výrobu a dodávku cvičících obleků 

na karate - kimon, chráničů na ruce, chráničů na zuby a odznaků karate přišívané na 

kimona cvičenců. Karate se šíři i mimo Prahu a je potvrzeno více než 400 aktivních 

členů z různých oddílů. Později probíhá důležité soustředění českých karatistů 

v Klánovicích u Prahy ve dnech 26.-29. 10. vedené zahraničími instruktory jako je mistr 

Fujinagou (instruktor karate z Rakouska) a mistr Hideo Ochi. Mimo mnohé zkušenosti a 

objasnění technik karate zde dochází i k opáskování technicky vyspělých karatistů na 1. 

dan (černý pás), tento technický stupeň získávají pánové: Zvěřina, Vlček, Fuchs a bratři 

Kolářové, čímž je značně podpořen rozvoj karate v Čechách. S přibývajícími 

kvalifikovanými trenéry získávají později kvalifikaci i první rozhodčí karate. 2. 12. 1972 

se koná první turnaj ČSR v sestavě kata jednotlivců i družstev. Koncem roku je bratry 

Kolářovými dokončena a připravena k vydání první metodicky přesná učebnice karate. 

Roku 1973 probíhá zajištění volební kampaně do svazových orgánů, stanovení 

zástupců karate v orgánech Národního svazu. Vytvoření první krajské komise karate 

v Severočeském kraji, jejíž předsedou se stal Jaroslav Kulhavý. Byla přijata opatření pro 

spolupráci s KK Slovenského svazu juda. 18.-19. 8. probíhá v Bratislavě konference, kde 

bylo rozhodnuto o takzvaném „Usnesení o koordinaci dalšího rozvoje karatedo na 

území ČSSR". V usnesení bylo zahrnuto, že výuka na území ČSSR bude v režii dvou již 

zaběhnutých směrů: na Slovensku Goju ryu a v Česku Shotokan ryu. 8. 9. probíhá 

konference Českého svazu juda České tělovýchovné organizace, přítomni jako delegáti 

zástupci karatistů z jednotlivých krajů. 22. 9. probíhá schůze Komise karate ČSJ ČTO 

Šebej, F., & Klementis, L. (1982). Kárate - Učebné texty pre školenie trénerov všetkiech tried, s. 26. 

23 



v Praze. 30. 11.-2. 12. probíhá školení trenérů karate v Základní Škole „Na Pražačce". 

Jan Pytlík, jeden z pozdějších předsedů Svazu karate, zde získal kvalifikaci trenéra III. 

třídy. Na konci roku přijíždí Hideo Ochi do Prahy, za účelem přezkoušení karatistů 

z druhé generace karate v Čechách, Ivana Vlčka, Jiřího Fuchse a Josefa Zvěřiny na 

technický stupeň 1. dan (černý pás). Zkoušky proběhly pro všechny zúčastněné 

úspěšně a ČSSR získává své první mistrovské stupně v karate. Návštěva Ochiho byla do 

roku 1990 jeho poslední, neboť za účelem rozvoje karate navštívil Ochi také 

Jihoafrickou republiku, která neměla dobré vztahy s tehdejším totalitním režimem u 

nás a mistr Ochi od té doby neobdržel vízum, které by mu umožňovalo vstup do naší 

země. 3 9 

Obrázek 7 
Fotka z časopisu Československý sport roku 1974 

Karate se představuje 
S o u t ě ž e a v ý k o n n o s t n í 
t ř í d y 

l o k ; M M I I J IŽ z u a m z n i l , r o k 1974 
b y l p r o r o z v o ] k á r a l o v o l l e v d O l e 
l i t ? . B y l o t o ; . ; i r v ( - , k d y * a n a 
• . t m n k m I. n o v i n . . . . o b l e v o v a l 
x p r á v y o p r a v i d e l n ý c h o o u t a Z I c T i 
N i i ( * utt i l n p a l k a r u l l a t y p o s t u p n e 
h o s t i l y C n s k * B u d O | o v l c o , P r u h n 
U r n o a npfc t P r a h a . D o t i c m t o h o t c 
c y k l u V e t k ý c h c o n v y k r y s t a l i z o 
v a l a z a v o d n l c k a A p t C k a . V y v r c h u l o 
nim l o f l n k u h n r o k u b y l o i n U t r o v a t v ! 
C S R , l o t i O K O r o v a n l i o i l n o t i l l z k u f t e 
n i z a h r a n i č n í r o r h n d C l l a k o p p « k v n 
p i v L- v y s o k o u . N a l A v f t r c y k l u c t y l 
M H I I I .1 b y l y p o p r v ů v h i s t o r i i n n t * 
h o k á r a l a u d í l o n y v ý k o n n o s t n 
t r i d y . 

" č e s k a k o m i s e k o r n l n v ý b o r u a v n 
z u | u d n a k o r n i o , k l e r i k b>In v y l v o 
r . - n a v r o c e 1 9 7 1 . v y k o n a l a z a o b 
d o b i i v ů i u m u u i p c . i s k u s o r 
g a n l z ů l n r f t k é p r A n e . i . - i n i m s o u 
s t ř e d ě n i z a b e z p e č i l a r . isr U M IIMII k ( 
iir i v t . i ' x A v u d n l k Q , n u fikolonlult i 
• • • m i . . .J t u Í; v y c h o v a l a n o z b y t n f t n u t 
••v k . - . , ! r t r . - i i f . r ú • r o í h o d f l c l i . K n 
m í s o n o u M A I e p o m ó h o l a a p o m o h l 

z a k l a d a n í n o v ý c h o d u l l n . k a r r 
v , • i i i . i v A . Š k o l i t e l e a z k u B u b n l k o 
i i d . - . . i r . . Ko k o n c i r o k u p r o t o d o * 
s l a v v & n c t i i • s í r o v a n ý c h C l e n f 
v C e c h á c h . . - . i . i ÍOOO. / 

N S k o l i k s l o v p r o z á j o m e c 
O o a u d v ř . J í k b y l o k á r a l a l o u t i f e 

i l ú n o d o n a k o l i k a c i r n i o r . N e j - - l a l e 
* . it&)fll z n i c h I s o u i i . i . i . B r n o , C c a 
k a U u d A J o v l ť o , i • n n . L . , S l a r A D o 

ii v a |. n 6 M « r . d n l a l n i t s t a 
K o m l s o k a r m o ] « « 1 « t o h o n á z o r u 
2 o x Q ] a m o t e n t o a t r u k t l v n l * p o r 
b y b y l 1 J l n d n . A p r o t o d o u f á , Z i 

Roku 1974 ve spolupráci se Slováky je ustanovena "federální KK" (KK výboru 

svazu juda a karate ÚV ČSTV). Byla přijata „Obecná část zkušebního řádu" - zavedeni 

poverenci pro zkoušky na vyšší technické stupně. Do přepisu ÚV ČSTV „kvalifikace 

cvičitelů, trenérů a rozhodčí", je zpracována část pro karate a jsou provedeny první 

školení trenérů IV. třídy. Změnil se název svazu na Svaz juda a karate a byla přijata 

„Směrnice pro udělování výkonnostních tříd v karate". Od tohoto roku se také koná 

K o k 1B74 i a a t a l v ý i u a r a n ý r o m u -
a l k á m * r o z v o j i k a r a f u v C a a k o a l n -
u o i k n . J a n « • z t r u c n o s l l n a | d ' H u 2 l -
t o j i ! a a p u a b y : n a z a k l a d * « y - . l n . t k A  
Q a a k a a H o m i k A k o m U e k n r a t o 
b y l v y t v o r a n l o d u r a t n l o r g a n * nrt 
L v i~ m K u m I •. o k á r a l o v ý b o r u u v o l i l 
l a d o * k a r a f * O v Č S T V ; n i i 
l a » e p r v n í m U i n i i i i v i C S R • S S R : 
d a 1*4 t r i b o r c i d o t á h l i p r v n í h o m l a -
t r o v s k A h o H o p n i D a n ; v z r o a t l n fclen-
• k t z á k l a d n a a K r a 1 i é | » m o l u u i u 
a p o r t . 

P l n o p r á v n ý sjx>rt 
D o m o l v A m a u , Xu )u |I2 z a n i m i 

o b d o b í , k d y b y l o u n A s t r a b l » y 
s v a t l o v n í z á k l a d n í p r i n c i p y a n m y a l 
: - . , : r a t i v Z v l . i : l n i .-. 1. u i : V í m , K a 
d o o d d l l O . J « n o p r t c h r i z o i l |aiui i . 
k t « M b y e n t a 11 a n a d n o a r y c h t u 

n a u C I t n O i a k ý - c h v a t , a p o u r l i 
P ' l n e j b l I Z A l I i o u | i o i l b k 6 r v a C c o . 
% •• i • . . ! . . . , - • ' . , . p o v u d o m l k u 
z a r a z u i a I n k o p l n o p r á v n ý a p o r t . 

K . n - . ; i i r JO I tpor tOVnl - l i ' •; 1 
I t ce n a r o C n ů , a t o n e j e n n a m 
n o a t , p .:,[.!•;, a f y z i c k o u z d á m 
i :•(•: i ! r •; Od CVlConCÚ v w . n l . . . - I 
n o u d á v k u t r p ě l i v o s t i n v y t r v a l e 
P H n A C V l k U I B / . i i l - i . :i. 
; i \: i;..I .-.i t e c h n i k y B : ň . K i 
o c u k A v a n a j K l I-.--.II. v p o n o v n l m u 
p a s u . au c v t C u n e c d o s t a n e a z p o 
d n k n n n l e m z v l á d n u t i - • :• i .. S I 
n i k a m rtoutozl se b o r e c m a n a v ; 
l u p S I m p M p n d f i p o d v o u l u t A m 
n i n k u o p o di i s o i o i . i p ř e d e p s a n é h o 
t e c h n i c k é h o a t u p n o . T a t o p l l s n a 
p r a v i d l a m a i l z a h r a n i t T . r n n o i i l i n . 
k a k t e r ý m b y m o h l o dn)ft n e d o š l a -
t a C n ý m z v l á d n u t í m t o c h n i k y u d u r a 

3 9 Chvátalova, J. (2012). Teorie a didaktika karate: učební text pro distanční studium. Získáno 5. prosince 
2022, z https://adoc.pub/teorie-a-didaktika-karate.html. 
4 0 Zvěřina, J. (1986). Nástin počátků karate v Československu, s. 14. 

24 

http://�y-.ln.tkA
http://vw.nl...-
http://i-.--.ii
https://adoc.pub/teorie-a-didaktika-karate.html


každoročně Mistrovství ČSR jednotlivců a Mistrovství ČSR družstev. Národní liga karate 

zaujímá úlohu jako dlouhodobá soutěž, a na stránkách novin se začínají objevovat 

zprávy o pravidelných soutěžích v Českých Budějovicích, Praze i Brně. Koncem roku 

stoupl počet aktivních karatistů na více než 1000. 5. 1. probíhá schůze Komise karate 

ČSJ ČTO. 6. 4. Jaroslav Kulhavý zpracoval „Návrh kvalifikace trenérů a rozhodčí karate" 

(IV.-II třídy trenér, l l l .- l . třídy rozhodčí). 6. 5. Byl přijat „Návrh kvalifikace trenérů a 

rozhodčí karate". 25.-26. 5. Se v Ústí nad Labem koná historicky první školení trenérů 

IV. třídy karate ve Středočeském kraji a v ČSR. 

Obrázek 8 
Fotka volného souboje kumite z prvního Mistrovství ČSR 197441 

1. 6. se koná v Praze historicky první Mistrovství ČSR v karate. Prvními vítězi se 

stali karatisté Zdeněk Dočekal v kategorii kumite za Stavební podnik Brno a v kategorii 

kata zvítězil Petr Schovajsa reprezentující VAAZ Brno. 15.-16. 6. probíhá školení 

trenérů IV. třídy karate v Ústí nad Labem. 1. 8. Došlo k změně názvu svazu na Svaz juda 

a karate. Tento svaz 19. 9. dosadil Jaroslava Kulhavého na funkci STK za odstupujícího 

Miroslava Koláře do NKK. 19.-20.10. Školení trenérů IV. Třídy karate v Ústí nad Labem. 

20. 11. Probíhá první objednávka průkazů karate v tiskárně v Roudnici. 20. 11. Se také 

setkala v Bratislavě Česká a Slovenská národní komise karate, aby ustanovila nového 

Zvěřina, J. (1986). Nástin počátků karate v Československu, s. 13. 

25 



předsedu komise karate Vladimíra Kopiniče. 22.-24. 11. probíhá v Ústí nad Labem 

první celorepublikové školení trenérů IV. třídy v karate. 

Roku 1975 vznikají další kluby karate především v Plzni, Ostravě a Brně. 

Vyměňují se prvotní průkazy karate za vícestránkové nové průkazy a dle výsledků 

soutěží jsou poprvé udělovány výkonnostní třídy. 

Oddíly karate v prosinci roku 1975 na území ČSSR: 

31. 1.-2. 2. 1975 probíhá doškolování rozhodčích III. třídy karate a také školení 

rozhodčích III. třídy. 14. 2. převzal funkci pokladníka národní KK Vladislav Kokoška. 25. 

3. plénum výboru SJK ČÚV ČSTV v Praze ustavuje Jaroslava Kulhavého jako náhradníka 

a Josef Zvěřina je uvolněn z funkce. 29. 3. probíhají velké závody na republikové úrovni. 

Tento závod byl prvním ročníkem Poháru shotokan v tělocvičně na Strahově pořádající 

klubem TJ Slávia FEL Praha, kde startovalo 43 závodníků z oddílů: Stadion KDPM České 

Budějovice, Stavební podnik Brno, Slávia Fel Praha, Škoda Plzeň, AZS Politechnika 

Gdaňsk, Slavoj Mladá Boleslav, RH Praha, Uhelné sklady Praha, AZS WSM Szczecin, 

TKKF Poznaň. 

Slávia FEL Praha 
Rudá hvězda Praha 
Uhelné sklady Praha 
Baník Praha 
Slavoj Stará Boleslav 
Lokomotiva Žatec 
Stadion KDPM Ústí nad Labem 
Slávia VŠ PF Ústí nad Labem 
Sokol Rochlice Liberec 
Rudá hvězda Litoměřice 
MEZ Mohelnice 
Sokol Skvrňany Plzeň 
Rudá hvězda Plzeň 
Prazdroj Plzeň 
Stadión KDPM České Budějovice 
TJ Karate České Budějovice 
Baník Gottwaldov Karviná 
Rudá hvězda Olomouc 
Stavební podnik Brno 
Dukla VAAZ Brno 
Slávia Ekonom Bratislava 
Slávia SVŠT Bratislava 
Slávia Medik Bratislava 

Slávia Prírodovedec Bratislava 
Slávia Filozof Bratislava 
Lokomotiva Bratislava 
BAZ Bratislava 
Rapid Bratislava 
Slovan Starý Háj Bratislava 
Karpatija Bratislava 
Lokomotiva Topolčany 
Slávia VŠP Nitra 
Záhoran Senica n. Myjavou 
Slávia Ekonom Trenčín 
Dusia Sala 
Slávia VŠLT Zvolen 
Lokomotiva Bučina Zvolen 
Strojár SPSSD Zvolen 
ZSNP Žiar nad Hronem 
Smrečina Banská Bystrica 
ZST Lučenec 
Dukla Žilina 
Slávia Čadca 
Slovan Solivar Prešov 
VSŽ Košice 
Slávia VŠV Košice 

26 



Slávia Praha 
Bez klubu 
Bez klubu 
RH Praha 
Stadion KDPM České Budějovice 

Rameš, Vlček, Zvěřina 
Fuchs, Strnad, Prchal 
Duda T., Duda V., Žižka 
Klíma, Ninger, Vorel 

Slávia Fel Praha 
RH Praha 
Stavební podnik Brno 
VAAZ Brno 

Výsledky turnaje 
Kata jednotlivci: 
1. Ivan Vlček 
2. Josef Zvěřina 
3. Miroslav Rameš 
4. Jiří Fuchs 
5. Vlastimil Duda 
Kata družstva: 
1. Slávia Fel Praha „C" 
2. RH Praha 
3. Stadion KDPM. Č. Budějovice 
4. Slávia Fel Praha „B" 
Kumite jednotlivci: 
1. Ladislav Ninger 
2. Karel Strnad 
3. Zdeněk Dočekal 
4. Juraj Mederly 
Kumite Družstva: 
1. Slávia FEL Praha „B" Klíma, Ninger, Rameš, Vorel, Zvěřina 
2. Stadion KDPM České Budějovice Brabec, Hanyk, Liška, Soukup, Žižka 
3. Slávia Fel Praha „A" Arnstein, Juklík, Lhota, Tehlík, Třesohlavý 
4. Slavoj Stará Boleslav Holý, Fabián, Stodola, Wohlštát 

16. 4. se koná 4. kolo Národní ligy karate v Českých Budějovicích. 2.-4. 5. 

v Dobříšovici probíhá doškolování trenérů III. třídy: Bílský, Dočekal, Duda, Horký, 

Kamelský, Kočička, Krčma, Kulhavý, Novák, Pytlík, Rachmy, Vlček, Wohlštát, Zvěřina. 

10. 5. Probíhá 5. kolo Národní ligy karate v Brně. 31. 5. v Praze probíhá 3. ročník 

Poháru osvobození pořádající oddílem TJ Slávia FEL Praha. 7. 6. Přebor ČSR a 6. kolo 

Národní ligy karate v Praze. 14.-15. 6. Ústní nad Labem pořádá první celorepublikové 

školení trenérů IV. třídy karate. 

Oficiální složení krajských komisí karate Od 12. 9.1975: 
KK Jihočeského kraje: Antonín Vaněk předseda 

Václav Liška místopředseda 
Karel Klewar hospodář 
Tomáš Duda člen 

KK západočeského kraje: Karel Průcha předseda 
Jiří Leligdon hospodář 
Josef Růžička vedoucí STÚ 
Josef Henrik vedoucí MTÚ 

KK severočeského kraje: Jaroslav Kulhavý předseda + ved.STÚ 
Jan Češka jednatel 
Petr Dostrašil hospodář 
Jindřich Perlák člen 

27 



KK jihomoravského kraje: Karel kočička 
Zdeněk Dočekal 
Juraj Mederly 
Vladimír Krčma 

KK severomoravského kraje: Ivan Šeffe 
Jaroslav Mléčka 

předseda 
jednatel 
hospodář 
člen 
předseda 
člen 

20. 9. je zahájen prodej prvních průkazů karate. 3. 10. je pořádán v Praze 

národní turnaj pouze v sestavách kata. 8. 11. je pořádán první ročník Velké ceny Ústí 

nad Labem. 1. 12. finální sestavení seznamu závodníků pro 1. Mistrovství ČSSR. 3. 12. 

jmenování zkušebních trenérů a komisařů podle praxe. Završením roku je historicky 1. 

Mistrovství ČSSR v karate v zavedených váhových kategoriích pořádané 13.12. v Praze. 

Obrázek 9 
Pohled na halu, kde se konalo historicky prvního Mistrovství ČSSR roku 197542 

Soutěžilo se pouze ve volném zápase kumite bez sestav kata v kategoriích: 
Kumite do 69kg: 

Kumite do 80kg: 

Kumite nad 80kg: 

1. Ladislav Klementis Slávia Ekonom Bratislava 
2. Josef Zvěřina 
3. Antonín Drda 
1. JosefSuchal 
2. Ivan Vlček 
3. Ján Penthor 
1. Ladislav Ninger 
2. František Šebej 
3. Boris Serdula 

Slávia FEL Praha 
Uhelné sklady Praha 
Slávia Ekonom Bratislava 
Slávia FEL Praha 
Slávia Ekonom Bratislava 
Slávia FEL Praha 
Slávia Prírodovedec Bratislava 
Slávia Ekonom Bratislava 

Zvěřina, J. (1986). Nástin počátků karate v Československu, s. 23. 

28 



Ku m ite bez rozdílu vah: 1. Ladislav Ninger Slávia FEL Praha 
2. František Šebej Slávia prírodovedec Bratislava 
3. Peter Ondris Slávia medik Bratislava 

4.3 Nástin Československého karate v letech 1976-1989 

Roku 1976 probíhá školení prvních rozhodčí II. třídy v Klánovicích 13.-15. 2. 

Mezi první vyškolené rozhodčí patří: Karel Kočička, Jan Pytlík, Jiří Tvrdík, Jiří Fuchs, 

Josef Zvěřina a Ivan Vlček. V Havířově probíhá 20.-21. 3. soutěž Moravský pohár. 1 0 -

11. 4. probíhá v Plzni školení trenérů IV. třídy západočeského kraje. 26. 4.-8. 5. probíhá 

opět v Klánovicích školení prvních trenérů II. třídy karate, kterého se zúčastnil: Karel 

Kočička, Jiří Fuchs, Jaroslav Kulhavý, Jan Pytlík, Jiří Tvrdík, Zdeněk Dočekal, Peter 

Skovajsa a další. 12. 6. Je pořádáno již 3. Mistrovství ČSR v karate. 13. 11. probíhá 

turnaj Pohár Bohemia s mezinárodní účastí, kde se soutěžilo jak v sestavách kata, tak 

ve volném boji kumite.4 3 

Výsledky Poháru Bohemia: 
Kata jednotlivci 
1. Dušan Dačič Karate klub Vojnodinova Novi Sad 
2. Ladislav Klementis Slávia Ekonom Bratislava 
3. Josef Neubaier Asko Karaatezentrum Wien 
Kata družstev 
1. Karate klub Vojnodina Novi Sad 1 
2. Karate klub Vojnodina Novi Sad 2 
3. ASKO Karatezentrum Wien 
Kumite jednotlivci 
1. Dušan Dačič Karate klub Vojnodina Novi Sad 
2. Siniša Saravolac Karate klub Vojnodina Novi Sad 
3. František Šebej Slávia Ekonom Bratislava 
3. Josef Neubauer Asko Karaatezentrum Wien 
Kumite družstev 
1. Karate klub Vojnodina Novi Sad (Dačič, Dopuda, Miličevič, Polovina, Saravolac,) 
2. Slávia Ekonom Bratislava (Klementis, Lajčiak, Mikuš, Penthot, Suchal, Šebej) 
3. Asko Karaatezentrum Wien (Bilazewski, Holper, Kos, Letter, Neubauer) 
3. Slávia Fel Praha (Černý, Juklík, Ninger, Rameš, Vaněček, Vorel) 

Rozvoj karate od roku 1976 se stále zdokonaluje, neboť i v ostatních městech se 

začínají pořádat turnaje, které dosahují kvalitou republikové úrovně, jako je Velká cena 

Českých Budějovic, Velká cena Prahy, Velká cena Ústí nad Labem, Moravský pohár 

v Havířově a nejprestižnější soutěž s mezinárodní úrovní je již zmiňovaný pohár 

4 3 Tato a následující informace získané z: Zvěřina, J. (1986). Nástin počátků karate v Československu, a 
také Grůza, A. (2008). Střípky z historie karate v bývalém Československu: od roku 1970 do roku 1989. 
Fighters magazín, 13, 3-4, s. 72-73. 

29 



Bohemia, ale také Velká cena Slovenska. Soutěže jsou od roku 1976 rozděleny na 

postupové, což znamená, že závodník postupuje z turnaje jako je Krajský přebor na 

Přebor ČSR a pokud i zde zvítězí postupuje na Mistrovství ČSSR. Ostatní zmiňované 

soutěže jsou zachovány nepostupové. Byly pořádány také menší závody na lokální 

úrovni, oddílové přebory a tak dále, které nejsou zdokumentované a sloužily prozatím 

pouze jako prostředek k zlepšování lokální úrovně karate po celé zemi. 

Roku 1977 a 1978 nedochází k pořádání Mistrovství ČSSR kvůli vnitřním bojům 

Českého a Slovenského Svazu juda a karate. Pořádají se pouze malé soutěže na krajské 

úrovni, Přebory ČSR a soutěže vyšší úrovně z nichž stojí za zmínku Velká cena Ústí nad 

Labem pořádaná 8. 10. 1977, kde se soutěžilo pouze v kata a v kumite bez rozdílu 

hmotnosti. 

Výsledky Velké ceny Ústí nad Labem 8. 10.1977: 
Kata jedotlivci 
1. Josef Třesohlavý Slávia FEL Praha 
2. Lubomír Jedlička Uhelné sklady Praha 
3. Peter Slovajsa RH Litoměřice 
4. Tomáš Vorel Slávia FEL Praha 
Kumite bez rozdílu hmotnosti 
1. Lubomír Jedlička Uhelné sklady Praha 
2. Jindřich Krbec Slávia FEL Praha 
3. Lubomír Juklík Slávia FEL Praha 
4. Josef Třesohlavý Slávia FEL Praha 

Další Velká cena Ústí nad Labem se konala 7. 10. 1978 a byla nejprestižnějším 

turnajem tohoto období, kdy se nepořádá Mistrovství ČSSR. Mistrovství ČSR v Praze 

pořádané 3. 6. 1978, kde se soutěžilo v sestavách kata jednotlivců a kumite ve 

váhových kategoriích i kategorii bez rozdílu hmotnosti. 

Výsledky Mistrovství ČSR 3. 6.1978: 
kata jednotlivci 
Í .Josef Prchal RH Praha 
2. Josef Třesohlavý Slávia FEL Praha 
3. Karel Strnad RH Praha 
4. Haonari Mongi US Praha 
Kumite váha do 70kg: 
1. Karel Doležal DPG Havířov 
2. Josef Třesohlavý Slávia FEL Praha 
3. Jaroslav Jandl US Praha 
4. Karel Juřena RH Olomouc 
Kumite váha do 80kg: 
1. Oldřich Suchánek Stadion KDPM Ústí nad Labem 

30 



2. Vladimír Nevyhoštěný Slávia VŠST Liberec 
3. Luboš Juklík Slávia FEL Praha 
4. Miroslav Kovář US Praha 
Kumite váha nad 80kg: 
1. Karel Strnad RH Praha 
2. Jiří Vrbský US Praha 
3. Radek Coufal US Praha 
4. Stanislav Linhart Stadion KDPM Ústí nad Labem 
Kumite bez rozdílu hmotnosti: 
1. Luboš Juklík Slávia FEL Praha 
2. Radek Coufal US Praha 
3. Vladimír Panýrek RH Praha 
4. Milan Hančil Stadion KDPM Ústí nad Labem 

Roku 1979 Česká Komise karate provádí změnu a nahrazuje současného 

předsedu Milana Šimona zkušeným Jiřím Tvrdíkem do funkce místo něj. Situace 

ohledně Mistrovství ČSSR se jak na České, tak na Slovenské straně karate po třech 

letech konečně uklidnila a 10. 12. se koná Mistrovství ČSSR v Trnavě. Na rozdíl od 

minulého Mistrovství, kde se soutěžilo pouze ve volném souboji kumite, zde byly již 

poprvé přidány sestavy kata. České karate zde však nedosáhlo na žádné vítězné pozice 

a všechny kategorie obsazují karatisté ze Slovenska: 

Vítězové Mistrovství ČSSR 1979: 
Kata vítězí Čižmárikza Slávia Ekonom Bratislava 
Kumite do 70 kg vítězí Farmadin za oddíl Spoje Bratislava 
Kumite do 80 kg vítězí Mikuš za oddíl Slávia Ekonom Bratislava 
Kumite nad 80 kg vítězí Serdula za oddíl Slávia Ekonom Bratislava 
Kumite bez rozdílu hmotnosti vítězí Liška za oddíl Rapid Bratislava 

Roku 1980 probíhá menší změna v soutěžním karate, kdy se zavádí vzhledem 

k příliš velkému váhovému rozdílu nové kategorie v disciplíně kumite. Nové kategorie 

se stávají kumite do 65 kg a kumite do 75 kg. Mistrovství ČSSR v Praze 7. 12. roku 1980 

Mistrovství ČSSR taktéž ovládají výhradně Slovenští karatisté. 

Mistrovství ČSSR 1980 vítězové: 
Kata vítězí Debrecenský za Spoj Bratislava 
Kumite do 65 kg vítězí Klementis za oddíl Slávia Ekonom Bratislava 
Kumite do 70 kg vítězí Farmadin za oddíl Spoje Bratislava 
Kumite do 75 kg vítězí Zákopčánik za oddíl ZZO Čadca 
Kumite do 80 kg vítězí Mikuš za oddíl Slávia Ekonom Bratislava 
Kumite nad 80 kg vítězí Serdula za oddíl Slávia Ekonom Bratislava 
Kumite bez rozdílu hmotnosti vítězí pan Liška za oddíl Rapid Bratislava 

Roku 1983 byla podaná první žádost členy svazu Československého karate o 

odtržení od Československého svazu juda a karate České tělovýchovné organizace. 

31 



Jednání bylo po několika schůzích svazu úspěšné a začátkem dalšího roku byl založen 

oficiální Československý svaz karate. 

Roku 1984 po založení Československého svazu karate byli dosazeni do vedení 

jako předsedové Josef Sechoveca Olin Ohnut, kteří působí až do jeho rozpadu. 

Roku 1985 bylo karate prezentováno na XIII. Československé univerziáde 

v Liberci a roku 1986 byla založena komise karatedo při Českém svazu tělesné výchovy. 

4.4 České karate po roce 1989 

Události, které se staly koncem roku 1989 a vedly k odstranění komunistického 

režimu v Československu, můžeme považovat za opravdový začátek rozvoje karate 

v naší zemi. Informace, knihy a především kvalifikovaní a zkušení trenéři karate ze 

zahraničí se již mohou volně dostat do naší země, bez povolení překročit hranice, které 

bylo potřeba za komunistického režimu. Pořádání seminářů nabralo úplně jiný rozměr 

a do České republiky se také dostávají i jiné styly karate, než oficiálně uznaným komisí 

karate stylem Shotokan ryu a to především styl Goju ryu a Shito ryu. Karate zažívá svůj 

nějvětší rozkvět od svých počátků v padesátých letech a vzniká mnoho nových svazů, 

organizací a oddílů. 4 4 

Roku 1989 se uskutečnil světový pohár v Budapešti a za Slovenské karate získal 

Miroslav Gachulinec z Rapidu tým Bratislava bronzovou medaili.4 5 

Roku 1990 Rakousko pořádalo ve Vídni Mistrovství Evropy, kde Miroslav Gachulinec za 

Rapid tým Bratislava získal stříbrnou medaili. Rok 1990 také značí důležitý bod pro 

České karate, neboť byl v Pražce založen první samostatný Český svaz karate, jehož 

prvním předsedou se stal Karel Strnad. 

Roku 1991 byla založena Česká unie Shotokan karate panem Jaroslavem 

Kulhavým, který také díky jeho dobrým vztahům s organizací JKA pomohl získat do 

Česka a Slovenska zkušeného instruktora karate Victora van der Wijngaardena, který u 

nás pořádal mnoho populárních seminářů karate. 

4 4 Chvátalova, J. (2012). Teorie a didaktika karate: učební text pro distanční studium. Získáno 5. prosince 
2022 z https://adoc.pub/teorie-a-didaktika-karate.html. 
4 5 Tato a následující informace převzaté z: Grůza, A. (2008). Střípky z historie karate v bývalém 
Československu: od roku 1989 do současnosti, Fighters magazín, 13, 5-6, s.73-74. a také Chvátalova, J. 
(2012). Teorie a didaktika karate: učební text pro distanční studium. Získané 5. prosince 2022 z 
https://adoc.pub/teorie-a-didaktika-karate.html. 

32 

https://adoc.pub/teorie-a-didaktika-karate.html
https://adoc.pub/teorie-a-didaktika-karate.html


Roku 1992 Hideo Ochi pořádá seminář pro Český svaz karate a následně 

podepisuje smlouvu se svazem, která zajišťovala jeho spolupráci a přípravu České 

reprezentace karate, což mělo přímo posunout úroveň karate v následujících letech 

v České republice, ale i připravit naše reprezentanty na různá mistrovství v dalších 

letech. Zánik České a Slovenské Federatívni Republiky a vznik samostatných dvou států 

České republiky a Slovenské republiky vedlo k rozdělení a předělání dosavadních svazů 

karate, jejich vedení a tvoření mnoha nových organizací v následujících letech. 

Roku 1993 vzniká ČFTK: Česká Federace Tradičního Karate, ale také Česká 

asociace Shotokan karate, kde funkci hlavního trenéra plní Victor van der 

Winjngaarden a svoje semináře karate pořádá pravidelně každý měsíc, což je obrovský 

přínos pro rozvoj českého karate bez cestování do Rakouska nebo Německa. V tomto 

roce se v Praze poprvé pořádá 2.-4. 5. již 28. ročník Mistrovství Evropy v karate 

seniorů, na kterém získává Jana Sýkorová stříbrnou medaili v kategorii kumite ženy +60 

kg a získává tak pro Českou Republiku zatím nejlepší úspěch v karate od jeho počátku u 

nás. 

Roku 1994 se mistr karate Hideo Ochi podílí na přípravě i výjezdu na Misrovství 

Evropy karate v Birminghamu, avšak bez většího úspěchu a na následujícím Mistrovství 

Evropy karate v Helsinkách, kde po dalším neúspěchu a nátlaku od Českého svazu 

karate Hideo Ochi vypovídá svou smlouvu o spolupráci s českou reprezentací karate a 

v následujících letech pořádá v Česku už pouze výukové semináře. V tomto roce byly 

také v Česku založeny nové organizace Český Svaz Tradičního Shotokan karate, Český 

Svaz Tradičního karate a nejdůležitější Česká unie bojových umění, což je organizace, 

která sdružuje jednotlivé svazy nejenom v karate ale i jiných bojových umění a 

sportech. 

Roku 1995 byla Česká republika přijata světovou organizací WSKA: World 

Shotokan Karate Association za svého nového člena, tohoto roku bylo také založeno 

několik nových orzanizací karate nejdůležitější jsou však Český svaz karate JKA, ČABK: 

Česká Asociace Budo Karate a ČFTKF: Česká Federace Tradičního karate Fudokan-

Shotokan. 

Roku 1997 do České republiky přicestoval za účelem pořádání několika 

seminářů pětinásobný mistr Evropy v disciplíně kumite Ken Johnson, který v té době 

patřil ke světové špičce a zvítězil i na soutěži Japanese Open Kumite, což byl turnaj 

33 



nejvyšší světové úrovně. Petra Piskačové získává na Mistrovství Evropy pořádaném ve 

městě Santa Cruz de Tenerife (Španělsko) bronzovou medaili v kategorii kumite 

juniorky -60 kg. 

Roku 1998 je založena další organizace: Česká Federace Tradičního Shotokan 

karate. Později tohoto roku získává Česká republika další historický úspěch na 14. 

ročníku Mistrovství světa pořádané 18.10. ve městě Rio de Janeiro (Brazílie), kde Petra 

Piskačová získala stříbrnou medaili v kategorii kumite ženy bez rozdílu hmotnosti. 

V tomto roku se v Brně pořádalo Mistrovství Evropy mládeže karate ve stylu Goju ryu. 

Českou republiku také navštíví při cestování po celém světě, za účelem pořádáním 

seminářů a šíření karate Kenneth Funakoshi, zakladatel organizace Funakoshi Shotokan 

Karate Association, ale také bratranec Gichina Funakoshiho, kterého můžeme pokládat 

jako zakladatele moderního karate. 

Roku 1999 přijíždí pořádat seminář v České republice instruktor karate, který se 

učil od Gichina Funakoshiho, mistr Hidetaka Nishiyama. 

Roku 2000 vzniká další organizace karate ČATK: Česká Asociace Tradičního 

Shotokan Karate. Česká republika získává na Mistrovství Evropy pořádané 5. 5. ve 

městě Istanbul (Turecko) další medaile, Aleš Bruna v kategorii kumite muži -60 kg 

vybojoval bronz a Petra Piskačová v kategorii kumite ženy bez rozdílu hmotnosti také 

bronz. 

Roku 2001 vzniká organizace Český svaz karate FSKA: Funakoshi Shotokan 

Karate Association. Česká republika získává na Mistrovství Evropy pořádané 11. 5. ve 

městě Sofia (Bulharsko) stříbrnou medaili od Petry Nové kategorii kata a bronzovou 

medaili od Petry Piskačové v kategorii kumite ženy -60 kg. 

Roku 2002 získává Česká republika další historický úspěch, kdy Petra Nová 

zvítězila v disciplíně kata na Mistrovství Evropy pořádané 3. 5. ve městě Tallinn 

(Estonsko). Další úspěch získává Česká republika z Mistrovství světa pořádané 21.-24. 

11. ve městě Madrid (Španělsko), kde Jan Tuček získal bronzovou medaili v kategorii 

kumite muži +80 kg. Mistr Hideo Ochi přijíždí pořádat další seminář na začátku roku do 

České republiky a díky skvělému vztahu Českého karate s organizací JKA se jeho 

návštěva stává tradicí a jeho seminář se u nás pořádá každý další rok. 

Roku 2003 na Mistrovství Evropy EKF dorostu a juniorů pořádané 11. 5. 

ve městě Břemen (Německo), kde bronzovou medaili vybojovali Petr Zoubek 

34 



v kategorii kumite muži 18-20 let -80 kg a Petra Peceková v kategorii kumite ženy 18-

20 let -60 kg. Do České republiky přilétá mistr Oscar Higa, aby tento rok pod záštitou 

organizace ČASK uskutečnil svůj první seminář v České republice ve stylu karate Shorin 

Ryu.a 

Roku 2004 byl zvolen zástupci Českého svazu karate ze 190 klubů nový 

prezident ČSKe. Jiří Boček. Byla založena ČUTK: Česká Unie Tradičního Karate. Na 

Mistrovství Evropy pořádaném 7. 5. ve městě Moskva (Rusko) získává Petra Nová 

bronzovou medaili v kategorii kata ženy. Tento rok se vrací Oscar Higa, aby pořádal 

seminář karate ve stylu Shoryn ryu, ale také Kenneth Funakoshi, který u nás pořádal 

svůj seminář naposledy v roce 1998. 

Roku 2005 proběhlo v Jablonci nad Nisou školení České reprezentace karate, 

kterou netradičně vedl Antonio Oliva Seba, což je jeden z hlavních průkopníků 

bojových sportů ve Španělsku, ale také první Španělský mistr karate, který uskutečnil 

v České republice první seminář stylu Wado ryu karate. Do České republiky přijal 

pozvání za účelem mezinárodního semináře Kancho Kanazawa a jeho syn Nobuaki 

Kanazawa. Česká republika tento rok získala na Mistrovství světa kadetů a juniorů 

pořádané 11. 11. ve městě Limassol (Kypr) od Jakuba Tesárka bronzovou medaili 

v kategorii kata junioři. Na Mistrovství Evropy pořádané 13. 5. ve městě Tenerife 

(Španělsko) získává Česká republika stříbrné medaile od Petry Nové v kategorii kata 

ženy, Jana Tučka v kategorii kumite muži +80, Radky Krejčové v kategorii kumite ženy 

18-20 let +60 kg a bronzovou medaili získal kata team mužů stejně jako kumite tým 

žen. 

Roku 2006 získává na Mistrovství Evropy pořádané 5. 5. ve městě Stevanger 

(Norsko) Petra Nová stříbrnou medaili v kategorii kata ženy. Na Mistrovství Evropy 

kadetů a juniorů pořádané 17. 2. ve městě Podgorica (Srbsko a Černá Hora), kde 

stříbrnou medaili získává Petra Nová v kategorii kata ženy, Jakub Tesárek v kategorii 

kata muži 18-20 let a bronzovou medaili získává Lukáš Janda v kategorie kumite muži 

18-20 let. 4 6 

Roku 2007 získává na Mistrovství Evropy pořádané 4. 5. ve městě Bratislava 

(Slovensko) Petra Peceková zlato pro Českou republiku v kategorii kumite ženy -60 kg. 

4 6 Tento a další největší úspěchy Českého karate. Získáno 5. prosince 2022, z 
https://www.czechkarate.cz/sin-slavy-reprezentace-cske/. 

35 

https://www.czechkarate.cz/sin-slavy-reprezentace-cske/


Na Mistrovství Evropy kadetů a juniorů pořádané 9. 2. ve městě Izmir (Turecko) 

získává bronzovou medaili Vladimír Míček v kategorii kata dorostenci 16-17 let a Jakub 

Tesárek v kategorii kata junioři 18-20 let. 

Roku 2008: získává na Mistrovství Evropy pořádané 2. 5. ve městě Tallinn 

(Estonsko) Petra Peceková bronzovou medaili v kategorii kumite ženy -60 kg. Na 

Mistrovství Evropy kadetů a juniorů pořádané 15. 2. ve městě Triste (Itálie) získává 

zlatou medaili Vladimír Míček v kategorii kata 18-20 let. 

Roku 2009 na Mistrovství Evropy pořádané 8. 5. ve městě Zagreb (Chorvatsko), 

kde Petra Nová získala stříbrnou medaili v kategorii kata ženy a kata tým mužů zde 

získává bronzovou medaili. 

Na Mistrovství Evropy kadetů a juniorů pořádané 30.1. ve městě Paříž (Francie) 

získává Marek Pohanka stříbrnou medaili v kategorii kumite junioři 16-17 let -55 kg, 

bronzovou medaili získává Jakub Debrecenyi v kategorii kata junioři 16-17 let a 

Veronika Misková v kategorii kata ženy 16-17let. 

Roku 2010 na Mistrovství Evropy pořádané 7. 5. ve městě Athény (Řecko), kde 

bronzovou medaili získává Tomáš Reich v kategorii kumite muži -84 kg a Radka 

Krejčová v kategorii kumite ženy +68 kg. 

Na Mistrovství Evropy kadetů a juniorů pořádané 5. 2. ve městě Izmir (Turecko), 

kde bronzovou medaili získává Veronika Misková v kategorii kata juniorky 16-17 let a 

Matěj Cvrk v kategorii kumite junioři 14-15 let +70 kg. 

Roku 2011 získává na Mistrovství Evropy dorostu, juniorů a U21 pořádané 11. 2. 

ve městě Podgorica (Srbsko a Černá Hora) Jakub Debrecenyi stříbrnou medaili 

v kategorii kata muži U21. 

Na Mistrovství Evropy pořádané 6. 5. ve městě Zúrich (Švýcarsko) Radka 

Krejčová stříbrnou medaili v kategorii kumite ženy +68 kg. 

Roku 2012 získává na Mistrovství Evropy pořádané 12. 5. ve městě Ten e rife 

(Španělsko) Radka Krejčová stříbrnou medaili v kategorii kumite ženy +68 kg a na 

Akademickém mistrovství světa pořádaném 12. 7 ve městě Bratislava (Slovensko) 

získává kata tým žen bronzovou medaili. 

Roku 2015 na Mistrovství Evropy pořádané 19. 3. ve městě Istanbul (Turecko), 

kde Veronika Misková získává bronzovou medaili v kategorii kata ženy. 

36 



Na Mistrovství Evropy kadetů a juniorů pořádané 6. 2. ve městě Zúrich 

(Švýcarsko), kde získává zlatou medaili Zuzana Augustinová v kategorii juniorky 16-17 

let a stříbrnou medaili Marek Řeřicha v kategorii kumite dorostenci 14-15 let -70 kg.4 7 

Roku 2016 na Mistrovství Evropy dorostu a juniorů pořádané 5.-7. 2. ve městě 

Lemesos (Kypr), kde Adriana Crhonková získává bronzovou medaili v kategorii kumite 

juniorky -48 kg. 

Roku 2017 na Mistrovství Evropy dorostu juniorů pořádané 3. 11. ve městě 

Sofie (Bulharsko) získává Martina Šachová 4 8 bronzovou medaili v kategorii kumite 

dorostenky +54 kg. 

Roku 2019 na Mistrovství Evropy mládeže pořádané 8.-10. 2. ve městě Aalborg 

(Dánsko) vybojovali Klára Muzikářova stříbrnou medaili v kategorii kumite dorostenky 

+54 kg a Dominik Kočandrle bronzovou medaili v kategorii kumite dorostenci -63 kg. 

Na Akademickém mistrovství Evropy pořádané 12. 8. ve městě Zagreb 

(Chorvatsko), kde Monika Búrgerová získává zlatou medaili v kategorii kumite ženy -55 

kg. 

Roku 2020 získává na Mistrovství Evropy dorostu juniorů pořádané 6.-9. 2. ve 

městě Budapest (Maďarsko) Martin Eliáš stříbrnou medaili v kategorii kumite 

dorostenci +70 kg. 

Roku 2021 Na Mistrovství Evropy seniorů pořádané 19. 5. ve městě Poreč 

(Chorvatsko) vybojovala Veronika Misková bronzovou medaili v kategorii kata ženy. 

Na Mistrovství Evropy dorostu a juniorů a U21 pořádané 20. 8. ve městě 

Tampere (Finsko), získává Česká reprezentace 3 medaile, stříbro vybojovala Ema 

Tinavská v kategorii kumite dorostenky +54 kg a bronz vybojovali Tomáš Nechýba 

v kategorii kumite junioři -68 kg a Martina Šachová v kategorii kumite ženy U21 +68 kg. 

Roku 2022 na Mistrovství Evropy dorostu juniorů a U21 pořádané v Praze 17.-

21. 6. získává bronzovou medaili Klára Muzikářova v kategorii kumite ženy U21 -68kg. 

V tomto roce získává Česká republika prozatím největší historický úspěch, kdy Martina 

Šachová získává na Mistrovství světa pořádané 26.-30. 10. ve městě Konya (Turecko) 

stříbrnou medaili a stává se vicemistryní světa v kategorii kumite ženy U21 +68 kg. 

4 7 Tento a následující největší úspěchy Českého karate. Získáno 5. prosince z 
https://www.sportdata.org/wkf/set-online/?subsystem_select=prod. 

4 8 Martina Šachová viz příloha č. 1. 

37 

https://www.sportdata.org/wkf/set-online/?subsystem_select=prod


4.5 Světové organizace karate působící v České republice 

JKA: Japan karate association 

Základy organizace byly položeny roku 1948 několika mistry karate, jako byl 

Masatoshi Nakayama, Isao Obata a Hidetaka Nishiyama. Cílem bylo vytvořit první 

organizaci, která bude systematicky vyučovat instruktory karate a vytvoří první závodní 

pravidla karate, které do té doby bylo cvičeno pouze jako tradiční bojové umění bez 

jakékoliv závodní formy a pravidel. Organizace se stala oficiálně legální až po uznaní 

japonského Ministerstva školství v dubnu roku 1957. V říjnu roku 1957 bylo organizací 

uspořádáno historicky první Mistrovství Japonska karate v Tokiu. Mistrovství Japonska 

v karate se mohli zúčastnit všichni karatisté bez rozdílu jejich stylu. Organizace JKA 

stanovila první závodní pravidla pro volný zápas kumite a kata. Tato první soutěž 

probíhala pouze v sestavách kata družstev, kumite družstev, kata mužů a kumite mužů. 

V roce 1958 získává Nakayama funkci šéfinstruktora při misi, kdy organizace rozšiřovala 

karate do celého světa, především do Ameriky a Evropy za účelem šíření karate a 

následné budování členských základen a tělocvičen po celém světě. Mise byla velice 

úspěšná a karate se stává velice populární i v končinách, kde se karate představilo 

úplně poprvé poprvé. Roku 1987 mistr Nakayama umírá, avšak organizace jejíž základy 

položil funguje jako jedna z nejúspěšnějších dodnes.4 9 

WKF: World karate federation 

Světová Federace Karate je největší organizací karate na světě sdružující 188. 

národních svazů karate a čítajících více než deset milionů členů všech stylů karate. 

Organizace byla založena ve Francie karatistou Jacquesem Delcourtem, který byl v té 

době také prezidentem svazu karate ve Francii. Delcourt inicioval setkání prezidentů 

karate z několika zemí Evropy a snažil se prosadit založení jednotné organizace karate 

sdružující všechny styly po celém světě. Jeho snaha vedla 10. 10. 1970 k vytvoření 

organizace WUKO: World Union of Karatedo Organizations. Organizace pořádala své 

první Mistrovství světa roku 1970 v Tokiu, kde se zúčastnilo 33 států v disciplínách 

kumite muži bez rozdílu hmotnosti a kumite týmy mužů. Organizace během roku 1990 

sčítala více než 150 národních federací karate, což vedlo k finální změně názvu 

organizace 20. 12. 1992 na WKF: World Karate Fedaration, který platí dodnes. Roku 

Historie organizace JKA. Získané 5. prosince 2022, z https://www.jka.or.jp/en/about-jka/. 

38 

https://www.jka.or.jp/en/about-jka/


1999 uznává Mezinárodní olympijský výbor organizaci WKF jakožto jediný řídící orgán 

pro sportovní karate ve světě. Organizace se snažila mnoho let od svého působení 

prosadit zařazení karate, jako dalšího sportu na olympijských hrách, avšak k zařazení 

karate dochází až na Letních olympijských hrát roku 2020 v Tokiu. V současné době je 

sídlo organizace ve Španělsku a prezidentem organizace Antonio Espinos.50 

ITKF: International Traditional Karate Federation 

Organizace byla založena při setkání zástupců federací karate z celého světa, 

avšak jako oficiálního zakladatele je považován Hidetaka Nishyiama, který původně 

přišel se jménem IAKF: Mezinárodní amatérská federace karate 27. září roku 1974, ale 

finální změna názvu na International Traditional Karate Federation proběhla až v roce 

1986. Organizace se nešpecializuje tak na závodní formu karate, na které se specializují 

ostatní organizace, ale hlavně na „tradiční" hodnotu karate a jeho princip Japonských 

bojového umění „budo", který je obsahován i v jiných bojových sportech (judo, 

kendo...). Prvním cílem této organizace a klubů, které zastřešuje je zlepšování karatisty 

v tréninku pod náročným psychickým a fyzickým tlakem a osobní rozvoj, ne účast na 

závodech a zisk medaile. Sídlo organizace je v Los Angeles a momentální prezident 

svazu je Richard Jorgensen.51 

SKIF: Shotokan Karatedo International Federation 

Organizace karate byla založena roku 1978 mistrem karate jménem Hirokazu 

Kanazawa, který přímo studoval karate pod Gichinem Funakošim. Mistr Kanazawa 

založil svou vlastní organizaci karate po jeho odchodu z první organizace karate 

sdružující všechny styly JKA: Japan Karate Association, kde zastával funkci ředitele a 

generálního manažera. Organizace SKIF sdružuje karatisty praktikující styl karate 

Shotokan ryu a dává velký důraz na osobní rozvoj karatistů a propagování Japonského 

systému bojových umění „budo", ale také závodům karate ve stylu Shotokan ryu. 

Organizace je rozvinutá ve více než 130 zemí světa a v současné době spolupracuje 

také s organizací WKF.5 2 

5 0 Historie organizace WKF. Získané 5. prosince 2022, z https://www.wkf.net/thebook/. 
5 1 Historie organizace karate ITKF. Získané 5. prosince 2022, z https://itkf.global/about-us/. 
5 2 Historie organizace karate SKIF. Získané 5. prosince 2022, z https://www.skifworld.com/SKIF  
History.php. 

39 

https://www.wkf.net/thebook/
https://itkf.global/about-us/
https://www.skifworld.com/SKIF


5 Historie prvních oddílů karate v jižních Čechách před rokem 
1989 

Začátek historie karate v jižních Čechách před rokem 1989 se odehrává 

především v Českých Budějovicích, když v roce 1970 Jaroslav Hlaváček pokládá první 

základy karate pro jižní Čechy a začíná vyučovat karate v Českých Budějovicích. První 

tréninky probíhají pouze v soukromé tělocvičně a prostorech pana Hlaváčka, neboť 

situace byla v Českých Budějovicích pro karate nepříznivá a karate bylo širokou 

veřejností považované nepochybně kvůli tehdejší propagandě, jako nebezpečný sport, 

který se dá zneužít při hospodských rvačkách, nebo k napadnutí lidí na ulici, což je 

vlastně opak myšlenky karate, které má sloužit výhradně k sebeobraně a nikdy k útoku. 

První tréninky se nedají považovat za „opravdové" karate, neboť pan Hlaváček nebyl 

vyškoleným trenérem karate, i když si nechal říkat oslovením sensei (mistr) a techniky 

vyučované pod vedením pana Hlaváčka můžeme spíše považovat jako výuku 

sebeobranu s prvky karate. Náplň tréninků se změnila až s příchodem výukových 

učebnic karate a začalo se vyučovat podle oficiálně uznávané školy karate Shotokan 

ryu. 5 3 

Karatistům s trenérem Hlaváčkem bylo nakonec dovoleno pod patronátem TJ 

Mechanizátor trénovat v tělocvičně Střední zemědělské školy mechanizační ve Vrátě, 

pokud se do oddílu karate budou moci připojit i zájemci z oddílu turistů TJ 

Mechanizátor. Na první trénink přišlo nečekaných 120 zájemců, což znamenal oficiální 

začátek organizovaného cvičení karate v jižních Čechách. Zájemců bylo tak moc, že 

kapacita tělocvičny nemohla být ani zdaleka dostačující, a proto byly zavedeny 

podmínky pro přijetí do oddílu formou fyzického testu, který se skládal pro muže 

z následujícího cvičení: 120 dřepů, 30 kliků a 12 shybů. Kliky mohly ženy dělat na 

kolenou a shyby byly pro ně snížené na polovinu. Oddíl karate z důvodu nedostatečné 

kapacity přechází v roce 1971 do tělocvičny TJ Stadion KDPM. Zde tělocvična i časy 

tréninků již plně vyhovují velkému počtu zájemců a oddíl začíná pravidelně cvičit 

v pondělí, středu a čtvrtek vždy po dvou hodinách. Byla snaha o vydání časopisu 

„Zpravodaj komise karate při českém svazu juda", který měl představovat různé 

techniky a dění v karate stejně tak, jako informace o sportovním dění v Českých 

Budějovicích. Zpravodaj se však nesetkal s dostatečnou podporou a vychází pouze 

5 3 Tato a následující informace dle ústní výpovědi Václava Lišky. 

40 



jednou. Za účelem získání nových členů pro cvičení karate bylo pořádáno v Českých 

Budějovicích několik úspěšných náborových kurzů, a i díky nim bylo získáno dostatek 

finančních prostředků, aby bylo možné pozvat a hradit veškeré výdaje pro trenéry 

karate z Německa nebo z Prahy. Tito trenéři jsou zváni do jižních Čech za účelem 

vyučování správných technik a pozvednutí karate na co nejlepší úroveň. Návštěvy 

těchto trenérů byly extrémně užitečné a jejich zkušenosti nasměrovaly v jižních 

Čechách správný směr karate, který byl do té doby vyučován ne vždy ve správné formě, 

avšak jejich návštěvy z důvodu vysoké finanční nákladnosti probíhaly nepravidelně. 

Po těchto návštěvách instruktorů karate z Německa a Prahy byl položen 

skutečný základ pravého karate. Členové oddílu pana Hlaváčka již nechtěli podstupovat 

náročné tréninky, které postupně ničily jejich těla při častém a nesprávném 

podstupování těžkého až kulturistického posilování, které vedlo až poškození svalů a 

kloubů. Oddíl pana Hlaváčka z těchto i dalších důvodů postupně zaniká a vznikají nové 

oddíly z jeho bývalých členů. Václavem Liškou bylo založeno TJ Karate České 

Budějovice a druhá část karatistů utvořila druhý oddíl TJ Sokol České Budějovice. 

TJ Karate České Budějovice 

TJ Karate bylo založeno v roce 1973 Václavem Liškou. TJ Karate vzniklo 

oddělením od TJ Stadion KDPM. Václav Liška při jednání na Městském národním 

výboru v Českých Budějovicích, kam šel přihlásit nově vznikající oddíl, původně pod 

záštitou juda, zjistil, že může založit samostatnou TJ Karate. Pan Liška vedl tréninky i 

v minulém klubu především ke konci roku 1972, kdy pan Hlaváček již nevedl tréninky 

ve stylu karate. V tomto období Václav Liška aktivně přebíral funkci trenéra a postupně 

získával respekt a oddané členy, kteří ho byli ochotni následovat na jeho oddělené 

cestě karate. Zakládajících členů bylo méně než 15, mezi ně patřil Václav Hakl, 

František Hakl, Petr Brož, Eliška Hodinová a další, které můžeme považovat jako první 

karatisty TJ Karate České Budějovice. Členská základna se v následujících letech stále 

více rozrůstala. Tréninky probíhaly ze začátku vZDŠ v Rudolfově ulici, a to pravidelně 

třikrát týdně. Oddíl nebyl nikým cizím podporován a prostředky na jeho působení byly 

získávány především z osobních financí Václava Lišky, ale také z členských příspěvků. 

Začátek tréninků se zaměřoval především na nácvik základní techniky a sestav kata, ale 

od roku 1975 dochází k zahájení závodní činnosti, která je velice úspěšná, neboť 

41 



členové TJ Karate obsazují většinu medailových příček v Krajském přeboru a někteří 

dokonce i na přeboru ČSR. 5 4 

Obrázek 10 
První karatisté z Českých Budějovicích55 

TJ Karate pořádá každoročně několik náborových kurzů pro začátečníky, které 

jsou důležité pro finanční podporu v následujících letech, ale vysoká fyzická náročnost 

tréninků a zkreslené představy o tom, co karate je má za důsledek to, že někteří jedinci 

po pár prvních tréninkách karate již znovu nepřijdou. V následujících letech dochází k 

problémům ohledně zajištění stálého prostoru na cvičení, jelikož přednost mají sporty 

s dlouhodobou tradicí a ani ČSTV není karate kvůli tehdejší propagaci příliš nakloněna. 

Karate je často cvičeno a rozvíjeno jenom v soukromých skupinkách nadšenců pro 

karate, kteří se učí, kde se jen dá. Tyto tréninky probíhaly ve sklepech karatistů, 

loukách a veřejných parcích, ať už se jednalo třeba jen o skupinky o několika málo 

lidech, jejich srdce a duch pro karate byl nezlomný, a i díky těmto „srdcařům" karate 

přežilo tyto těžké časy prvotního rozvoje v jižních Čechách a mohlo se rozvíjet 

postupem dalších let na vyšší organizovanou úroveň. 

V polovině 80. let odešel z oddílu dlouholetý trenér Václav Liška. Po jeho 

odchodu se organizace i vedení vTJ změnilo a hlavním trenérem se stává Jiří Faktor. 

Vzniklo několik samostatných oddílů a bylo rozděleno několik hlavních trenérů 

5 4 Tato a následující informace dle ústní výpovědi Jiřího Faktora a Václava Lišky. 
5 5 Foto získáno z osobních archivů Václava Lišky. 

42 



z bývalých žáků pana Lišky, které v průběhu let připravoval nejenom na závody 

v karate, ale také na jejich budoucí trenérskou a výchovnou činnost pro budoucnost 

jihočeského karate. Trenéry ligového družstva se stávají Jiří Faktor, František Hakl, 

Stanislav Bílý, Milan Šířek a Jiří Měkuta. Družstvo B, které se pravidelně účastnilo 

krajských přeborů vedl František Hakl a Jiří Faktor. Další členové podílející se na chodu 

oddílu byli Jan Proll, Jan Bican, Milan Petřík, Luděk Lebuška, Martin Dolejš a Josef John. 

Roku 1985 má oddíl TJ Karate 42 aktivních členů, z toho je 12 dětí, 27 mužů a 3 

ženy. V průběhu tohoto roku proběhly tři oficiální nábory do kurzu začátečníků, které 

vedl František Hakl a Jiří Měkuta. Oddíl dětí má na starost v průběhu dalších let Jan 

Proll. TJ Karate disponuje třemi trenéry první třídy: Stanislav Bílý, Jiří Měkuta a Jiří 

Faktor. 7 trenéry druhé třídy: František Hakl, Jan Bican, Milan Šířek, Jiří Fencl, Bedřich 

Kašpar, Jan Kaňka a Jan Proll. 

Závodníci i někteří trenéři se zúčastňují důležitých soutěží a získávají výborné 

výsledky: Roku 1983: Jiří Faktor získává bronzovou medaili z Mistrovství ČSSR 

v kategorii kumite muži -75 kg a zlatou medaili na Mistrovství ČSR v kategorii kumite 

muži -75 kg.5 6 

Roku 1984: František Hakl získává stříbrnou medaili na Mistrovství ČSR 

v kategorii kumite muži -65 kg. Roku 1985: získávají závodníci TJ Karate České 

Budějovice několik dalších výborných výsledků, na přeboru ČSR pořádaném 30. 3. 

v Hradci Králové získává Jiří Měkuta v kumite muži -75 kg zlatou medaili, Jiří Faktor 

získává kategorii kumite muži -75 kg stříbrnou medaili a zároveň také bronzovou 

medaili v disciplíně kata muži. Na akademickém přeboru ČSSR pořádaném 31. 10. 

v Praze získává Jiří Fencl stříbrnou medaili v kategorii kumite muži -80 kg a Stanislav 

Bílý získává bronzovou medaili v kategorii kumite muži -70 kg. 

Na Velké ceně Českých Budějovic, která byla organizačně zajištěna oddíly TJ 

Karate a TJ Sokol dosáhli závodníci těchto výsledků: Jiří Měkuta získává zlatou medaili a 

Jiří Faktor stříbrnou medaili v kategorii kata muži, Stanislav Bílý získává stříbrnou 

medaili v kategorii kumite muži -70 kg, Jiří Faktor získává zlatou medaili a Jiří Měkuta 

stříbrnou medaili v kategorii kumite muži -80 kg. 

5 6 Tato a následující Informace převzaté z osobních archivů Jiřího Faktora a archivů TJ Karate České 
Budějovice. 

43 



Krajský přebor pořádaný v Českých Budějovicích 10. 3. dopadl následovně: Jiří 

Faktor získává zlatou medaili a Jiří Měkuta stříbrnou medaili v kategorii kata muži, 

František Hakl získává zlatou medaili v kategorie kumite muži -65 kg, Stanislav Bílý 

získává stříbrnou medaili v kategorii kumite muži -70 kg, Jiří Faktor získává zlatou 

medaili v kategorii kumite muži -75 kg, Jiří Fencl získává zlatou medaili v kategorii 

kumite muži -80 kg a Jan Bican získává zlatou medaili a v kategorii kumite muži +80 kg. 

Roku 1987 někteří členové odešli do nově vzniklého oddílu taekwon-da 

založeným při TJ Pedagog. Tento odchod několika významných členů dočasně oslabil 

závodní oddíl TJ Karate, avšak v následujících letech oddíl dále pokračuje v závodní 

činnosti. 

TJ Sokol České Budějovice 

K založení oddílu TJ Sokol došlo v roce 1973 z bývalých členů TJ KDPM, který 

tímto nadobro zaniká. TJ Sokol začíná pravidelně trénovat pod vedením Miroslava Žižky 

a Zdeňka Fejkla v tělocvičně Základní školy Grúnwaldova, a to třikrát týdně. Funkci 

předsedy oddílu přebírá od roku 1986 pan Žižka. V tělocvičně Základní školy jsou 

preferovány kvůli propagandě a obecnému mínění o karate jiné již zaběhlé sporty, což 

nutí oddíl, aby se přesunul do tělocvičny Základní školy v Nové ulici, která také plně 

nevyhovuje času stanovených tréninků, ale oddíl se musí přizpůsobovat. V roce 1979 

má oddíl TJ Sokol 80 členů z toho 20 nositelů technických stupňů v karate. V roce 1980 

má oddíl 76 členů včetně 46 členů v kurzu začátečníků karate.57 

Roku 1982 oddíl TJ Sokol zaujímá 6. místo v celorepublikovém hodnocení klubů 

a vybojoval účast v lize karate po třech kolech, kdy poslední třetí kolo bylo pořádáno 

22. 1. v Českých Budějovicích. Závodů se za oddíl účastinil Hlouček, L. Boška, F. Boška, 

Primus, Fejkl, Marek, Jakša a Žižka. Mistrovství republiky se za oddíl zúčastnil L. Boška a 

Žemlička. 

Na závěr roku 14. 12. se koná Krajský přebor karate při účasti 75 závodníků ze 

čtyřech okresů, kde Žižka získává stříbrnou medaili v kategorii kata muži, Žižka získává 

zlatou medaili a Marek získává stříbrnou medaili v kategorii kumite muži -70 kg, Boška 

L. získává zlatou medaili v kategorii kumite muži -75 kg, Jakša získává zlatou medaili a 

Fejkl stříbrnou medaili v kategorii kumite muži -80 kg, Roubal získává stříbrnou medaili 

Tato a následující informace dle ústní výpovědi Jana Baráta a také osobních archivů Jiřího Faktora. 

44 



v kategorii kumite muži +80 kg, Jakša získává stříbrnou medaili a Fejkl bronzovou 

medaili v kategorii kumite muži bez rozdílu hmotnosti. 

Roku 1983 oddíl probojoval v soutěži družstev ČSR v karate na 5. místo 

v republice. Roku 1984 oddíl disponuje 78 členy a v kurzu začátečníků karate je 40 

členů. Oddíl se aktivně zúčastňuje krajských přeborů karate, Velké ceny Plzně a poháru 

Bohemia v Praze. 

Roku 1985 oddíl disponuje opět 78 členy, ale zaznamenává mírný úpadek 

v kurzu začátečníků karate, kde je tento rok pouze 30 členů. Oddíl se účastní krajských 

přeborů, národních lig i mistrovských závodů v karate, kde reprezentuje Jihočeský kraj. 

V říjnu pořádá TJ Sokol Velkou Cenu Českých Budějovic ve Sportovní hale TJ VŠ ve 

Čtyřech Dvorech, kde závodníci z oddíl zde získali 2 zlaté a dvě stříbrné medaile. 

Roku 1986 počet členů oddílu upadá na 61 a v kurzu začátečníků je 32 lidí. Oddíl 

se opět účastní závodů všech úrovní na území ČSR, z nichž třeba vyzdvihnout F. Bošku, 

který zvítězil na Velké ceně Českých Budějovic v kategorii kumite -75 kg stejně tak J. 

Baráta, který získává bronzovou medaili na velké ceně Prahy v kategorii kumite muži -

75 kg. Oddíl TJ Sokol také hraje roli v podpoře vzniku oddílů v Českém Krumlově a 

Kaplici, kde v dalších letech zaujímá roli trenéra J. Marek. 

TJ Slávia VŠZ 

Oddíl TJ Slávia VŠZ je založen v roce 1984 L. Boškou. Oddíl byl první rok svého 

působení pod patronátem oddílu juda. Roku 1985 se však oddíl karate odděluje od 

oddílu juda a hlavním trenérem karatistů se stáva L. Boška. Členové se skládají 

především ze studentů VŠZ a PF České Budějovice, přičemž má oddíl na začátku zhruba 

30 členů. Tréninky oddílu probíhají v areálu VŠZ na Sádkách, ale také v tělocvičně PF 

v Jeronýmově ulici. Roku 1987 začíná první závodní činnost na krajském přeboru a 

dalších soutěží, avšak zatím bez většího úspěchu. Po ukončení studia L. Bošky a jeho 

následném odchodu na povinnou vojenskou službu se hlavním trenérem oddílu stává 

R. Tichý, avšak v oddílu zůstává pouze 8 aktivních členů a později zaniká. 5 8 

77 Pedagog 

Oddíl TJ Pedagog vznikl na začátku roku 1988. Oddíl se zaměřoval především na 

kondiční cvičení a znalosti technik, než závodní činnost a náročnou fyzickou přípravu. 

5 8 Informace převzaté z osobních archivů a ústní výpovědi Jiřího Faktora. 

45 



Většina jeho začínajících členů se skládá z původních a starších členů oddílu TJ Sokol. 

Oddíl se scházel v tělocvičně ZŠ v Nové ulici a v tělocvičně TJ Pedagog většinou ve 

večerních hodinách. Funkci hlavního trenéra zde zastával V. Žižka, který se nevěnuje 

pouze cvičení karate, ale i jiným bojovým uměním, především Tai-chi, které se stává 

pro oddíl téměř stejně důležité, jako karate a je cvičeno jako součást každého tréninku. 

Oddíl měl členskou základnu každý rok svého působení kolem 30 členů a každoročně 

pořádal nábor nových členů za pomoci náborových kurzů. 5 9 

Tatran Prachatice 

Oddíl karate Tatran Prachatice vznikl na začátku roku 1977, kdy Karel Krpoun, 

Bohumil Petřek a pan Vučenovič zakládají nový oddíl karate při tamním oddíle juda. O 

dva roky později se oddíl zcela osamostatnil od oddílu juda s členskou základnou kolem 

20 karatistů, která se postupem let rozrůstá. Předsedou oddílu byl od jeho 

samostatného založení Bohumil Petřek. Oddíl Tatran Prachatice byl díky výborné práci 

trenérů Petřeka a Krpouna v době svého působení jeden z nejlepších oddílů karate 

v jižních Čechách až do roku 1989. Oddíl se v 90. letech rozpadl a k jeho obnovení došlo 

až roku 2003 pod názvem karatedo klubTsunami Prachatice.60 

Budó škola KK Písek 

Oddíl byl založen 12. 9. 1988 Karlem Kolerusem, který se přestěhoval 

z Karlových Varů a založil historicky první oddíl karate v Písku pod názvem Karate klub 

Písek. Oddílu se v prvních dvou letech působení ujal TJ Jitex Písek odbor ZRTV 

především díky spolupráci se Zdeňkem Jandou. Díky velkému zájmu o nový sport v 

Písku byla členská základna již první rok svého působení 80 karatistů, která se stále 

zvětšovala. Oddíl se v dalších letech přejmenovává na Budó škola KK Písek, přičemž 

zkratka „KK" v názvu oddílu vyznačuje iniciály jména zakladatele Karla Koleruse. Oddíl 

se od vzniku svého působení nešpecializuje pouze na závodní karate, ale také na výuku 

dalších bojových sportů a umění především allkampf-jitsu, které stejně jako karate 

vyučuje Karel Kolerus.61 

5 9 Tamtéž. 
6 0 Historie oddílu Tatran Prachatice. Získáno 5. prosince 2022, z https://www.tsunami-pt.cz/klub/. 
6 1 Historie oddílu Budó škola KK Písek získané z archivů TJ Karate České Budějovice a ústní výpovědi 
Jiřího Faktora. 

46 

https://www.tsunami-pt.cz/klub/


6 Přehled nejvýznamnějších závodně aktivních oddílů karate 
v jižních Čechách a jejich historie od roku 1989 do současnosti 

Následující kapitolu bych chtěl věnovat závodně aktivním oddílům karate v 

jižních Čechách, které se v současné době zúčastňují závodů pod pravidly organizace 

WKF: World karate federation, což je nějvětší organizace karate zastoupená po celém 

světě a jediná organizace karate přímo spolupracující s Mezinárodním olympijským 

výborem. 

TJ Karate České Budějovice 

TJ karate České Budějovice funguje od roku 1973 a je to nejstarší fungující oddíl 

na území jižních Čech. Oddíl dosahuje každoročně nejlepších výsledků v krajských 

soutěží karate a v posledních dvaceti letech se řadí TJ Karate mezi nejlepší a 

nejúspěšnější oddíly karate v celé České republice. Oddíl pravidelně obsazuje přední 

pozice v počtu získaných trofejí z Mistrovství České republiky. Z oddílu TJ Karate také 

vzešla řada nejúspěšnějších reprezentantů České republiky a medailistů z Mistrovství 

Evropy a světa. Oddíl disponuje několika trenéry, kteří jsou držiteli mistrovských 

stupňů karate a absolvovali studium Fakulty tělesné výchovy a sportu Univerzity 

Karlovy v Praze a Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. 

Oddíl každoročně pořádá řadu pravidelných víkendových a týdenních soustředění, 

seminářů a turnajů. Oddíl se nešpecializuje pouze na závodní formu karate, ale 

v posledních několika letech zajištuje také tréninky pro populární sportovní přípravku 

dětí od 3 do 5 let a pokročilejší od 5 do 7 let, kde má karate pouze podpůrnou roli, ale 

trenéři se snaží dětem vytvořit tréninky odlehčenou a zábavnou formou, aby děti 

vnímaly cvičení jako hru a vytvořily si pozitivní vztah ke sportu. 

Vedení oddílu TJ Karate České Budějovice: 

Jiří Faktor: hlavním trenérem závodního oddílu od roku 1985 do roku 2012. Od 

roku 1992 do roku 1999 vykonával funkci trenéra reprezentace karate v disciplíně 

kumite. V současné době je pan Faktor čestným členem oddílu a předsedou 

Jihočeského svazu karate. 

Dominika Hýskova: dcera Jiřího Faktora, trénerka oddílu, která v současné době 

vykonává funkci předsedy a statutárního zástupce oddílu. 

Miroslav Hýsek: hlavní trenér závodního oddílu od roku 2013, v současné době 

také člen Rady reprezentace karate. 

47 



Ostatní trenéři TJ Karate České Budějovice: Jaroslav Červinka, Dominik Mikula, 

Tomáš Hemann, Monika Burgerová, Adriana Crhonková, Zuzana Linhartová. 

Oddíl momentálně trénuje každý všední den v týdnu, tréninky probíhají 

v Tělocvičně Emy Destinové na adrese: Emy Destinové 1138/46 370 05 České 

Budějovice a v tělocvičně Žižkova na adrese: Kasárna Žižkova 370 01 České 

Budějovice. 6 2 

Významné závodní úspěchy oddílu jsou: 

Roku 1991: Přebor České republiky v karate pořádaný 13. 2. v Českých 

Budějovicích, kde Jiří Faktor vybojoval zlatou medaili v kategorii kumite muži -80 kg. 6 3 

Roku 1996: Mistrovství České republiky mládeže pořádané 12. 12 v Kopřivnici, 

kde závodníci vybojovali 2 medaile: 1 zlatou a 1 bronzovou, titul mistra republiky 

získala Monika Vojtova v kategorii kata mladší žákyně. 

Roku 1997: Mistrovství České republiky žáků, dorostu a juniorů pořádané 4. 12 

v Plzni, kde závodníci vybojovali 4 medaile: 2 zlaté, 1 stříbrnou a 1 bronzovou, titul 

mistra republiky získala Monika Vojtova v kategorii kata starší žákyně a Dominika 

Faktorová v kategorii kumite starší žákyně -45 kg. 

Roku 1998: Mistrovství České republiky pořádané 7. 11 v Neratovicích, kde 

závodníci vybojovali 4 medaile: 3 zlaté a 1 bronzovou, titul mistra republiky získali 

Monika Vojtova v kategorii kata starší žákyně i v kategorii kumite starší žákyně -40 kg a 

Jiří Šír v kategorii kumite muži -75 kg. 

Roku 1999: Mistrovství České republiky dorostu a juniorů pořádané 16. 1. 

v Kopřivnici, kde závodníci vybojovali 4 medaile: 1 zlatou a 3 bronzové, titul mistra 

republiky získal kata tým dorostenců ve složení Trávníček, Hýsek a Hájek. 

Mistrovství České republiky žáků pořádané 30. 1. v Kopřivnici, kde závodníci 

vybojovali 3 medaile: 1 zlatou a 2 stříbrné, titul mistra republiky získala Monika Vojtova 

v kategorii kumite starší žákyně -40 kg. 

Mistrovství České republiky seniorů pořádané 18. 4. v Kopřivnici, kde závodníci 

vybojovali 2 stříbrné medaile, Jeřábek David v kategorii kumite muži -65 kg a Monika 

Schmitová v kategorii kumite ženy -60 kg. 

6 2 Historie oddílu TJ Karate České Budějovice. Získáno 5. prosince 2022, z http://www.tjkaratecb.cz/. 
6 3 Tento a následující závodní úspěchy TJ Karate České Budějovice získané z archivů TJ Karate České 
Budějovice. 

48 

http://www.tjkaratecb.cz/


Roku 2000 na Mistrovství České republiky seniorů pořádané 16. 4. v Brně, kde 

závodníci vybojovali 9 medailí: 2 zlaté, 3 stříbrné a 4 bronzové, titul mistra republiky 

získala Monika Schmidtová v kategorii kumite ženy -53 kg a Aleš Bruna v kategorii 

kumite muži -60 kg. 

Mistrovství Evropy seniorů pořádané 5.-7. 5. ve městě Istanbul (Turecko), kde 

Aleš Bruna vybojoval bronzovou medaili v kategorii muži -60 kg. 

Akademické mistrovství České republiky pořádané 11. 5. v Brně, kde závodníci 

vybojovali 5 medailí: 1 zlatou, 2 stříbrné a 2 bronzové, akademickým mistrem republiky 

se stala Monika Schmidtová v kategorii kumite ženy -53 kg. 

Velká cena Slovenska pořádaná 5. 11. ve městě Bratislava (Slovensko), kde 

závodníci vybojovali 5 medailí: 1 zlatou, 2 stříbrné a 2 bronzové, zlato získala Monika 

Schmidtová v kategorii kata ženy. 

Mistrovství České republiky dorostu a juniorů pořádané 25. 11. v Praze, kde 

závodníci vybojovali 12 medailí: 4 zlaté, 2 stříbrné a 6 bronzových, titul mistra 

republiky získal Jindřich Zoubek v kategorii kumite junioři +80 kg, Petra Peceková 

v kategorii kumite ženy -60 kg i v kategorii kumite ženy bez rozdílu hmotnosti a 

Miroslav Hýsek v kategorii kumite junioři bez rozdílu hmotnosti. 

Mistrovství České republiky žáků pořádané 9. 12. v Mladé Boleslavi, kde 

závodníci vybojovali 7 medailí: 3 zlaté, 1 stříbrnou a 4 bronzové, titul mistra republiky 

získali kata tým žen ve složení Vojtova, Linhartová Zuzana a Linhartová Pavla, Petr Klor 

v kategorii kumite starší žáci +50 kg a Miroslava Hýskova v kategorii kumite starší 

žákyně -50 kg. 

Roku 2001: Mistrovství Evropy dorostu a juniorů pořádané 9.-11. 2., kde Petra 

Peceková vybojovala bronzovou medaili v kategorii kumite juniorky -60 kg. 

Mistrovství České republiky seniorů pořádané 7. 4. v Neratovicích, kde 

závodníci vybojovali 13 medailí: 6 zlatých, 2 stříbrné a 5 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Jiří Šír kumite muži -70 kg 
Petr Zoubek kumite muži -80 kg 
Monika Schmidtová kumite ženy -53 kg 
Petr Beníšek kumite muži bez rozdílu hmotnosti 
Petra Peceková kumite ženy -60 kg 
Petra Peceková kumite ženy bez rozdílu hmotnosti 

49 



Mistrovství České republiky žáků dorostu a juniorů pořádané 24.-25.11 v Brně, 

kde závodníci vybojovali 18 medailí: 9 zlatých, 2 stříbrné a 7 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
David Vobr kumite starší žáci -40 kg 
Tereza Zelendová kumite juniorky -53 kg 
Petra Peceková kumite juniorky -60 kg 
Ivan Trávníček kumite junioři -75 kg 
Petr Zoubek kumite junioři-80 kg 
Petr Zoubek kumite junioři bez rozdílu hmotnosti 
Miroslava Hýskova kumite starší žákyně -50 kg 
Naděžda Kočandrlová kumite starší žákyně +50 kg 

Roku 2002: Mistrovství Evropy pořádané 15.-17. 2. ve městě Koblenz 

(Německo), kde Petra Peceková vybojovala stříbrnou medaili v kategorii kumite 

juniorky -60 kg. 

Akademické mistrovství světa pořádané 21.-25. 8. ve městě Pueblo (Mexiko), 

kde Petra Peceková vybojovala bronzovou medaili v kategorii kumite ženy -60 kg. 

Mistrovství České republiky mládeže pořádané 14.-15. 12. v Ústí nad Labem, 

kde závodníci vybojovali 14 medailí: 6 zlatých, 2 stříbrné a 6 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Miroslav Hýsek kumite junioři -75 kg 
Miroslav Hýsek kumite junioři bez rozdílu hmotnosti 
Petr Zoubek kumite junioři-70 kg 
Petra Peceková kumite juniorky -60 kg 
Petr Klor kumite dorostenci -75 kg 
David Vobr kumite mladší žáci -50 kg 

Roku 2003: Mistrovství České republiky seniorů pořádané 16. 4. v Neratovicích, 

kde závodníci vybojovali 6 medailí: 2 zlaté, 2 stříbrné a 2 bronzové, titul mistra 

republiky získala Monika Schmidtová v kategorii kumite ženy -53 kg a Petra Peceková 

v kategorii kumite ženy bez rozdílu hmotnosti. 

Mistrovství České republiky žáků pořádané 13. 12. v Brně, kde závodníci 

vybojovali 5 medailí: 2 zlaté, 1 stříbrnou a 2 bronzové, titul mistra republiky získal 

David Vobr v kategorii kumite starší žáci -60 kg a Martin Šebesta v kategorii kumite 

maldšížáci +40 kg. 

Roku 2004: Mistrovství České republiky seniorů pořádané 27. 3. v Neratovicích, 

kde závodníci vybojovali 9 medailí: 1 zlatou, 2 stříbrné a 6 bronzových, titul mistra 

republiky získala Petra Peceková v kategorii kumite ženy bez rozdílu hmotnosti. 

50 



Open karate Word cup pořádaný 3.-5. 7. ve městě Eslôv (Švédsko), kde 

závodníci vybojovali 7 medailí: 2 zlaté a 5 bronzových, zlato získala Miroslava Hýskova 

v kategorii kumite juniorky -50 kg a Zuzana Linhartová v kategorii kata juniorky. 

Akademické mistrovství světa pořádané 7. 11. ve městě Bělegrad (Jugoslávie), 

kde Petra Peceková získala bronzovou medaili v kategorii kumite ženy -60 kg. 

Mistrovství České republiky mládeže pořádané 11.-12. 12. v Ústí nad Labem, 

kde závodníci vybojovali 11 medailí: 2 zlaté, 3 stříbrné a 6 bronzových, titul mistra 

republiky získali Miroslava Hýskova v kategorii kumite dorostenky +57 kg a Vojtěch 

Kočí v kategorii kumite starší žáci -60 kg. 

Roku 2005: Mistrovství České republiky seniorů pořádané 2. 4. v Ústí nad 

Labem, kde závodníci vybojovali 6 medailí: 1 zlatou, 2 stříbrné a 3 bronzové, titul 

mistra republiky získala Pavla Linhartová v kategorii kumite ženy bez rozdílu 

hmotnosti.6 4 

Akademické mistrovství Evropy pořádané 1. 7. ve městě Vratislav (Polsko), kde 

Miroslav Hýsek vybojoval stříbrnou medaili v kategorii kumite muži bez rozdílu 

hmotnosti. 

Mistrovství České republiky žáků, dorostu a juniorů pořádané 15.-16.10 v Brně, 

kde závodníci vybojovali 15 medailí: 6 zlatých, 4 stříbrné a 5 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Miroslava Hýskova kumite ženy U21 -60 kg 
Pavla Linhartová kumite ženy U21 -75 kg 
Marek Pelikán kumite junioři-70 kg 
Marek Janouch kumite mladší žáci +40 kg 
Jan Milan kumite dorostenci -45 kg 
Martin Šebesta kumite starší žáci -40 kg 

Oddíl tento rok získal 139 medailí: 49 zlatých, 34 stříbrných a 56 bronzových ze 

všech hodnocených národních a mezinárodních závodů. 

Roku 2006: Mistrovství České republiky seniorů pořádané 1. 4. v Hustopečích, 

kde závodníci vybojovali 11 medailí: 3 zlaté, 1 stříbrnou a 7 bronzových, titul mistra 

republiky získali Miroslav Hýsek v kategorii kumite muži -75 kg, Pavla Linhartová 

6 4 Tento a následující závodní úspěchy TJ Karate České Budějovice. Získané 5. prosince 2022, z 
https://www.karaterec.com/cz/kluby/tj-karate-ceske-budejovice/ a také 
https://www.sportdata.org/wkf/set-online/?subsystem_select=prod. 

51 

https://www.karaterec.com/cz/kluby/tj-karate-ceske-budejovice/
https://www.sportdata.org/wkf/set-online/?subsystem_select=prod


v kategorii kumite ženy -53 kg a Zuzana Linhartová v kategorii kumite ženy bez rozdílu 

hmotnosti. 

Grand Prix Hradec Králové pořádané 29.-30. 4. v Hradci Králové, kde závodníci 

vybojovali 10 medailí: 2 zlaté, 4 stříbrné a 4 bronzové, zlato získal Mirek Šulda 

v kategorii kumite starší žáci -40 kg a Lucie Veithová v kategorii kumite dorostenky -55 

kg. 

Mistrovství České republiky žáků, dorostu a juniorů pořádané 2.-3. 12. v Ústí 

nad Labem, kde závodníci vybojovali 16 medailí: 3 zlaté, 5 stříbrnách a 8 bronzových, 

titul mistra republiky získali Vojtěch Kočí v kategorii kumite junioři -65 kg, Marek 

Pelikán v kategorii kumite junioři -75 kg a Josef Laštůvka v kategorii kumite mladší žáci 

-40 kg. 

Oddíl tento rok získal 107 medailí: 29 zlatých, 34 stříbrných a 44 bronzových ze 

všech hodnocených národních a mezinárodních závodů. 

Roku 2007: Mistrovství České republiky seniorů pořádané 24. 3. v Brně, kde 

závodníci vybojovali 9 medailí: 1 zlatou, 6 stříbrných a 2 bronzové, titul mistra 

republiky získala Pavla Linhartová v kategorii kumite ženy -53 kg. 

Grand Prix Hradec Králové pořádané 28.-29. 4. v Hradci Králové, kde závodníci 

vybojovali 8 medailí: 4 zlaté, 1 stříbrnou a 3 bronzové, zlato získali Marek Janouch 

v kategorii kumite starší žáci -60 kg, Jan Milan v kategorii kumite dorostenci -55 kg, 

Filip Šmajcl v kategorii kumite dorostenci bez rozdílu hmotnosti a Mirek Šulda 

v kategorii kumite starší žáci -50 kg. 

Akademické mistrovství České republiky pořádané 29. 4. v Liberci, kde závodníci 

vybojovali 10 medailí: 2 zlaté, 1 stříbrnou a 7 bronzových, titul mistra republiky získala 

Dominika Faktorová v kategorii kumite ženy bez rozdílu hmotnosti. 

Letní Olympiáda dětí a mládeže pořádaná 23. 6. v Ústí nad Labem, kde Mirek 

Šulda vybojoval zlatou medaili v kategorii kumite starší žáci -50 kg. a Marek Janouch 

bronzovou medaili v kategorii kumite starší žáci +50 kg. 

Budo Nord Open pořádané 29. 6.-1. 7. ve městě Eslôv (Švédsko), kde závodníci 

vybojovali 8 medailí: 1 zlatou, 3 stříbrné a 4 bronzové, zlato získal Josef Ludačka 

v kategorii kumite mladší žáci -40 kg. 

Mistrovství České republiky žáků, dorostu a juniorů pořádané 1.-2. 12. v Ústí 

nad Labem, kde závodníci vybojovali 18 medailí: 10 zlatých, 1 stříbrnou a 7 bronzových. 

52 



Titul mistra republiky získali: 
Vojtěch Kočí 
Jan KůzI 
Jan Milan 
Robin Popelka 
Filip Šmajcl 
Mirek Šulda 
Lucie Veithová 
Milan Janků 
Marek Janouch 
Martin Rusnák 

v kategorii: 
kumite junioři -70 kg 
kumite dorostenci -65 kg 
kumite junioři -60 kg 
kumite junioři -60 kg 
kumite junioři -70 kg 
kumite dorostenci -45 kg 
kumite dorostenky -57 kg 
kumite starší žáci -40 kg 
kumite starší žáci +60 kg 
kumite starší žáci -50 kg 

Oddíl tento rok získal 125 medailí: 46 zlatých, 38 stříbrných a 41 bronzových ze všech 

závodů národní a mezinárodní úrovně. 

Roku 2008: Grand Prix Hradec Králové pořádané 22.3 v Hradci Králové, kde 

závodníci vybojovali 15 medailí: 1 zlatou, 4 stříbrné a 10 bronzových, zlato získal 

kumite tým mužů. 

Mistrovství České republiky seniorů pořádané 29. 3 v Litomyšli, kde závodníci 

vybojovali 9 medailí: 5 stříbrných a 4 bronzové, titul vicemistra republiky získali 

Miroslav Hýsek v kategorii kumite muži -75 kg, Miroslava Hýskova v kategorii kumite 

ženy -60 kg, Vojtěch Kočí v kategorii kumite muži -70 kg a Pavla Linhartová v kategorii 

kumite ženy -53 kg i v kategorii kumite bez rozdílu hmotnosti. 

Grand Prix Slovakia pořádané 13. 4. ve městě Bratislava (Slovensko), kde 

závodníci vybojovali 4 medaile: 1 zlatou, 1 stříbrnou a 2 bronzové, zlato na turnaji 

získal Robin Popelka v kategorii kumite junioři -68 kg. 

Akademické mistrovství České republiky pořádané 14. 6. v Brně, kde závodníci 

vybojovali 4 medaile: 2 zlaté a 2 stříbrné, akademickým mistrem republiky se stali Jan 

Kočí v kategorii kumite muži -75 kg a Zuzana Linhartová v kategorii kumite ženy -53 kg. 

Evropský pohár mládeže pořádaný 21. 6. ve městě Bratislava (Slovensko), kde 

závodníci vybojovali 4 medaile: 1 zlatou a 3 bronzové, zlato na turnaji získal Robin 

Popelka v kategorii kumite junioři -68 kg. 

Budapest Open pořádané 20.-21. 9. ve městě Budapešť (Maďarsko), kde 

závodníci vybojovali 2 medaile: 1 zlatou a 1 bronzovou, zlato na turnaji získal Jan Milan 

v kategorii kumite junioři -61 kg. 

Mistrovství České republiky žáků, dorostu a juniorů pořádané 6.-7. 12. 

v Hodoníně, kde závodníci vybojovali 18 medailí: 7 zlatých, 5 stříbrných a 6 bronzových. 

53 



Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Dagmar Čiháková kumite juniorky -53 kg 
Jan Milan kumite junioři -61 kg 
Filip Šmajcl kumite junioři -76 kg 
Mirek Šulda kumite dorostenci -57 kg 
Lucie Veithová kumite juniorky -59 kg 
Lucie Janouchová kumite mladší žákyně +35 kg 
Josef Laštůvka kumite starší žáci -52 kg 

Oddíl tento rok získal 134 medailí: 41 zlatých, 36 stříbrných a 57 bronzových ze všech 

závodů národní a mezinárodní úrovně. 

Roku 2009: Mistrovství České republiky seniorů pořádané 28. 3. v Havířově, kde 

závodníci vybojovali 11 medailí: 2 zlaté, 4 stříbrné a 5 bronzových, titul mistra 

republiky získali Jan Kočí v kategorii kumite muži bez rozdílu hmotnosti a Pavla 

Linhartová v kategorii kumite ženy -50 kg. 

Grand prix Hradec Králové pořádané 25. 4. v Hradci Králové, kde závodníci 

vybojovali 10 medailí: 2 zlaté, 1 stříbrnou a 7 bronzových, zlato získali kumite tým 

mužů a Jan Kočí v kategorii kumite muži -75 kg. 

Akademické mistrovství České republiky pořádané 10. 6. v Plzni, kde závodníci 

vybojovali 4 medaile: 2 zlaté, 1 stříbrnou a 1 bronzovou, akademickým mistrem 

republiky se stal Jan Kočí v kategorii kumite muži bez rozdílu hmotnosti i v kategorii 

kumite muži -84 kg. 

Letní Olympiáda dětí a mládeže pořádaná 26. 6. v Táboře, kde závodníci 

vybojovali 3 medaile: 1 zlatou, 1 stříbrnou a 1 bronzovou, zlato získala Lucie 

Janouchová v kategorii kumite mladší žákyně +35 kg. 

Budapest open pořádaná ve městě Budapešť (Maďarsko), kde závodníci 

vybojovali 3 medaile: 1 zlatou a 2 bronzové, zlato získala Lucie Janouchová v kategorii 

kumite mladší žákyně +40 kg. 

Mistrovství České republiky žáků, dorostu a juniorů pořádané 5.-6. 12. v Ústí 

nad Labem, kde závodníci vybojovali 17 medailí: 5 zlatých, 5 stříbrných a 7 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Marek Janouch kumite junioři -76 kg 
Jaroslav Srba kumite dorostenci -52 kg 
Martin Šebesta kumite junioři +76 kg 
Mirek Šulda kumite junioři-61 kg 
Veronika Halodová kumite starší žákyně +50 kg 

54 



Oddíl Tento rok získal 199 medailí: 60 zlatých, 59 stříbrných a 80 bronzových ze 

všech hodnocených národních a mezinárodních závodů. 

Roku 2010: Středoevropská liga karate pořádaná 27.-28. 2. ve městě 

Lodž (Polsko), kde závodníci vybojovali 9 medailí: 1 zlatou, 1 stříbrnou a 7 bronzových, 

zlato získal kumite tým starších žákyň ve složení Crhonková, Halodová, Janouchová. 

Mistrovství České republiky seniorů a masters pořádané 27. 3. v Mladé 

Boleslavi, kde titul mistra republiky získal Vojtěch Kočí v kategorii kumite muži bez 

rozdílu hmotnosti a Pavla Linhartová v kategorii kumite ženy -50 kg. 

Grand prix Hradec Králové pořádané 24.-25. 4. v Hradci Králové, kde závodníci 

vybojovali 9 medailí: 1 zlatou, 3 stříbrné a 5 bronzových, zlato získal Honza Kočí 

v kategorii kumite senioři do 75 kg, stříbro získal Honza Milan v kategorii kumite muži -

60 kg, Marek Řeřicha v kategorii kumite žáci -41 kg, kumite tým žákyň ve složení 

Janouchová, Králíková, Halodová. 

Mistrovství České republiky mládeže pořádané 4.-5. 12. v Hodoníně. Oddíl TJ 

karate se stal nejúspěšnějším klubem mistrovství ziskem 19 medailí: 8 zlatých, 3 

stříbrné a 8 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii 
Marek Janouch kumite junioři -76 kg 
Mirek Šulda kumite junioři 
Karolína Kneisslová kumite juniorky -48 kg 
Adriana Crhonková kumite starší žákyně -42 kg 
Vojtěch Lukšík kumite starší žáci -39 kg 
Marek Řeřicha kumite mladší žáci -41 kg 
JiříMěkuta kumite mladší žáci+41 kg 

Oddíl TJ Karate se také tento rok stává nejúspěšnějším oddílem celé České 

republiky s celkovým počtem 215 medailí: 67 zlatých 55 stříbrných a 93 bronzových ze 

všech národních a mezinárodních hodnocených závodů. 

Roku 2011: Středoevropská liga v Polsku pořádaná 26.-27. 2 ve městě Lodž 

(Polsko), kde Mirek Šulda vybojoval bronzovou medaili v kategorii kumite junioři -68 

kg. 

Mistrovství České republiky seniorů pořádané 27. 3. v Lovosicích, kde závodníci 

vybojovali 9 medailí: 4 zlaté, 2 stříbrné a 3 bronzové, titul mistra republiky získali Vojta 

Kočí v kategorii kumite muži bez rozdílu hmotnosti, Robin Popelka v kategorii kumite 

55 



muži -75 kg, Jan Milan v kategorii kumite muži -61 kg a Lucie Veithová v kategorii 

kumite ženy -61 kg. 

Grand Prix Hradec králové pořádané 23.-24. 4. v Hradci Králové, kde závodníci 

vybojovali 26 medailí: 10 zlatých, 6 stříbrných a 10 bronzových. 

Zlato na turnaji vybojovali: v kategorii: 
Vojtěch Kočí kumite muži bez rozdílu hmotnosti 
Vojtěch Kočí kumite muži -75 kg 
Jan Kočí kumite muži -84 kg 
Jaroslav Srba kumite junioři -55 kg 
Marek Janouch kumite junioři -76 kg 
Veronika Halodová kumite starší žákyně bez rozdílu hmotnosti 
Lucie Janouchová kumite starší žákyně +50 kg 
Marek Řeřicha kumite starší žáci -45 kg 
JiříMěkuta kumite mladší žáci+41 kg 

Akademické mistrovství České republiky pořádané 9. 6. v Praze, kde titul 

akademického mistra republiky vybojoval Jan Kočí v kategorii kumite muži +75 kg a 

Robin Popelka v kategorii kumite muži -75 kg. 

Letní Olympiáda dětí a mládeže pořádaná 22.-25. 6. v Olomouci, kde zlatou 

medaili vybojoval Jiří Měkuta v kategorii kumite starší žáci +50 kg, stříbrnou medaili 

vybojovali Marek Řeřicha v kategorii kumite starší žáci -50 kg a Adriana Crhonková 

v kategorii kumite starší žákyně -45 kg. 

Středoevropská liga karate pořádaná 17.-19. 9. ve městě Budapešť (Maďarsko), 

kde závodníci vybojovali 6 medailí: 1 zlatou, 3 stříbrné a 2 bronzové, zlato získal 

Vojtěch Kočí v kategorii kumite bez rozdílu hmotnosti, stříbro získali Marek Řeřicha 

v kategorii kumite starší žáci -45 kg, Adriana Crhonková v kategorii kumite starší žákyně 

-45 kg a Nikki Kuttová v kategorii kumite mladší žákyně -41 kg. 

Mistrovství České republiky mládeže pořádané 2.-4. 12. v Ústí nad Labem. TJ 

Karate se stává se nejlepším oddílem turnaje ziskem 28 medailí: 9 zlatých, 5 stříbrných 

a 12 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Josef Laštůvka kumite junioři -68 kg 
Marek Janouch kumite Junioři-76 kg 
Lucie Janouchová kumite dorostenky +54 kg 
Igor Kibrik kumite dorostenci+70 kg 
Adriana Crhonková kumite starší žákyně -42 kg 
Tereza Pěstová kumite starší žákyně -50 kg 
Marek Řeřicha kumite starší žáci -45 kg 

56 



Přemysl Benhák kumite mladší žáci -41 kg 
Klára Halodová kumite mladší žákyně +45 kg 

Oddíl se tento rok stává nejúspěšnějším oddílem v celé České republice 

s celkovým počtem 319 medailí: 95 zlatých, 83 stříbrných a 141 bronzových medailí ze 

všech hodnocených národních a mezinárodních závodů. 

Roku 2012: Středoevropská liga karate pořádaná 3.-4. 3. ve městě Lodž 

(Polsko), kde závodníci vybojovali 5 medailí: 1 zlatou, 1 stříbrnou a 3 bronzové, zlato 

získala Adriana Crhonková v kategorii kumite starší žákyně -45 kg, stříbro získal kata 

tým dorostenek ve složení Veronika Halodová, Klára Halodová a Pěstová. 

Mistrovství České republiky seniorů pořádané 7. 4. v Českých Budějovicích, kde 

závodníci vybojovali 14 medailí: 7 zlatých, 2 stříbrné a 5 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Jan Milan kumite muži -60 kg 
Filip Šmajcl kumite muži -67 kg 
Jan Kočí kumite muži -84 kg 
Vojtěch Kočí kumite muži -75 kg 
Vojtěch Kočí kumite muži bez rozdílu hmotnosti 
Zuzana Linhartová kumite ženy -50 kg 
Lucie Veithová kumite ženy -55 kg 

Grand Prix Hradec Králové pořádané 21.-22. 4. v Hradci Králové, kde závodníci 

vybojovali 29 medailí: 8 zlatých, 9 stříbrných a 12 bronzových. 

Zlato na závodech získali: v kategorii: 
Kočí, Šmajcl, Milan kumite tým mužů 
Filip Šmajcl kumite muži -68 kg 
Jan Kočí kumite muži -84 kg 
Vojtěch Kočí kumite muži bez rozdílu hmotnosti 
Pavla Linhartová kumite ženy -50 kg 
Nela Osouchová kumite mladší žákyně +30 kg 
Josef Ludačka kumite dorostenci -70 kg 
Halodová, Halodová, Pěstová kata tým dorostenek 

Akademické mistrovství České republiky pořádané 10. 6. v Brně, kde závodníci 

vybojovali 6 medailí: 5 zlatých a 1 bronzovou. 

Zlato na závodech získali: v kategorii: 
Jan Kočí kumite muži -84 kg 
Jan Milan kumite muži -60 kg 
Filip Šmajcl kumite muži -67 kg 
Lucie Veithová kumite ženy -61 kg 
Pavla Linhartová kumite ženy -50 kg 

57 



Mistrovství České republiky mládeže pořádané 1.-2. 12. v Českých 

Budějovicích, kde závodníci vybojovali 31 medailí: 8 zlatých, 10 stříbrných a 13 

bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Adriana Crhonková kumite dorostenky -54 kg 
Lucie Janouchová kumite juniorky +59 kg 
Josef Ludačka kumite junioři -76 kg 
Přemysl Benhák kumite starší žáci -45 kg 
Jiří Měkuta kumite starší žáci +60 kg 
Adéla Průchová kumite mladší žákyně +30 kg 
Tomáš Rezek kumite mladší žáci-30 kg 
Martin Voldřich kumite mladší žáci -41 kg 

Oddíl se stává nejúspěšnějším oddílem roku s celkovým ziskem 348 medailí: 

108 zlatých, 94 stříbrných a 146 bronzových ze všech hodnocených národních a 

mezinárodních závodů. 

Roku 2013: Grand prix Croatia pořádané 19.-20. 1. ve městě Sambir (Ukrajina), 

kde závodníci vybojovali 4 medaile: 2 zlaté, 1 stříbrnou a 1 bronzovou, zlato získal 

Marek Řeřicha v kategorii kumite dorostenci -57 kg a Tomáš Gabriel v kategorii kumite 

dorostenci -41 kg, stříbro získala Veronika Halodová v kategorii kumite dorostenky +54 

kg. 

Středoevropská liga karate pořádaná 2. 3. ve městě Lodž (Polsko), kde závodníci 

vybojovali 8 medailí: 2 zlaté a 3 stříbrné a 2 bronzové, zlato získali Jiří Měkuta 

v kategorii kumite starší žáci +55 kg a Nela Osouchová v kategorii kumite mladší žákyně 

-40 kg, stříbro získali Tomáš Hermann v kategorii kumite junioři +76 kg, Veronika 

Halodová v kategorii kumite juniorky -53 kg, Adéla Průchova v kategorii kata mladší 

žákyně. 

Mistrovství České republiky seniorů a masters pořádané 31. 3. v Hradci Králové, 

kde závodníci vybojovali 12 medailí: 2 zlaté, 4 stříbrné a 2 bronzové. Mistrem republiky 

se stal Václav Plecer v kategorii kata masters +40 let a Pavla Linhartová v kategorii 

kumite ženy -50 kg. 

Grand Prix Slovakia pořádané 14. 4. ve městě Bratislava (Slovensko), kde Lucie 

Janouchová vybojovala zlatou medaili v kategorii kumite dorostenky +54 kg. 

Grand Prix Hradec Králové 27. 4. pořádané v Hradci Králové, kde závodníci 

vybojovali 40 medailí: 12 zlatých 10 stříbrných a 19 bronzových. 

58 



Zlato na turnaji vybojovali: 
Vojtěch Kočí 
Vojtěch Kočí 
Jiří Měkuta 
Jiří Měkuta 
Andrea Květoňová 
Alice Anderlová 
Dominik Mikula 
Lucie Janouchová 
Igor Kibrik 

v kategorii: 
kumite muži do 75 kg 
kumite muži bez rozdílu hmotnosti 
kumite starší žáci +60 kg 
kumite starší žáci bez rozdílu hmotnosti 
kumite mladší žákyně -30 kg 
kumite mladší žákyně+35 kg 
kumite dorostenci -63 kg 
kumite dorostenky bez rozdílu 
kumite junioři +76 kg. 

Akademické mistrovsví České republiky pořádané 13. 6. v Praze, kde závodníci 

vybojovali 7 medailí: 2 zlaté, 2 stříbrné a 3 bronzové, akademickým mistrem republiky 

se stali Zuzana Linhartová v kategorii kumite ženy -55 kg a Lucie Veithová v kategorii 

kumite ženy -61 kg. 

Mistrovství České republiky pořádané 7.-8. 12. v Havířově, kde závodníci 

vybojovali 29 medailí: 16 zlatých 5 stříbrných a 8 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Andrea Květoňová kum 
Adéla Průchová kum 
Nela Osouchová kum 
Martin Voldřich kum 
Jan Hoffman kum 
Daniel Červenka kum 
Klára Halodová kum 
Tomáš Gabriel kum 
Jakub Jirka kum 
Marek Řeřicha kum 
Adriana Crhonková kum 
Dominik Szalay kum 
Igor Kibrik kum 
Veronika Halodová kum 
Lucie Janouchová kum 

te mladší žákyně -30 kg 
te mladší žákyně -35 kg 
te mladší žákyně +35 kg 
te starší žáci -45 kg 
te starší žáci -52 kg 
te starší žáci +60 kg 
te starší žákyně +50 kg 
te dorostenci -52 kg 
te dorostenci -57 kg 
te dorostenci -63 kg 
te dorostenky -54 kg 
te junioři -61 kg 
te junioři +76 kg 
te juniorky -53 kg 
te juniorky +59 kg 

Oddíl se stává nejlepším klubem roku v České republice s celkovým ziskem 314 

medailí: 131 zlatých, 81 stříbrných a 120 bronzových ve všech národních a 

mezinárodních hodnocených soutěží. 

Roku 2014: Mistrovství České republiky seniorů a masters pořádané 29. 3. 

v Ústí nad Labem, kde závodníci vybojovali 6 medailí: 1 zlatou, 3 stříbrné a 2 bronzové, 

titul mistra republiky tento rok pro klub vybojoval Dominik Szalay v kategorii kumite 

muži -60 kg. 

59 



Grand Prix Slovakia pořádané 13. 4. ve městě Bratislava (Slovensko), kde 

závodníci vybojovali 9 medailí: 3 stříbrné a 6 bronzových, stříbro získali Lucie 

Janouchová v kategorii kumite ženy -60 kg, Veronika Halodová v kategorii kumite ženy 

-53 kg a také v kategorii kumite juniorky -53 kg. 

Grand Prix Hradec Králové pořádané 26. 4. v Hradci Králové, kde závodníci 

vybojovali 35 medailí: 7 zlatých, 12 stříbrných a 17 bronzových. 

Zlato na turnaji získali 
Lucie Janouchová 
Lucie Janouchová 
Lucie Janouchová 
Tomáš Gabriel 
Klára Halodová 
Igor Kibrik 
Adéla Průchová 

v kategorii: 
kumite ženy bez rozdílu hmotnosti 
kumite juniorky bez rozdílu hmotnosti 
kumite juniorky +59 kg 
kumite dorostenci -52 kg 
kumite starší žákyně +50 kg 
kumite muži +78 kg 
kumite starší žákyně -42 kg 

Budapest Open pořádané 20.-21. 9. ve městě Budapešť (Maďarsko), kde 

závodníci vybojovali 6 medailí: 1 zlatou, 3 stříbrné a 2 bronzové, zlato získala Adriana 

Crhonková v kategorii kumite juniorky -48 kg, stříbro získali Veronika Halodová 

v kategorii kumite juniorky -53 kg, Dominik Szalay v kategorii kumite junioři -68 kg a 

Monika Búrgerová v kategorii kumite juniorky -53 kg. 

Mistrovství České republiky mládeže pořádané 7. 12. v Českých Budějovicích, 

kde závodníci vybojovali 24 medailí: 11 zlatých, 3 stříbrné a 10 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Monika Búrgerová 
Adriana Crhonková 
Tomáš Gabriel 
Veronika Halodová 
Lucie Janouchová 
Andrea Květoňová 
Tomáš Lukš 
Nela Osouchová 
Tereza Pěstová 
Adéla Průchová 
Marek Řeřicha 

kumite dorostenky -47 kg 
kumite juniorky -48 kg 
kumite dorostenci -52 kg 
kumite juniorky -53 kg 
kumite juniorky +59 kg 
kumite mladší žákyně-35 kg 
kumite junioři -68 kg 
kumite starší žákyně -50 kg 
kumite juniorky -59 kg 
kumite mladší žákyně +35kg 
kumite dorostenci -70 kg 

Oddíl tento rok získal 217 medailí: 75 zlatých, 62 stříbrných a 80 bronzových ve 

všech národních a mezinárodních hodnocených soutěžích. 

Roku 2015: Mistrovství České republiky U21, seniorů a masters pořádané 31. 1. 

v Příbrami, kde závodníci vybojovali 15 medailí: 6 zlatých, 2 stříbrné a 7 bronzových. 

60 



Titul mistra republiky získali: 
Veronika Halodová 
Veronika Halodová 
Igor Kibrik 
Vojtěch Kočí 
Vojtěch Kočí 
Lucie Veithová 

v kategorii: 
kumite ženy -53 kg 
kumite ženy bez rozdílu hmotnosti 
kumite muži +78 kg 
kumite muži -75 
kumite muži bez rozdílu hmotnosti 
kumite ženy -61 kg 

Mistrovství Evropy dorostu a juniorů pořádané 6.-8. 2. ve městě Zúrich 

(Švýcarsko), kde pro oddíl, ale i Českou republiku vybojoval Marek Řeřicha stříbrnou 

medaili v kategorii kumite junioři -76 kg. 

Grand Prix Slovakia pořádané 12. 4. ve městě Bratislava, kde závodníci 

vybojovali 9 medailí: 3 zlaté a 6 bronzových, zlato získává Dominik Mikula v kategorii 

kumite muži U21 -60 kg, i v kategorii kumite muži -60 kg a kumite tým juniorek ve 

složení Crhonková, Veronika Halodová a Janouchová. 

Grand Prix Hradec Králové pořádané 25. 4. v Hradci Králové, kde závodníci 

vybojovali 30 medailí: 4 zlaté, 6 stříbrných 20 bronzových, zlato získal Radomír Domin 

v kategorii kumite muži masters +40 let, Vojtěch Kočí v kategorii kumite muži -75 kg, 

Marek Řeřicha v kategorii kumite junioři bez rozdílu hmotnosti a Dominik Mikula 

v kategorii kumite junioři -61 kg. 

Letní Olympiáda dětí a mládeže pořádaná 16. 6. v Plzni, kde Nela Osouchová 

vybojovala zlato v kategorii kumite starší žákyně +45 kg. 

Mistrovství České republiky pořádané 5.-6. 12. v Ostravě, kde závodníci 

vybojovali 38 medailí: 17 zlatých, 7 stříbrných a 14 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Monika Búrgerová 
Adriana Crhonková 
Tomáš Děd 
Tomáš Gabriel 
Klára Halodová 
Veronika Halodová 
Veronika Halodová 
Vojtěch Kočí 
Andrea Květoňová 
Dominik Mikula 
Nela Osouchová 
Aneta Růžičková 
Marek Řeřicha 
Lucie Štroblová 

kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 

te juniorky -53 kg 
te juniorky -48 kg 
te dorostenci -63 kg 
te junioři -55 kg 
te dorostenky +54 kg 
te ženy -55 kg 
te ženy U21 -53 kg 
te muži bez rozdílu hmotnosti 
te mladší žákyně -35kg 
te junioři -68 kg 
te starší žákyně -50 kg 
te juniorky -59 kg 
te junioři -76 kg 
te dorostenky -54 kg 

61 



Lucie Veithová kumite ženy -61 kg 
Lucie Veithová kumite ženy bez rozdílu hmotnosti 

Oddíl tento rok získal 228 medailí: 85 zlatých, 46 stříbrných a 96 bronzových ve 

všech národních a mezinárodních hodnocených soutěžích 

Roku 2016: Mistrovství Evropy mládeže, dorostu a juniorů pořádané 5.-7. 2. ve 

městě Limassol (Kypr), kde pro oddíl i Českou republiku získává další úspěch Adriana 

Crhonková, která vybojovala bronzovou medaili v kategorii kumite juniorky -48 kg. 

Grand Prix Hradec Králové pořádané 30. 4. v Hradci Králové, kde závodníci 

vybojovali 27 medailí: 7 zlatých, 7 stříbrných a 13 bronzových. 

Zlato na turnaji získaly: v kategorii: 
Monika Búrgerová kumite ženy -55 kg 
Adriana Crhonková kumite ženy -50 kg 
Klára Halodová kumite dorostenky bez rozdílu hmotnosti 
Lucie Štroblová kumite dorostenky -54 kg 
Nela Osouchová kumite starší žákyně +50 kg 
Adéla Průchová kumite starší žákyně -50 kg 

Akademické mistrovství České republiky pořádané 27. 6. v Pardubicích, kde 

závodníci vybojovali 6 medailí: 4 zlaté a 2 bronzové, Akademickým mistrem republiky 

se stali Veronika Halodová v kategorii kumite ženy bez rozdílu hmotnosti, Robin 

Popelka v kategorii kumite muži -84 kg a Lucie Veithová v kategorii kumite ženy -61 kg i 

v kategorii kumite ženy bez rozdílu hmotnosti. 

Venice cup pořádaný 4.-6. 11. ve městě Venice (Itálie), kde závodníci vybojovali 

2 zlaté medaile, Marek Řeřicha v kategorii kumite junioři -76 kg a Monika Búrgerová 

v kategorii kumite juniorky -53 kg. 

Mistrovství Česká republiky pořádané 3.12. v Praze, kde závodníci vybojovali 43 

medailí: 22 zlatých, 7 stříbrných a 14 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Ondřej Bednář kumite mladší žáci -32 kg 
Přemysl Benhák kumite junioři -68 kg 
Adriana Crhonková kumite ženy U21 -53 kg 
Adriana Crhonková kumite ženy -50 kg 
Tomáš Děd kumite dorostenci +70 kg 
Tomáš Gabriel kumite junioři-61 kg 
Veronika Halodová kumite ženy -55 kg 
Klára Halodová kumite juniorky -59 kg 
Jan Kočí kumitemuži +84 kg 
Andrea Květoňová kumite starší žákyně -42 
Jiří Měkuta kumite junioři +76 kg 

62 



Dominik Mikula 
Dominik Mikula 
Nela Osouchová 
Adéla Průchová 
Aneta Růžičková 
Marek Řeřicha 
Dominik Szalay 
Dominik Szalay 
Lucie Štroblová 
Lucie Veithová 
Lucie Veithová 

kumite muži U21 -68 kg 
kumite muži -67 kg 
kumite dorostenky -54 kg 
kumite dorostenky -47 kg 
kumite juniorky +59 kg 
kumite junioři -76 kg 
kumite muži U21 -78 kg 
kumite muži -75 kg 
kumite dorostenky +54 kg 
kumite ženy bez rozdílu hmotnosti 
kumite ženy -61 kg 

Oddíl tento rok získal 201 medailí: 87 zlatých 41 stříbrných a 73 bronzových na 

všech národních a mezinárodních hodnocených soutěžích. 

Roku 2017: Austrian Karate Championscup pořádaný 21. 1. ve městě Hard 

(Rakousko), kde závodníci vybojovali 4 medaile: 1 zlatou, 1 stříbrnou a 2 bronzovou, 

zlato získala Adriana Crhonková v kategorii kumite ženy U21 -50 kg. 

Mistrovství Evropy mládeže, dorostu a juniorů pořádané 17.-19. 2. ve 

městě Sofie (Bulharsko), kde pro oddíl i celou Českou republiku vybojovala bronzovou 

medaili Martina Šachová v kategorii kumite dorostenky +54 kg. 

Akademické mistrovství České republiky pořádané 19. 6. v Praze, kde závodníci 

vybojovali 4 medaile: 2 zlaté a 2 stříbrné, akademickým mistrem republiky se stal 

Tomáš Hermann v kategorii kumite muži +84 kg i v kategorii kumite muži bez rozdílu 

hmotnosti. 

Australian Junior Open pořádané 22.-23. 6. ve městě Salzburg (Rakousko), kde 

závodníci vybojovali 6 medailí: 2 stříbrné a 4 bronzové, stříbro získaly Veronika 

Halodová v kategorii kumite ženy -55 kg a Adriana Crhonková v kategorii kumite ženy -

50 kg. 

Letní Olympiáda dětí a mládeže pořádaná 26. 6. v Brně, kde závodníci 

vybojovali 2 zlaté medaile, Andrea Květoňová v kategorii kumite starší žákyně -45 kg a 

Ondřej Bednář v kategorii kumite mladší žáci -40 kg. 

Karate 1 Premiér League pořádaná 7.-8. 10. ve městě Salzburg (Rakousko), kde 

Adriana Crhonková vybojovala bronzovou medaili v kategorii kumite ženy -50 kg. 

Mistrovství České republiky pořádané 2.-3. 12. v Karlových Varech, kde 

závodníci vybojovali 46 medailí: 19 zlatých, 10 stříbrných a 17 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 

63 



Hana Batystová 
Ondřej Bednář 

kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 

ite mladší žákyně +30 kg 
ite mladší žáci -35 kg 
ite ženy U21 -55 kg 
ite ženy U21 -50 kg 
ite ženy -50 kg 
ite ženy bez rozdílu hmotnosti 
ite muži -67 kg 
ite muži U21 -67 kg 
ite juniorky -59 kg 
ite muži +84 kg 
ite starší žákyně -42 kg 
ite Masters muži +50 let 
ite ženy U21 -61 kg 
ite dorostenky -47 kg 
ite ženy -68 kg 
ite junioři -55 kg 
ite muži U21 -75 kg 
ite ženy -61 kg 

Monika Biirgerová 
Adriana Crhonková 
Adriana Crhonková 
Adriana Crhonková 
Tomáš Gabriel 
Tomáš Gabriel 
Klára Halodová 
Tomáš Hermann 
Andrea Květoňová 
Václav Plecer st. 
Anna Protsenko 
Adéla Průchová 
Aneta Růžičková 
David Schacherel 
Dominik Szalay 
Lucie Veithová 

Oddíl tento rok získal 231 medailí: 88 zlatých 54 stříbrných a 89 bronzových ve 

všech národních a mezinárodních hodnocených soutěžích. 

Roku 2018: Akademické mistrovství České republiky pořádané 22. 6. v Brně, kde 

závodníci vybojovali 5 medailí: 3 zlaté, 1 stříbrnou a 1 bronzovou, akademickým 

mistrem republiky se stala Adriana Crhonková v kategorii kumite ženy -55 kg a Lucie 

Veithová v kategorii kumite ženy -68 kg i v kategorii kumite ženy bez rozdílu hmotnosti. 

Budapest open pořádané 8.-9. 9. ve městě Budapešť (Madársko), kde závodníci 

vybojovali 6 medailí: 1 stříbrnou a 5 bronzových, stříbrnou medaili vybojovala Andrea 

Květoňová v kategorii kumite dorostenky -47 kg. 

Croatia Open pořádané 28. 9. ve městě Rijeka (Chorvatsko), kde závodníci 

vybojovali 4 medaile: 1 zlatou, 1 stříbrnou a 2 bronzové, zlato získal Dominik Mikula 

v kategorii kumite muži U21 -67 kg, stříbro získal kumite tým žen ve složení Crhonková, 

Búrgerová, Veithová a bronz získala Martina Šachová v kategorii kumite ženy U21 -68 

Polish Open pořádané 5.-7. 10 ve městě Lodž (Polsko), kde závodníci vybojovali 

4 medaile: 1 zlatou, 1 stříbrnou a 2 bronzové, nejlépe se dařilo Martině Šachové, která 

vybojovala zlato v kategorii kumite juniorky +59 kg a stříbro v kategorii kumite juniorky 

bez rozdílu hmotnosti. 

kg. 

64 



Mistrovství České republiky pořádané 8.-9. 12. v Jindřichově Hradci, kde 

závodníci vybojovali 42 medailí: 15 zlatých, 12 stříbrných a 15 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Monika Búrgerová 
Monika Búrgerová 
Tomáš Gabriel 
Tomáš Hermann 
Tomáš Hermann 
Andrea Květoňová 
Dominik Mikula 
Dominik Mikula 
Adéla Průchova 
Aneta Růžičková 
Adéla Průchová 
Daniel Stránský 
Martina Šachová 
Tobiáš Šupka 
Silvie Troblová 

kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 

te ženy U21 -55 kg 
te ženy -55 kg 
te muži U21 -67 kg 
te muži bez rozdílu hmotnosti 
te muži +84 kg 
te dorostenky -47 kg 
te muži U21 -75 kg 
te muži -67 kg 
te junirky -53 kg 
te ženy U21 -68 kg 
te juniorky -53 kg 
te mladší žáci -41 kg 
te juniorky +59 kg 
te mladší žáci -27 kg 
te mladší žákyně +30 kg 

Oddíl tento rok získal 231 medailí: 88 zlatých 54 stříbrných a 89 bronzových na 

všech národních a mezinárodních hodnocených soutěžích. 

Roku 2019: Grand Prix Slovakia pořádané 23.-24. 3. ve městě Bratislava 

(Slovensko), kde závodníci vybojovali 4 medaile: 3 stříbrné a 1 bronzovou, stříbrnou 

medaili vybojovaly Andrea Květoňová v kategorii kumite dorostenky -47 kg, Andrea 

Průchová v kategorii kumite juniorky -53 kg a Aneta Růžičková v kategorii kumite ženy 

U21 -68 kg. 

Arawaza cup pořádaný 30. 3. ve městě Halle (Německo), kde závodníci 

vybojovali 4 medaile: 3 zlaté a 1 bronzovou, zlato získali Kryštof Růža v kategorii kumite 

starší žáci -50 kg, Adéla Průchová v kategorii kumite juniorky -53 kg a Martina Šachová 

v kategorii kumite juniorky bez rozdílu hmotnosti. 

Euro Cup Karate pořádaný 18. 5. ve městě Zeli (Rakousko), kde závodníci 

vybojovali 9 medailí: 4 stříbrné a 5 bronzových, stříbro získal Kryštof Růža v kategorii 

kumite dorostenci -57 kg, Lucy Hrdličková v kategorii kumite starší žákyně -42 kg, Adéla 

Marcínová v kategorii kumite dorostenky +54 kg. 

Akademické mistrovství Evropy pořádané 2. 8. ve městě Zagreb (Chorvatsko), 

kde pro oddíl i Českou republiku vybojovala Monika Búrgerová titul akademické 

mistryně Evropy v kategorii kumite ženy -55 kg. 

65 



Budapešť Open pořádané 14.-15. 9. ve městě Budapešť (Maďarsko), kde 

závodníci vybojovali 3 medaile: 2 stříbrné a 1 bronzovou, stříbro získala Martina 

Šachová v kategorii kumite juniorky +59 kg a Lucy Hrdličková v kategorii kumite starší 

žákyně -42 kg. 

K l Youth League Mexico pořádané 28.-29. 9 ve městě Monterrey (Mexiko), kde 

Lucy Hrdličková vybojovala stříbrnou medaili v kategorii kumite starší žákyně -42 kg. 

Mistrovství České republiky pořádané 7.-8.12. v Praze, kde závodníci vybojovali 

57 medailí: 21 zlatých, 14 stříbrných a 22 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Monika Búrgerová 
Monika Búrgerová 
Adriana Crhonková 
Daniel Dub 
Martin Eliáš 
Tomáš Hermann 
Lucy Hrdličková 
Klára Jánova 
Klaudia Kašík 
Andrea Květoňová 
Dominik Mikula 
Adéla Průchová 
Kryštof Růža 
Aneta Růžičková 
Aneta Růžičková 
Martin Sobotík 
Dominik Stránský 
Martina Šachová 
Silvie Troblová 
Lucie Veithová 
Lucie Veithová 

kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 

te ženy -55 kg 
te ženy U21 -55 kg 
te ženy -50 kg 
te starší žáci -45 kg 
te dorostenci +70 kg 
te muži +84 kg 
te starší žákyně -42 kg 
te ženy U21 -50 kg 
te mladší žákyně +30 kg 
te dorostenky -47 kg 
te muži -75 kg 
te juniorky -53 kg 
te dorostenci -57 kg 
te ženy -68 kg 
te ženy U21 -68 kg 
te mladší žáci -27 kg 
te mladší žáci +32 kg 
te juniorky +59 kg 
te mladší žákyně +42 kg 
te ženy -61 kg 
te ženy bez rozdílu hmotnosti 

Oddíl tento rok získal 243 medailí: 90 zlatých, 59 stříbrných a 94 bronzových ve 

všech národních a mezinárodních hodnocených soutěžích. 

Roku 2020: Oddíl se tento rok nezúčastňuje takového množství závodů 

z důvodu pandemie koronaviru po celém světě, což je vidět i na celkovém počtu 

pořádaných závodů. Zimní Olympiáda dětí a mládeže pořádaná 20.-21. 1. 

v Mariánských Lázních, kde závodníci vybojovali 4 medaile: 3 zlaté a 1 bronzovou, zlato 

získali Martin Eliáš v kategorii kumite dorostenci +60 kg, Andrea Květoňová v kategorii 

kumite dorostenky -52 kg a Kryštof Růža v kategorii kumite dorostenci -60 kg. 

66 



Austrian karate championship pořádané ve městě Hard (Rakousko), kde 

závodníci vybojovali 3 medaile: 1 zlatou a 2 bronzové, zlato získala Andrea Květoňová 

v kategorii kumite dorostenky -47 kg. 

Mistrovství Evropy mládeže, dorostu a juniorů pořádané 7.-9. 2. ve městě 

Budapešť (Maďarsko), kde oddíl i Česká republika získává další velký úspěch od 

Martina Eliáše, který vybojoval stříbrnou medaili v kategorii kumite dorostenci +70 kg. 

Grand Prix Slovakia pořádané 22.-23. 3. v Bratislavě (Slovensko), kde závodníci 

vybojovali 8 medailí: 2 zlaté, 2 stříbrné a 4 bronzové, zlato získaly Lucie Veithová 

v kategorii kumite ženy -61 kg a Lucy Hrdličková v kategorii kumite starší žákyně -45 kg, 

stříbro získaly Adriana Crhonková v kategorii kumite ženy -50 kg a Klaudia Kašíková 

v kategorii kumite mladší žákyně -37 kg. 

Mistrovství České republiky pořádané 19.-20. 12. v Pardubicích, kde závodníci 

vybojovali 14 medailí: 10 zlatých 2 stříbrné a 2 bronzové. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Ondřej Bednář kumite dorostenci-57 kg 
Adriana Crhonková kumite ženy -55 kg 
Martin Eliáš kumite junioři +76 kg 
Andrea Květoňová kumite juniorky -48 kg 
Adam Nejedlý kumite dorostenci -52 kg 
Adéla Průchová kumite juniorky -53 kg 
Kryštof Růža kumite dorostenci -63 kg 
Martina Šachová kumite ženy U21 +68 kg 
Martina Šachová kumite ženy +68 kg 
Lucie Veithová kumite ženy -61 kg 

Oddíl tuto značně omezenou závodní sezónu kvůli pandemii koronaviru získal 

87 medailí: 37 zlatých, 20 stříbrných a 30 bronzových ve všech národních a 

mezinárodních hodnocených soutěžích. 

Roku 2021: Oddíl se tento rok nezúčastnil velkého množství závodů z důvodu 

pokračující pandemie koronaviru po celém světě, což je vidět i na celkovém počtu 

pořádaných závodů tento rok. K l Youth League pořádané 8. 1. ve městě Portorož 

(Chorvatsko), kde Lucy Hrdličková vybojovala bronzovou medaili v kategorii kumite 

starší žákyně -47 kg. 

WKF CUP 2021 pořádaný 28. 6. ve městě Poreč (Chorvatsko), kde Martina 

Šachová vybojovala bronzovou medaili v kategorii kumite ženy U21 +68 kg. 

67 



Mistrovství Evropy dorostu, juniorů a U21 pořádané 20.-22. 8. ve městě 

Tampere (Finsko), kde Martina Šachová vybojovala pro oddíl i Českou republiku 

bronzovou medaili v kategorii kumite ženy U21 +68 kg. 

Budapest Open pořádané 11.-12. 9. ve městě Budapešť (Maďarsko), kde 

závodníci vybojovali 6 medailí: 1 zlatou, 3 stříbrné a 2 bronzové, zlato získala Martina 

Šachová v kategorii kumite ženy +68 kg a stříbro v kategorii kumite ženy U21 +68 kg, 

stříbro také získali Adéla Průchová v kategorii kumite ženy U21 -50 kg a Dominik 

Stránský v kategorii kumite mladší žáci +41 kg. 

Mistrovství České republiky pořádané 4.-5. 12. v Českých Budějovicích, kde 

závodníci vybojovali 55 medailí: 23 zlatých, 11 stříbrných a 21 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: 
Monika Búrgerová 
Nicol Cirhanová 
Adriana Crhonková 
Terezie Částková 
Daniel Dub 
Václav Dudl 
Rudolf Fiedler 
Lucy Hrdličková 
Štěpán Jáchym 
Lukáš Jenkner 
Klaudia Kašík 
Andrea Květoňová 
Josef Linhart 
Damián Mokráček 
Kryštof Ruža 
Martin Sobotík 
Martina Šachová 
Martina Šachová 
Martina Šachová 
Lucie Veithová 

v kategorii: 
kumite ženy -50 kg 
kumite mladší žákyně +30 kg 
kumite ženy -55 kg 
kata mladší žákyně 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 
kum 

te dorostenci -57 kg 
te starší žáci +60 kg 
te mladší žáci -27 kg 
te dorostenky -54 kg 
te mladší žáci -27 kg 
te muži U21 +84 kg 
te mladší žákyně +42 kg 
te juniorky -48 kg 
te dorostenci -52 kg 
te starší žáci -60 kg 
te junioři -68 kg 
te mladší žáci -35 kg 
te ženy +68 kg 
te ženy U21 +68 kg 
te ženy BRH 
te ženy -61 kg 

Oddíl tuto omezenou závodní sezónu kvůli pandemii koronaviru získal 197 

medailí: 82 zlatých 44 stříbrných a 71 bronzových ve všech národních a mezinárodních 

hodnocených soutěžích. 

Roku 2022: historický úspěch pro oddíl i České karate na Mistrovství světa 

juniorů, kadetů a U21 pořádané 26.-30. 10. ve městě Konya (Turecko), kde Martina 

Šachová, vybojovala stříbrnou medaili a stává se vicemistryní světa v kategorii kumite 

68 



ženy U21 +68 kg, což je historicky jeden z největších úspěch pro Českou republiku v 

karate. 

Mistrovství České republiky pořádané 3.-4. 12. v Prostějově, kde závodníci 

vybojovali 37 medailí: 13 zlatých, 13 stříbrných a 11 bronzových 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Bednář Ondřej kumite dorostenci -70 kg 
Martin Drábek kumite muži U21 -75 kg 
Daniel Drábek kumite muži -67 kg 
Daniel Dub kumite dorostenci -57 kg 
Andrea Květoňová kumite ženy -55 kg 
Kryštof Růža kumite junioři -68 kg 
Martina Šachová kumite ženy U21 +61 kg 
Martina Šachová kumite ženy +68 kg 
Nicol Cirhanová kumite mladší žákyně -35 kg 
Nelli Lavičková kumite starší žákyně -42 kg 
Dominika Suchá kumite starší žákyně +47 kg 
Tobias Špánik kumite starší žáci -45 kg 
Laura Válková kumite mladší žákyně -40 kg 

Oddíl tento rok získal 128 medailí: 42 zlatých, 31 stříbrných a 55 bronzových ve 

všech národních a mezinárodních hodnocených soutěžích. 

Tameshi-wari Borovany 

Historie oddílu začíná na počátku 90. letech, když pan Věnceslav Černý, který 

cvičil karate v Českých Budějovicích od roku 1981 se rozhodl udělat první nábor karate 

v Borovanech. Na prvním náboru karate roku 1992 asistoval současný hlavní trenér 

Václav Plecer. V roce 1997 byla v Borovanech otevřena nová budova Základní školy, 

kde tělocvična plně vyhovovala potřebám tréninků karate a pan Černý oficiálně zakládá 

oddíl karate jménem Tameshi-wari Borovany pod patronátem TJ Karate České 

Budějovice. Závodníci z oddílu v průběhu let získávají první úspěchy na krajské a 

později na národní úrovni. V roce 2007 pan Černý ukončuje svou trenérskou činnost a 

hlavním trenérem se stává Václav Plecer. V současné době probíhají tréninky třikrát 

týdně v Základní škole Borovany na adrese: Petra Lindy 13, 373 12 Borovany, ale 

členové se také pravidelně účastní tréninků a soustředění pořádaných oddílem TJ 

Karate České Budějovice. Členská základna je momentálně 20 aktivních členů 

69 



především v žákovských kategoriích, kteří na všech závodech oficiálně reprezentují TJ 

Karate České Budějovice. 6 5 

TJ Karate Vodňany 

Oddíl karate založil roku 1994 Ivo Hoffman, který se přestěhoval z Českých 

Budějovic, kde cvičil karate pod vedením Václava Lišky. Oddíl karate na začátku 

spolupracoval s oddílem aikido a později se oba oddíly spojily v jeden klub Shingi Tai 

Klub Vodňany. Počátky byly věnované pouze tradičnímu karate, bez jakékoliv závodní 

formy. Od roku 1999 se Ivo Hoffman zúčastňoval několika armádních misí a funkci 

hlavního trenéra přebírá Luděk Mann, který zastává funkci hlavního trenéra dodnes. 

Roku 2006 přichází do klubu trenér Jiří Měkuta st., který jako zkušený závodník z TJ 

Karate České Budějovice přináší do oddílu ve Vodňanech sportovní pojetí karate. 

V roce 2007 zanikl oddíl Shingi Tai Klub Vodňany a oba oddíly působí od této doby 

samostatně. Oddíl karate se v roce 2008 připojil jako satelitní oddíl pod TJ Karate České 

Budějovice pod názvem TJ Karate Vodňany. V následujících letech se zástupci oddílu 

zúčastňují prvních závodů na krajské a později i národní úrovně. Koncem roku 2010 

odchází z oddílu Jiří Měkuta st. a část závodně aktivních členů odešla sním a 

pokračovala v závodní kariéře v oddíle TJ Karate České Budějovice. Oddíl se v současné 

době věnuje pouze tradičnímu karate. Tréninky probíhají dvakrát týdně pod vedením 

Luďka Manna nebo Ivo Hoffmana, v tělocvičně kulturního domu ve Vodňanech na 

adrese: Zeyerovy sady 963, 389 01 Vodňany. 6 6 

TJ Karate Boršov nad Vltavou 

Byl založen roku 2004 jako zájmový kroužek TJ Sokola Boršov nad Vltavou pod 

patronací TJ Karate České Budějovice. Zakládajícím trenérem se stal Miroslav Hýsek, 

který je momentálně hlavním trenérem závodního oddílu TJ Karate České Budějovice. 

Postupem let se v oddíle vystřídalo několik trenérů z Českých Budějovic. 8. 9. 2013 

převzal oficiálně funkci hlavního trenéra Jiří Faktor, který do té doby fungoval jako 

jeden z hlavních trenérů závodního oddílu TJ Karate České Budějovice. S pomocí 

trenérů Josefa Ludačky, Martina Hertla, Richarda Šefla a Zuzany Linhartové oddíl 

funguje pravidelně třikrát týdně v tělocvičně na adrese Poříčská 189, Poříčí, 372 82 

6 5 Historie oddílu Tameshi-wary Borovany. Získané 5. prosince 2022, z http://www.twborovany.cz/ a 
také archivů TJ Karate České Budějovice. 
6 6 Historie oddílu TJ Karate Vodňany. Získáno 5. prosince 2022, z https://karate-do.estranky.cz/. 

70 

http://www.twborovany.cz/
https://karate-do.estranky.cz/


Boršov nad Vltavou, ale členové se také aktivně účastní tréninků a soustředění 

pořádaných oddílem TJ Karate České Budějovice. Členská základna je momentálně 48 

členů, kteří na všech závodech oficiálně reprezentují TJ Karate České Budějovice. 6 7 

Fight Club České Budějovice 

Oddíl Fight Club byl založen roku 2001 Petrem Beníškem. Oddíl se na rozdíl od 

ostatních klubů nezabývá pouze karate, ale také výukou jiných bojových sportů, nebo 

aktivit, které jsou po otevření nového sportovního centra v Českých Budějovicích 

vyučovány. Mezi vyučované sporty patří kickbox, box, brazilské jiu-jitsu, jumping, 

fitbox a kruhové či funkční tréninky. Oddíl se od roku 2012 umisťuje na předních 

příčkách nejúspěšnějších oddílů karate v celé České republice především v žákovských 

kategoriích. Trenéři Fight Clubu se věnují i jiným sportům kromě karate a většina 

trenéru absolvovala nebo studuje na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity 

Karlovy v Praze, nebo Pedagogické fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. 

Vedení Fight Club České Budějovice: 

Petr Beníšek: statutární zástupce a hlavní trenér závodního oddílu, v současné 

době také předseda Rady reprezentace karate. 

Karla Peldová: Ekonom a trenér oddílu. 

Další trenéři oddílu Fight Club: Jan Koudelka, Petr Kubická, Jiří Krych, Monika 

Beníšková, Monika Vojtova, Martin Bednář a Lucie Janouchová. 

Oddíl momentálně trénuje každý všední den v týdnu, tréninky probíhají 

v několika tělocvičnách v Centrum Metropol na adrese: Senovážné náměstí 248/2 

České Budějovice. 6 8 

Významné závodní úspěchy oddílu jsou: 

Od roku 2002 do roku 2005 se oddíl zúčastňuje krajských a národních závodů 

především v žákovských kategoriích a získává první medaile na krajské a národní 

úrovni. 6 9 

6 7 Historie oddílu TJ Karate Boršov nad Vltavou. Získáno 5. prosince 2022, z 
http://www.karateborsov.cz/. 
6 8 Historie oddílu Fight Club České Budějovice. Získáno 5. prosince 2022, z https://www.fight-club.cz/. 
6 9 Tento a následující závodní úspěchy oddílu Fight Club České Budějovice. Získané 5. prosince 2022, z 
https://www.karaterec.com/cz/kluby/fight-club-ceske-budejovice/. a také z 
https://www.sportdata.org/wkf/set-online/?subsystem_select=prod. 

71 

http://www.karateborsov.cz/
https://www.fight-club.cz/
https://www.karaterec.com/cz/kluby/fight-club-ceske-budejovice/
https://www.sportdata.org/wkf/set-online/?subsystem_select=prod


Roku 2006 oddíl slaví první úspěch na Mistrovství České republiky žáků 

pořádaném 3. 12. v Ústí nad Labem, kde Filip Hluštík vybojoval stříbrnou medaili 

v kategorii kumite mladší žáci -35 kg a Vladimíra Račáková bronzovou medaili 

v kategorii kumite starší žákyně -40 kg. 

Roku 2007 na Mistrovství České republiky žáků pořádané 2. 12. v Ústí nad 

Labem, kde získává oddíl svůj první titul mistra republiky od závodníka Tim Ha 

v kategorii kumite mladší žáci -40 kg. 

Roku 2008: Grand Prix Hradec Králové pořádané 22. 3. v Hradci Králové, kde 

závodníci vybojovali 3 bronzové medaile, Matyáš Hric v kategorii kumite dorostenci 

+70 kg, Filip Huštík v kategorii kumite starší žáci -39 kg a Tim Ha v kategorii kumite 

mladší žáci -41 kg. 

Mistrovství České republiky žáků pořádané 7. 12. v Hodoníně, kde další titul 

mistra republiky vybojovala Vladimíra Radčáková v kategorii kumite starší žákyně -50 

kg, titul vicemistra získal Jiří Krych v kategorii kumite mladší žáci +41 kg. 

Roku 2009 získává oddíl úspěchy na několika národních i mezinárodních 

závodech, jeho členská základna se rychle zvyšuje, stejně jako počet medailí získaných 

na závodech. Oddíl se zúčastnil těchto důležitých závodů: 

Grand Prix Hradec Králové pořádané 25.-26. 4. v Hradci Králové, kde závodníci 

vybojovali 5 bronzových medailí: Martin Klouda v kategorii kumite starší žáci +60 kg, 

Vladimíra Račáková v kategorii kumite starší žákyně bez rozdílu hmotnosti, kumite tým 

starších žákyň, kumite tým dorostenců a kumite tým mužů. 

Evropský pohár mládeže pořádaný 20. 6. v Bratislavě, kde Vladimíra Račáková 

vybojovala bronzovou medaili v kategorii kumite starší žákyně +45 kg. 

Letní Olympiáda dětí a mládeže pořádaná 26. 6. v Táboře, kde Vladimíra 

Račáková vybojovala zlatou medaili v kategorii kumite starší žákyně +45 kg. 

Mistrovství České republiky žáků, dorostu a juniorů pořádané 5.-6. 12 v Ústí 

nad Labem, kde závodníci vybojovali 9 medailí: 4 zlaté, 2 stříbrné a 3 bronzové, titul 

mistra republiky získali Vladimíra Račáková v kategorii kumite dorostenky -54 kg, 

Hoan-Than Hung v kategorii kumite mladší žáci +41 kg, Tadeáš Černovský v kategorii 

kumite mladší žáci -35 kg a Lucie Štroblová v kategorii kumite mladší žákyně -35 kg. 

Roku 2010 začíná oddíl pravidelně obsazovat vítězné pozice nejenom na 

mistroství republiky, ale i na soutěžích s mezinárodní úrovní závodníků: Grand Prix 

72 



Slovakia 18. 4. pořádaný ve městě Bratislava (Slovensko), kde získává oddíl první zlatou 

medaili na mezinárodní úrovni od Vladimíry Račákové v kategorii kumite dorostenky -

54 kg. 

Evropský pohár mládeže pořádaný 12. 6. ve městě Bratislava (Slovensko), kde 

zlatou medaili vybojovaly Vladimíra Račáková v kategorii kumite dorostenky -54 kg a 

Lucie Štroblová v kategorii kumite mladší žákyně -35 kg. 

Mistrovství České republiky žáků dorostu a juniorů pořádané 4.-5. 12 v 

Hodoníně, kde závodníci vybojovali 15 medailí: 6 zlatých 6 stříbrných a 3 bronzové. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Tim Ha kumite dorostenci -63 kg 
Hoan-Than Hung kumite starší žáci -52 kg 
Jiří Krych kumite starší žáci -52 kg 
Aneta růžičková kumite mladší žákyně +35 kg 
Lucie Štroblová kumite mladší žákyně -35 kg 

Oddíl Fight Club tento rok získal 110 medailí: 38 zlatých, 29 stříbrných a 43 

bronzových na všech závodech národní a mezinárodní úrovně. 

Roku 2011: Grand Prix Hradec Králové pořádané 23. 4. v Hradci Králové, kde 

závodníci vybojovali 12 medailí: 3 zlaté, 4 stříbrné a 5 bronzových, zlato získali Radek 

Lefan v kategorii kumite mladší žáci +35 kg, Vladimíra Račáková v kategorii kumite 

juniorky bez rozdílu hmotnosti a Lucie Štroblová v kategorii kumite kumite mladší 

žákyně +30 kg. 

Evropský pohár mládeže pořádaný 11. 6. v Bratislavě, kde zlatou medaili 

vybojovala Vladimíra Račáková v kategorii kumite juniorky -59 kg a stříbrnou medaili 

Lucie Štroblová v kategorii kata mladší žákyně. 

Letní Olympiáda dětí a mládeže pořádaná 24. 6. Olomouc, kde zlatou medaili 

vybojovaly Aneta Růžičková v kategorii kumite mladší žákyně +35 kg a Lucie Štroblové 

v kategorii kumite mladší žákyně -35 kg. 

Mistrovství České republiky žáků, dorostu a juniorů pořádané 3.-4. 12. Ústí nad 

Labem, kde závodníci vybojovali 23 medailí: 5 zlatých, 8 stříbrných a 10 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Jan koudelka kumite dorostenci -57 kg 
Vladimíra Račáková kumite juniorky -59 kg 
Lucie Čondlová kumite mladší žákyně -35 kg 
Matěj Frydrych kumite mladší žáci -35 kg 

73 



Oddíl Fight Club tento rok získal 154 medailí: 49 zlatých, 50 stříbrných a 55 

bronzových na všech závodech národní a mezinárodní úrovně. 

Roku 2012: Grand Prix Slovakia pořádaná 15. 4. ve městě Bratislava (Slovensko), 

kde závodníci vybojovali 4 medaile: 1 zlatou 1 stříbrnou 2 bronzové, zlatou získal Filip 

Huštík v kategorii kumite junioři -55 kg, stříbrnou Tim Ha v kategorii kumite dorostenci 

-70 kg, bronzové Simona Eiblová v kategorii kumite dorostenky -47 kg a Vladimíra 

Račáková v kategorii kumite juniorky -59 kg. 

Grand Prix Hradec Králové pořádané 21.-22. 4. v Hradci Králové, kde závodníci 

vybojovali 20 medailí: 4 zlaté, 2 stříbrné a 14 bronzových. 

Zlato na turnaji získali: v kategorii: 
Jan Koudelka kumite dorostenci -57 kg 
Tim Ha kumite dorostenci bez rozdílu hmotnosti 
Vladimíra Račáková kumite juniorky bez rozdílu hmotnosti 

Grand Prix Slovakia mládeže pořádaná 9. 6. ve městě Bratislava (Slovensko), 

kde závodníci vybojovali 15 medailí: 3 zlaté, 4 stříbrné a 8 bronzových, zlato získali 

Lucie Čondlová v kategorii kumite mladší žákyně -35 kg, Simona Eiblová v kategorii 

kumite starší žákyně -40 kg a Ondřej Nosek v kategorii kumite mladší žáci -24 kg. 

Mistrovství České republiky žáků, dorostu a juniorů pořádané 1.-2. 12. v 

Českých Budějovicích, kde závodníci vybojovali 41 medailí: 15 zlatých, 9 stříbrných a 17 

bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Tim Ha kumite junioři -68 kg 
Filip Hluštík kumite junioři -61 kg 
Jan Koudelka kumite junioři -55 kg 
Vladimíra Račáková kumite juniorky -59 kg 
Jiří Krych kumite dorostenci -70 kg 
Simona Eiblová kumite starší žákyně -42 kg 
Jan Dominik Kubeš kumite starší žáci -60 kg 
Aneta Růžičková kumite starší žákyně -50 kg 
Lucie Čondlová kumite mladší žákyně-35 kg 
Dominik Kočandrle kumite mladší žáci -32 kg 
Jaromír Lácha kumite mladší žáci +41 kg 
Ondřej Nosek kumite mladší žáci -27 kg 
Lucie Štroblová kumite mladší žákyně+35 kg 
Jáchym Tinavský kumite mladší žáci +35 kg 
Tomáš Tyle kumite mladší žáci -35 kg 

Oddíl Fight Club tento rok získal 248 medailí: 67 zlatých, 57 stříbrných a 124 

bronzových na všech závodech národní a mezinárodní úrovně. 

74 



Roku 2013: Mistrovství České republiky masters pořádané 31. 3. v Hradci 

Králové, kde závodníci vybojovali 5 medailí: 3 zlaté, 1 stříbrnou a 2 bronzové, titul 

mistra republiky získali Filip Hluštík v kategorii kumite muži -60 kg, Petr Kubická 

v kategorii kumite muži -84 kg a Vladimíra Račáková v kategorii kumite ženy -61 kg. 

Grand Prix Hradec Králové pořádané 27. 4. v Hradci Králové, kde závodníci 

vybojovali 31 medailí: 5 zlatých, 9 stříbrných a 17 bronzových. 

Zlato na turnaji získali: v kategorii: 
Dominik Kočandrle kumite mladší žáci -32 kg 
Aneta Metličková kumite starší žákyně -42 kg 
Aneta Růžičková kumite starší žákyně +50 kg 
Aneta Růžičková kumite starší žákyně bez rozdílu hmotnosti 
Vladimíra Račáková kumite ženy U21 -60 kg 

Mistrovství České republiky žáků, dorostu a juniorů pořádané 8.-7. 12. 

v Havířově, kde závodníci vybojovali 36 medailí: 12 zlatých, 11 stříbrných a 13 

bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Jan Koudelka kumite junioři -68 kg 
Jiří Krych kumite junioři -76 kg 
Simona Eiblová kumite starší žákyně -50 kg 
Natálie Hůrková kumite starší žákyně -42 kg 
Dominik Kočandrle kumite mladší žáci -35 kg 
Luděk Máčka kumite mladší žáci -32 kg 
Ondřej Nosek kumite mladší žáci -30 kg 
Libor Šimůnek kumite starší žáci -39 kg 
Lucie Štroblová kata starší žákyně 
Jáchym Tinavský kumite mladší žáci -41 kg 

Oddíl Fight Club tento rok získal 433 medailí: 140 zlatých, 113 stříbrných a 180 

bronzových na všech závodech národní a mezinárodní úrovně. 

Roku 2014: Mistrovství České republiky seniorů a masters pořádané 29. 3. 

v Ústí nad Labem, kde závodníci vybojovali 6 medailí: 4 zlaté a 2 bronzové. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Jan Koudelka kumite muži -67 kg 
Petr Kubická kumite muži -75 kg 
Vladimíra Račáková kumite ženy -61 kg 
Vladimíra Račáková kumite ženy bez rozdílu hmotnosti 

Grand Prix Hradec Králové pořádané 26. 4. v Hradci Králové, kde závodníci 

vybojovali 33 medailí: 7 zlatých, 8 stříbrných a 18 bronzových. 

Zlato na turnaji získali: v kategorii: 
Aneta Metličková kumite dorostenky -47 kg 

75 



Aneta Metličková kumite starší žákyně -50 kg 
Vladimíra Račáková kumite zuny U21 -60 kg 
Aneta Růžičková kumite dorostenky -54 kg 
Eliška Rychlá kumite mladší žákyně +30 kg 
Ondřej Rychlý kumite mladší žáci +32 kg 
Lucie Štroblová kumite starší žákyně bez rozdílu hmotnosti 

Budapest Open pořádané 20. 9. ve městě Budapešť (Madársko), kde závodníci 

vybojovali 2 medaile: 1 zlatou a 1 bronzovou, zlato získala Aneta Růžičková v kategorii 

kumite dorostenky -54 kg. 

Mistrovství České republiky mládeže pořádané 7. 12. v Českých Budějovicích, 

kde závodníci vybojovali 42 medailí: 14 zlatých, 12 stříbrných a 16 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Přemysl Čárek kumite mladší žáci +32 kg 
Jiří Čížek kumite junioři -55 kg 
Lucie Čondlová kumite starší žákyně -42 kg 
Magdalena Frydrychová kumite mladší žákyně -30 kg 
Lukáš Gruber kumite dorostenci -57 kg 
Radek Lefan kumite starší žáci +60 kg 
Aneta Masařová kumite mladší žákyně +30 kg 
Michaela Medová kata mladší žákyně 
Aneta Růžičková kumite dorostenky -54 kg 
Ondřej Rychlý kumite mladší žáci -41 kg 
Lucie Štroblová kumite starší žákyně +50 kg 
Jáchym Tinavský kumite mladší žáci +41 kg 
Štěpán Zýka kumite mladší žáci -30 kg 

Oddíl tento rok získal 313 medailí: 107 zlatých, 85 stříbrných a 121 bronzových 

na všech závodech národní a mezinárodní úrovně. 

Roku 2015: Mistrovství České republiky U21, seniorů a masters pořádané 31. 1. 

v Příbrami, kde závodníci vybojovali 9 medailí: 6 zlatých, 2 stříbrných a 1 bronzovou. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Jan Koudelka kumite muži -67 kg 
Jiří Krych kumite muži U21 -78 kg 
Petr Kubická kumite muži -84 kg 
Vladimíra Račáková kumite ženy U21 +60 kg 
Vladimíra Račáková kumite ženy bez rozdílu hmotnosti 
Vladimíra Račáková kumite ženy -68 kg 

Grand Prix Slovakia pořádaná 12. 4. ve městě Bratislava (Slovensko), kde 

závodníci vybojovali 9 medailí: 1 zlatou, 2 stříbrné a 6 bronzových, zlato získala 

Vladimíra Račáková v kategorii kumite ženy U21 -68 kg, stříbrné Jiří Čížek v kategorii 

kumite muži U21 -60 kg a Jiří Krych v kategorii kumite muži U21 -75 kg. 

76 



Grand Prix Hradec Králové pořádané 25. 4. v Hradci Králové, kde závodníci 

vybojovali 20 medailí: 3 zlaté, 3 stříbrné a 14 bronzových, zlato získaly Lenka Roudnická 

v kategorii kumite ženy U21 +68 kg, Lucie Štroblová v kategorii kumite starší žákyně -50 

kg i v kategorii kumite starší žákyně bez rozdílu hmotnosti. 

Letní Olympiáda dětí a mládeže pořádaná 16. 6. v Plzni, kde závodníci 

vybojovali 4 medaile: 1 zlatou, 2 stříbrné a 1 bronzovou, nejvíce se dařilo Lucii 

Čondlové která získala zlato v kategorii kumite starší žákyně -45 kg a stříbro v kategorii 

kata starší žákyně. 

Mistrovství České republiky pořádané 5.-6. 12. v Ostravě, kde závodníci 

vybojovali 43 medailí: 12 zlatých, 12 stříbrných a 19 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii 
Kristýna Čerklová kumite mladší žákyně -30 kg 
Jakub Florek kata mladší žáci 
Tim Ha kumite muži -67 kg 
Tim Ha kumite muži U21 -68 kg 
Jiří Krych kumite muži U21 -78 kg 
Jiří Krych kumite muži -84 kg 
Petr Kubická kumite muži -75 kg 
Ondřej Rychlý kumite mladší žáci -41 kg 
Barbora Soukupová kumite mladší žákyně +35 kg 
Ema Tinavská kumite mladší žákyně +30 kg 
Jáchym Tinavský kumite starší žáci -52 kg 
Viktorie Vondrů kumite starší žákyně +50 kg 

Oddíl Fight Club tento rok získal 286 medailí: 82 zlatých, 79 stříbrných a 125 

bronzových na všech závodech národní a mezinárodní úrovně. 

Roku 2016: Grand Prix Hradec Králové pořádané 30. 4. v Hradci Králové, kde 

závodníci vybojovali 18 medailí: 3 zlaté, 4 stříbrné a 11 bronzových, zlato získali 

Dominik Kočandrle v kategorii kumite starší žáci -60 kg, Jan Dominik Kubeš v kategorii 

kumite junioři bez rozdílu hmotnosti a Petr Kubická v kategorii kumite muži -75 kg. 

Mistrovství České republiky pořádané 3.12. v Praze, kde závodníci vybojovali 40 

medailí: 10 zlatých, 12 stříbrných a 18 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Tadeáš Bína kumite mladší žáci-41 kg 
Přemysl Čarek kumite mladší žáci -41 kg 
Šárka Klečková kumite juniorky -48 kg 
Dominik Kočandrle kumite starší žáci -60 kg 
Petr Kubická kumite muži bez rozdílu hmotnosti 
Jaromír Lácha kata dorostenci 

77 



Jaromír Lácha kumite dorostenci -63 kg 
Bohumil Snopek kumite mladší žáci +41 kg 
Ema Tinavská kumite mladší žákyně +35 kg 
Jáchym Tinavský kumite starší žáci -52 kg 

Oddíl tento rok získal 272 medailí: 82 zlatých, 80 stříbrných a 110 bronzových 

na všech závodech národní a mezinárodní úrovně. 

Roku 2017: Akademické mistrovství České republiky pořádané 19. 6. v Praze, 

kde závodníci vybojovali 3 medaile: 2 zlaté a 1 bronzovou, titul akademického mistra 

republiky získali Filip Tluštík v kategorii kumite muži -75 kg a Jiří Krych v kategorii 

kumite muži -84 kg. 

Letní Olympiáda dětí a mládeže pořádaná 26.-27. 6 v Brně, kde závodníci 

vybojovali 6. medailí: 3 zlaté, 2 stříbrné a 1 bronzovou, zlato získaly Michaela Medová 

v kategorii kumite mladší žákyně -35 kg i v kategorii kata mladší žákyně a Ema Tinavská 

v kategorii kumite mladší žákyně +35 kg. 

Mistrovství České republiky karate pořádané 2. 12. v Karlových Varech, kde 

závodníci vybojovali 57 medailí: 17 zlatých, 15 stříbrných a 20 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Martin Enev kumite mladší žáci-27 kg 
Šárka Klečková kumite juniorky -53 kg 
David Klewar kumite starší žáci -60 kg 
Markéta Klewarová kata mladší žákyně 
Dominik Kočandrle kumite dorostenci -63 kg 
Jiří Krych kumite muži U21 -84 kg 
Jiří Krych kumite muži -84 kg 
Martin Lácha kumite mladší žáci +41 kg 
Jaromír Lácha kumite junioři -68 kg 
Nela Rosvaldová kumite mladší žákyně -42 kg 
Lenka Roudnická kumite ženy U21 +68 kg 
Barbora soukupova kumite starší žákyně +50 kg 
Viktorie Vondrů kumite dorostenky +54 kg 
Štěpán Zýka kumite starší žáci -39 kg 

Oddíl Fight Club tento rok získal 347 medailí: 121 zlatých, 82 stříbrných a 134 

bronzových na všech závodech národní a mezinárodní úrovně. 

Roku 2018: Akademické mistrovství České republiky pořádané 22. 6. v Brně, kde 

závodníci vybojovali 4 medaile: 2 zlaté a 2 bronzové, titul akademického mistra 

republiky získali Tim Ha v kategorii kumite muži -75 kg a Jiří Krych v kategorii kumite 

muži -84 kg. 

78 



Euro Grand Prix Pilsen pořádané 13. 10. v Plzni, kde závodníci vybojovali 10 

medailí: 3 zlaté, 2 stříbrné a 5 bronzových, zlato získali Amálie Háková v kategorii 

kumite mladší žákyně +35 kg, Markéta Klewarová v kategorii kata mladší žákyně a 

Dominik Kočandrle v kategorii kumite dorostenci -63 kg. 

Mistrovství České republiky pořádané 8.-9. 12. v Jindřichově Hradci, kde 

závodníci vybojovali 53 medailí: 17 zlatých, 11 stříbrných a 25 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Tadeáš Bína 
Lucie Bukovská 
Lucie Čondlová 
Martin Enev 
Magdalena Frydrychová 
Tim Ha 
David Kastl 
Lukáš Kastl 
Šárka Klečková 
Šárka Klečková 
Dominik Kočandrle 
Jiří Krych 
Jaromír Lácha 
Radek Lácha 
Michaela Medová 
Nela Osouchová 

kumite mladší žáci -35 kg 
kata mladší žákyně -30 kg 
kumite juniorky -48 kg 
kumite mladší žáci -32 kg 
kumite starší žákyně -50 kg 
kumite muži -75 kg 
kata mladší žáci 
kumite mladší žáci -30 kg 
kumite ženy U21 -50 kg 
kumite ženy -50 kg 
kumite dorostenci -63 kg 
kumite muži -84 kg 
kata junioři 
kumite dorostenci +70 kg 
kumite starší žákyně -42 kg 
kumite juniorky -59 kg 

Oddíl Fight Club tento rok získal 330 medailí: 114 zlatých, 82 stříbrných a 134 

bronzových na všech závodech národní a mezinárodní úrovně. 

Roku 2019 na Mistrovství Evropy mládeže pořádané 8.-10. 2. ve městě Aalborg 

(Dánsko) vybojoval Dominik Kočandrle bronzovou medaili v kategorii kumite 

dorostenci -63 kg. 

Mistrovství České republiky pořádané 7.12. v Praze, kde závodníci vybojovali 44 

medailí: 9 zlatých, 13 stříbrných a 22 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: 
Lucie Bukovská 
Lucie Čondlová 
Magdalena Frydrychová 
Amálie Háková 
David Klewar 
Dominik Kočandrle 
Jiří Krych 
Jiří Krych 

v kategorii: 
kumite mladší žákyně -42 kg 
kumite juniorky -48 kg 
kumite starší žákyně -50 kg 
kumite starší žákayně +50 kg 
kumite dorostenci -63 kg 
kumite junioři -68 kg 
kumite muži bez rozdílu hmotnosti 
kumite muži -84 kg 

79 



Oddíl Fight Club tento rok získal 184 medailí: 55 zlatých, 55 stříbrných a 74 

bronzových na všech závodech národní a mezinárodní úrovně. 

Roku 2020: Zimní Olympiáda dětí a mládeže pořádaná 20.-21. 1. v Mariánských 

Lázních, kde závodníci vybojovali 5 medailí: 1 zlatou, 2 stříbrné a 2 bronzové, zlato 

získala Marie Pringlová v kategorii kumite starší žákyně -47 kg. 

Mistrovství České republiky pořádané 19.-20. 12. v Pardubicích, kde závodníci 

vybojovali 35 medailí: 13 zlatých, 13 stříbrných a 9 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Lucie Čondlová kumite ženy U21 -50 kg 
Lucie Čondlová kumite ženy -50 kg 
Amálie Háková kumite dorostenky +54 kg 
Dominik Kočandrle kumite junioři -68 kg 
Jiří Krych kumite muži -84 kg 
Jaromír Lácha kata muži U21 
Bianka Machová kumite ženy U21 -55 kg 
Daniela Malá kumite dorostenky -47 kg 
Michaela Medová kumite dorostenky -54 kg 
Tomáš Nechýba kumite dorostenci -70 kg 
Nela Osouchová kumite ženy U21 -61 kg 
Jáchym Tinavský kumite junioři -76 kg 
Magdalena Tušlová kumite ženy -68 kg 

Oddíl Fight Club tento rok získal 110 medailí: 45 zlatých, 35 stříbrných a 30 

bronzových na všech závodech národní a mezinárodní úrovně. 

Roku 2021: Youth League pořádaná 8. 2. ve městě Poreč (Chorvatsko), kde 

stříbrnou medaili vybojoval Tadeáš Bína v kategorii kumite starší žáci -45 kg a 

bronzovou medaili získal Dominik Kočandrle v kategorii kumite junioři -68 kg. 

Mistrovství Evropy mládeže pořádané 19.-23. 5. ve městě Tampere (Finsko), 

kde oddíl získává další historický úspěch ziskem 2 medailí, stříbro vybojovala Ema 

Tinavská v kategorii kumite dorostenky +54 kg a bronz vybojoval Tomáš Nechýba 

v kategorii kumite junioři -68 kg. 

Polish Open pořádané 15.-17. 10. ve městě Bielsko—Biala (Polsko), kde 

závodníci vybojovali 8 medailí: 1 zlatou, 1 stříbrnou a 6 bronzových, zlato získala 

Amálie Háková v kategorii kumite juniorky bez rozdílu hmotnosti. 

Mistrovství České republiky pořádané 4.-5. 12. v Českých Budějovicích, kde 

závodníci vybojovali 46 medailí: 13 zlatých, 16 stříbrných a 17 bronzových. 

80 



Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Martin Bednář 
Tadeáš Bína 
Lucie Bukovská 
Lucie Čondlová 
Martin Enev 
Tim Ha 
Daniela Malá 
Michaela Medová 
David Šimota 
Ema Tinavská 
Jáchym Tinavský 
Jáchym Tinavský 

kumite muži U21 -75 kg 
kumite starší žáci -45 kg 
kumite starší žákyně -42 kg 
kumite ženy U21 -50kg 
kumite starší žáci -52 kg 
kumite muži -75 kg 
kumite dorostenky -47 kg 
kumite juniorky -59 kg 
kumite starší žáci -39 kg 
kumite dorostenky +54 kg 
kumite muži U21 -84 kg 
kumite muži -84 kg 

Oddíl Fight Club tento rok získal 110 medailí: 45 zlatých, 35 stříbrných a 30 

bronzových na všech závodech národní a mezinárodní úrovně. 

Roku 2022: Mistrovství České republiky pořádané 3.-4. 12. v Prostějově, kde 

závodníci vybojovali 30 medailí: 10 zlatých, 9 stříbrných a 11 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Jiří Krych 
Jáchym Tinavský 
Daniela Malá 
Amálie Háková 
Marie Priglová 
Beatris Beníšková 
Štěpán Mistoler 
Marcel Malý 
Liliana Simpson 
David Šimota 

kumite muži -84 kg 
kumite muži U21 +75 kg 
kumite dorostenky -47 kg 
kumite dorostenky +54 kg 
kumite dorostenky -54 kg 
kumite mladší žákyně -30 kg 
kumite mladší žáci +45 kg 
kumite mladší žáci -45 kg 
kumite mladší žákyně +40 kg 
kumite starší žáci -50 kg 

Oddíl Fight Club tento rok získal 110 medailí: 45 zlatých, 35 stříbrných a 30 

bronzových na všech závodech národní a mezinárodní úrovně. 

Karate Jindřichův Hradec Okinawa Goju ryu Dojo 

Historie oddílu začíná koncem roku 1990, kdy pan Jaroslav Valenta zakládá 

oddíl karate pod názvem Budo klub Jindřichův Hradec. Oddíl od té doby několikrát 

změnil název až po současný Okinawa Goju ryu Dojo, ale osoba zakladatele, styl karate 

a výuka zůstala až do současnosti stejná. V České republice je v naprosté většině oddílů 

od roku 1970 praktikován styl Shotokan ryu, avšak oddíl Okinawa Goju Ryu Dojo je 

jeden z prvních oddílů v celé České republice, který začal styl Goju ryu karate v 90. 

letech aktivně praktikovat. Na chodu oddílu se v současné době podílí Jaroslav Valenta, 

Petr Vašek, Rostislav Dvořák, Milan Sedlák a Vít Masař. Tréninky oddílu probíhají 

81 



pravidelně třikrát týdně v tělocvičně 5 na adrese: Základní škola sídliště Vajgar 692, 

Jindřichův Hradec. Specializace oddílu je jak v tradičním, tak závodním karate pro děti i 

dospělé. Zástupci oddílu působí na turnajích karate jak v organizacích, kde se závodí 

pouze ve stylu Goju ryu karate, tak v organizaci WKF, kde se soutěží ve všech stylech 

karate. 

Oddíl za dobu svého působení získal mnoho úspěchů jak na závodech krajské, 

národní i mezinárodní úrovně. Nejúspěšnějším závodníkem je Vít Masař, který 

je momentálním reprezentantem České republiky v disciplíně kata a od roku 2017 do 

současnosti pokaždé obhájil titul mistra republiky ve své věkové kategorii.70 

Cobra Ryu Strakonice 

Oddíl Cobra ryu založil v roce 2008 Petr Petřík. Oddíl se věnuje cvičení 

tradičního i závodního karate pro děti i dospělé od roku 2008. v současné době probíhá 

výuka pouze pod vedením Petra Petříka čtyřikrát týdně v tělocvičně na adrese Volyňská 

157 Strakonice. Oddíl získává v průběhu let úspěchy na závodech krajské i národní 

úrovně, včetně několika titulů mistra republiky. V současné době se oddíl účastní 

především krajských soutěžích v žákovských kategoriích. 7 1 

Významné závodní úspěchy oddílu jsou: Roku 2008 na Evropském poháru 

mládeže pořádaném 21. 6. ve městě Bratislava (Slovensko), kde vybojovala Lenka 

Petříková bronzovou medaili v kategorii kumite dorostenky +54 kg. 

Roku 2008: Mistrovství České republiky žáků, dorostu a juniorů pořádané 6.-7. 

12. v Hodoníně, kde závodníci vybojovali 4 medaile: 1 zlatou, 2 stříbrné a 1 bronzovou, 

titul mistra republiky vybojovala Kateřina Pechová v kategorii kumite starší žákyně -42 

kg a titul vicemistra republiky vybojovali Pavel Polanka v kategorii kumite starší žáci -52 

kg a Lenka Petříková v kategorii kumite dorostenky +54 kg.7 2 

Roku 2009: na Akademické mistrovství České republiky pořádané 10. 6. v Plzni 

vybojoval František Mach titul akademického mistra republiky v kategorii kumite muži 

+84 kg. 

7 0 Historie oddílu Okinawa Goju Ryu Dojo. Získané 5. prosince, z https://www.okinawagojuryudojo.cz/o- 
nas.html. 
7 1 Historie oddílu Cobra Ryu Strakonice. Získané 5. prosince 2022, z http://www.cobraryu.strakonice.cz/ 
onas.html. 
7 2 Tento a další závodní úspěchy oddílu Cobra Ryu Strakonice. Získané 5. prosince 2022, z 
https://www.karaterec.com/cz/kluby/cobra-ryu-strakonice/. 

82 

https://www.okinawagojuryudojo.cz/o-
http://www.cobraryu.strakonice.cz/
https://www.karaterec.com/cz/kluby/cobra-ryu-strakonice/


Letní Olympiáda dětí a mládeže pořádaná 26. 6. v Táboře, kde zlato vybojovala 

Kateřina Pechová kategorii kumite starší žákyně -45 kg. 

Mistrovství České republiky dorostu a juniorů pořádané 5. 12. v Ústí nad 

Labem, kde závodníci vybojovali 2 medaile: 1 zlatou a 1 bronzovou, titul mistra 

republiky získala Kateřina Pechová v kategorii kumite dorostenky -47 kg. 

Roku 2010: na Akademickém mistrovství České republiky pořádané 9. 6. v Praze 

František Mach vybojoval stříbro v kategorii kumite muži +84 kg. 

Mistrovství České republiky žáků, dorostu a juniorů pořádané 4.-5. 12. 

v Hodoníně, kde závodníci vybojovali 3 medaile: 1 zlatou, 1 stříbrnou a 1 bronzovou, 

titul mistra republiky získala Lenka Petříková v kategorii kumite juniorky +59 kg a titul 

vicemistra republiky získala Regina Rejžková v kategorii kumite juniorky -48 kg. 

Roku 2011 na Mistrovství České republiky seniorů a masters pořádané 27. 3. 

v Lovosicích, kde závodníci vybojovali stříbrnou a bronzovou medaili, titul vicemistra 

republiky získal František Mach v medaile kategorii kumite muži +84 kg. 

Mistrovství České republiky žáků, dorostu a juniorů pořádané 3.-4. 12. v Ústí 

nad Labem, kde závodníci vybojovali 5 medailí: 1 zlatou a 4 bronzové, titul mistra 

republiky získala Terezie Sklenářová v kategorii kumite dorostenky -47 kg. 

Roku 2012: Mistrovství České republiky žáků, dorostu a juniorů pořádané 2.12. 

v Českých Budějovicích, kde závodníci vybojovali 3 medaile: 1 stříbrnou a 2 bronzové, 

titul vicemistra republiky získal Jiří Mlíka v kategorii kumite dorostenci +70 kg. 

Roku 2013 na soutěži Grand Prix Hradec Hrálové pořádané 27.-28. 4. v Hradci 

Králové, kde vybojoval Tomáš Staněk stříbrnou medaili v kategorii kumite dorostenci -

52 kg. 

Mistrovství České republiky dorostu a juniorů pořádané 8. 12. v Havířově, kde 

vybojoval Jiří Mlíka titul vicemistra republiky v kategorii kumite junioři -76 kg. 

Roku 2014 na Mistrovství České republiky mládeže pořádané 7. 12. v Českých 

Budějovicích, kde závodníci vybojovali 2 medaile: 1 zlatou a 1 bronzovou, titul mistra 

republiky získal Jiří Mlíka v kategorii kumite junioři +76 kg. 

Roku 2015 na Grand Prix Hradex Králové pořádané 25.-26. 4. v Hradci Králové, 

kde získal Jiří Mlíka dvě stříbrné medaile v kategorii kumite muži -84 kg a v kategorii 

kumite muži bez rozdílu hmotnosti. 

83 



Mistrovství republiky pořádané 5.-6. 12. v Ostravě, kde závodníci vybojovali 3 

bronzové medaile, Lukáš Hanzl v kategorii kumite junioři +76 kg, Jiří Mlíka v kategorii 

kumite muži -84 kg a Adam Štěpán v kategorii kumite mladší žáci +41 kg. 

Roku 2018: Mistrovství České republiky pořádané 8.-9.12. v Jindřichově Hradci, 

kde závodníci vybojovali titul vicemistra republiky od Zuzany Randákové v kategorii 

kumite ženy U21 -61 kg a bronzovou medaili od Erika Šindeláře v kategorii kumite muži 

U21 -60 kg. 

Roku 2019: Mistrovství České republiky pořádané 7.-8. 12. v Praze, kde získává 

oddíl svůj prozatím poslední úspěch na Mistrovství republiky titulem vicemistra 

republiky od Zuzany Randákové v kategorii kumite ženy U21 -61 kg. 

Budó škola KK Písek 

Historie oddílu začíná 12. 9. 1988, kdy pan Karel Kolerus zakládá v Písku první 

oddíl karate pod názvem TJ Jitex Písek. Oddíl od té doby několikrát změnil název až po 

současný Budó škola KK Písek. Pan Kolerus získal roku 2015 ocenění od předsedy 

Českého svazu karate za rozvoj a přínos karate pro Českou republiku. Oddíl se od svého 

založení věnoval nejenom výuce karate stylu Shotokan ryu, ale také jiným bojovým 

uměním především Allkampf-jitsu a jiným formám sebeobrany. Oddíl se zaměřoval od 

roku 1993 do roku 2015 především na závodní formu karate, ale od roku 2016 je výuka 

zaměřena na tradiční karate a výuku sebeobrany. Oddíl se za dobu svého závodního 

působení řadil mezi nejúspěšnější oddíly jižních Čech. Závodníci z oddílu obsazovali 

přední příčky na závodech krajské i národní úrovně. V oddílu také začínalo svoji závodní 

kariéru několik úspěšných reprezentantů, mistrů republiky i medailistů z Mistrovství 

Evropy. Nejúspěšnější závodníci z tohoto oddílu byli Petra Peceková a Marek 

Pohanka.73 

Významné závodní úspěchy oddílu jsou: 

Roku 2005 na Grand Prix Hradec králové pořádané 16. 4. v Hradci Králové, kde 

závodníci vybojovali 8 medailí: 1 zlatou, 4 stříbrné a 3 bronzové, zlato získal Marek 

Pohanka v kategorii kumite starší žáci -40 kg. Mistrovství České republiky žáků, dorostu 

a juniorů pořádané 15.-16. 10. v Brně, kde závodníci vybojovali 7 medailí: 2 zlaté, 2 

7 3 Historie oddílu Budó škole KK Písek získané z archivů TJ Karate České Budějovice a také z osobních 
archivů Jiřího Faktora. 

84 



stříbrné a 3 bronzové, titul mistra republiky získal Marek Pohanka v kategorii kata 

starší žáci i v kategorii kumite starší žáci -40 kg.7 4 

Roku 2006 na Grand Prix Hradec králové pořádané 29.-30. 4. v Hradci Králové, 

kde závodníci vybojovali 4 medaile: 3 zlaté a 1 stříbrnou, zlato na turnaji získali kata 

tým dorostenců, Matěj Cvrk v kategorii kumite mladší žáci +40 kg a Marek Pohanka 

v kategorii kata dorostenci. 

Mistrovství České republiky žáků, dorostu a juniorů pořádané 2.-3. 12. v Ústí 

nad Labem, kde závodníci vybojovali 6 medailí: 1 zlatou a 5 bronzových, titul mistra 

republiky získal Marek Pohanka v kategorii kumite dorostenci -45 kg. 

Roku 2007 Krokoyama Cup pořádaný 14. 4. ve městě Koblenz (Německo), kde 

vybojoval Marek Pohanka stříbrnou medaili v kategorii kata dorostenci a bronzovou 

medaili v kategorii kumite dorostenci -50 kg. 

Grand Prix Hradec Králové pořádané 28. 4. v Hradci Králové, kde závodníci 

vybojovali 4 medaile: 1 zlatou, 3 stříbrné a 1 bronzovou, zlato získal Matěj Cvrk 

v kategorii kumite starší žáci +60 kg. 

Evropský pohár mládeže pořádaný 16. 6. ve městě Bratislava (Slovensko), kde 

Marek Pohanka vybojoval stříbrnou medaili v kategorii kata dorostenci i v kategorii 

kumite dorostenci -50 kg. 

Mistrovství České republiky žáků, dorostu a juniorů pořádané 1.-2. 12. v Ústí 

nad Labem, kde závodníci vybojovali 3 medaile: 1 zlatou, 1 stříbrnou a 1 bronzovou, 

titul mistra republiky získal Marek Pohanka v kategorii kata dorostenci. 

Roku 2008 Grand Prix Slovakia pořádané 13. 4. v Bratislavě, kde Marek Pohanka 

vybojoval zlatou medaili v kategorii kumite junioři -55 kg a stříbrnou medaili v kategorii 

kata junioři. 

Evropský pohár mládeže pořádaný 21. 6. ve městě Bratislava (Slovensko), kde 

Marek Pohanka vybojoval zlatou medaili v kategorii kata junioři i v kategorii kumite 

junioři -55 kg. 

Mistrovství České republiky žáků, dorostů a juniorů pořádané 6.-7. 12. v Hodoníně, 

kde závodníci vybojovali 3 medaile: 1 zlatou a 2 stříbrné, titul mistra republiky získal 

Marek Pohanka v kategorii kumite junioři -55 kg. 

7 4 Tento a následující úspěchy oddílu Budó škola KK Písek. Získané 5. prosince, z 
https://www.karaterec.com/cz/kluby/budo-skola-kk-pisek/. 

85 

https://www.karaterec.com/cz/kluby/budo-skola-kk-pisek/


Roku 2009 Mistrovství Evropy dorostu a juniorů pořádané 30. l . - l . 2. ve městě 

Paříž (Francie), kde Marek Pohanka vybojoval stříbrnou medaili v kategorii kumite 

junioři -55 kg a získal titul vicemistra Evropy. 

Grand Prix Slovakia pořádané 19. 4. v Bratislavě, kde Marek Pohanka vybojoval 

zlatou medaili v kategorii kumite junioři -55 kg a bronzovou medaili v kategorii kata 

junioři. 

Grand Prix Hradec Králové pořádané 25. 4. v Hradci Králové, kde Marek 

Pohanka vybojoval zlatou medaili v kategorii kumite junioři -55 kg. 

Evropský pohár mládeže pořádaný 20. 6. ve městě Bratislava (Slovensko), kde 

Marek Pohanka vybojoval zlatou medaili v kategorii kata junioři a Dominik Bartuška 

získal bronzovou medaili v kategorii kata mladší žáci. 

Mistrovství České republiky žáků, dorostu a juniorů pořádané 5.-6. 12. v Ústí 

nad Labem, kde závodníci vybojovali 5 medailí: 4 zlaté a 1 stříbrnou, titul mistra 

republiky získali Marek Pohanka v kategorii kata junioři i v kategorii kumite junioři -55 

kg, Luděk Suchý v kategorii kumite dorostenci -63 kg a Dominik Bartuška v kategorii 

kumite mladší žáci -30 kg. 

Roku 2010 Krokoyama Cup pořádaný 10. 4. ve městě Koblenz (Německo), kde 

Marek Pohanka vybojoval stříbrnou medaili v kategorii kata muži U21. 

Grand Prix Slovakia pořádané 18. 4. ve městě Bratislava (Slovensko), kde Luděk 

Suchý vybojoval zlatou medaili v kategorii kumite dorostenci -63 kg. 

Mistrovství České republiky žáků, dorostu a juniorů pořádané 4.-5. 12 

v Hodoníně, kde závodníci vybojovali 4 medaile: 1 zlatou a 3 bronzové, titul mistra 

republiky získal Dominik Bartuška v kategorii kata mladší žáci. 

Roku 2015 Mistrovství České republiky pořádané 5. 12. v Ostravě, kde Michal 

Voldřich vybojoval zlatou medaili v kategorii kumite mladší žáci -30 kg. 

SKP karate Písek 

Oddíl založil v září roku 2012 David Krejča. V současné době v oddíle trénuje 60 

aktivních členů. Funkci hlavního trenéra zastává David Krejča, oddíl také několikrát do 

měsíce navštěvuje Iva Keslová, bývalá trénerka České reprezentace karate v disciplíně 

kata a Lukáš Janda, což je bývalý reprezentant České republiky v disciplíně kata, kteří se 

ujímají vedení některých tréninků a soustředění. Oddíl působí převážně v Písku 

86 



v tělocvičně Na Výstavišti 377, kde tréninky probíhají pětkrát do týdne. V současné 

době se oddíl specializuje především na žákovské kategorie v disciplínách kata i kumite. 

Závodníci z oddílu získávají každoročně cenné úspěchy na soutěžích krajské i národní 

úrovně, včetně Mistrovství České republiky.75 

Významné závodní úspěchy oddílu jsou: Roku 2012 vybojoval pro oddíl první 

úspěch Dominik Bartuška na Mistrovství České republiky pořádané 2. 12. v Českých 

Budějovicích v kategorii kata starší žáci, kde získal titul vicemistra republiky.76 

Roku 2013 Na soutěži Grand prix Hradec Králové pořádané 27.-28. 4. v Hradci 

Králové, kde vybojoval Dominik Bartuška bronzovou medaili v kategorii kata 

dorostenci. Na Mistrovství České republiky žáků pořádané 7. 12. v Havířově vybojoval 

Tomáš Nechýba stříbrnou medaili v kategorii kumite mladší žáci -27 kg a bronzovou 

medaili v kategorii kata mladší žáci. 

Roku 2015 na Grand Prix Hradec Králové pořádané 25.-26. 4. v Hradci Králové, 

kde vybojoval Tomáš Nechýba stříbrnou medaili v kategorii kata mladší žáci. 

Mistrovství České republiky pořádané 5.12. v Ostravě vybojovali závodníci 3 medaile: 1 

stříbrnou a 2 bronzové, stříbro získal Tomáš Nechýba v kategorii kata mladší žáci. 

Roku 2016 na Mistrovství České republiky pořádané 3. 12. v Praze vybojovali 

závodníci 7 medailí: 2 zlaté, 3 stříbrné a 2 bronzové, první tituly mistra republiky pro 

oddíl získali Dominik Smola v kategorii kumite starší žáci -45 kg a Tomáš Nechýba 

v kategorii kata mladší žáci. 

Roku 2017 na Letní Olympiádě dětí a mládeže pořádané 26.-27. 6. v Brně 

vybojoval Jakub Schánilec stříbrnou medaili v kategorii kumite starší žáci -50 kg. 

Mistrovství České republiky pořádané 2.-3. 12. v Karlových Varech, kde závodníci 

vybojovali 12 medailí: 2 zlaté, 3 stříbrné a 7 bronzových, titul mistra republiky získali 

David Hološevič v kategorii kumite mladší žáci +32 kg a Kateřina Nováková v kategorii 

kumite mladší žákyně -30 kg. 

Roku 2018 na Mistrovství České republiky pořádané 7.-8. 12. v Jindřichově 

Hradci, kde závodníci získali 11 medailí: 5 zlatých, 2 stříbrné a 4 bronzové. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Dominik Bartuška kata muži U21 

7 5 Historie oddílu SKP Karate Písek. Získané 5. prosince 2022, z http://karatepisek.cz/. 
7 6 Tento a další závodní úspěchy SKP Karate Písek. Získané 5. prosince 2022, z 
https://www.karaterec.com/cz/kluby/skp-karate-pisek/. 

87 

http://karatepisek.cz/
https://www.karaterec.com/cz/kluby/skp-karate-pisek/


Dominik Bartuška 
Hana Bělová 
Kateřina Nováková 
Dominik Smola 

kata muži 
kumite dorostenky +54 kg 
kumitemladší žákyně -32 kg 
kumite dorostenci -52 kg 

Tento rok je prozatím nejúspěšnější závodním sezónou oddílu, kdy závodníci 

vybojovali 160 medailí: 50 zlatých, 43 stříbrných a 6 bronzových na všech turnajích 

národní úrovně. 

Roku 2019 na Austrian karate championscup pořádaný 19. 1. ve městě Hard 

(Rakousko), kde Dominik Smola vybojoval bronzovou medaili v kategorii kumite junioři 

-52 kg. Mistrovství republiky pořádané 7.-8. 12 v Praze, kde závodníci vybojovali 12 

medailí: 2 zlaté, 2 stříbrné a 8 bronzových, titul mistra republiky získali Dominik Smola 

v kategorii kumite junioři -61 kg a Tomáš Vondrášek v kategorii kumite mladší žáci -41 

Roku 2020 na Zimní Olympiádě dětí a mládeže pořádané 20.-21. 1. 

v Mariánských Lázních, kde Tomáš Nechýba vybojoval stříbrnou medaili v kategorii 

kumite dorostenci -60 kg a bronzovou medaili v kategorii kata dorostenci. Mistrovství 

České republiky pořádané 19.-20. 12. v Pardubicích, kde závodníci vybojovali 2 

medaile: 1 zlatou a 1 bronzovou, titul mistra republiky získal Dominik Smola v kategorii 

kumite junioři -61 kg. 

Roku 2021 na Mistrovství České republiky pořádané 4.-5. 12. v Českých 

Budějovicích, kde závodníci vybojovali 6 medailí: 2 zlaté, 1 stříbrnou a 2 bronzové, titul 

mistra republiky získaly Kateřina Nováková v kategorii kumite starší žákyně -50 kg a 

Tereza Štérová v kategorii kumite mladší žákyně +30 kg 

Roku 2022 na Mistrovství České republiky pořádané 3.-4. 12. v Prostějově, kde 

závodníci vybojovali 9 medailí: 3 zlaté, 1 stříbrnou a 5 bronzových, titul mistra 

republiky získali Jakub Žlábek v kategorii kata dorostenci, Tung-lam Nguyen v kategorii 

kumite mladší žákyně -27 kg a Tereza Štérová v kategorii kumite mladší žákyně +30 kg. 

SK Karate Český Krumlov 

Oddíl byl založen roku 2020 Naděždou Kočandrlovou. Tento oddíl je nejmladším 

v celém Jihočeském kraji, avšak od svého vzniku disponuje bohatou členskou 

základnou. Většina členů přestoupila z jiných oddílů karate a úspěšně pokračují ve své 

závodní kariéře v oddílu SK Karate Český Krumlov. Funkci hlavního trenéra a předsedy 

kg. 

88 



klubu zastává Naděžda Kočandrlová. Dalšími trenéry jsou Jan Kastl, Dominik Kočandrle, 

Pavel Misek a David Klewar. Oddíl momentálně trénuje pětkrát týdně v tělocvičně na 

adrese: U Zelené Ratolesti 245 Český Krumlov. V současné době se oddíl specializuje 

především na žákovské kategorie v disciplínách kata i kumite. Zástupci oddílu získávají 

již první rok svého působení cenné úspěchy na soutěžích krajské i národní úrovně, 

včetně Mistrovství republiky.77 

Významné závodní úspěchy oddílu jsou: Roku 2020 na Mistrovství České 

republiky pořádané 19.-20. 12. v Pardubicích, kde závodníci vybojovali 7 medailí: 2 

stříbrné a 5 bronzových, titul vicemistra republiky získal David Klewar v kategorii 

kumite junioři -61 kg a Karolína Martínková v kategorii kumite juniorky -48 kg.7 8 

Roku 2021 na Mistrovství České republiky pořádané 4.-5. 12 v Českých 

Budějovicích, kde závodníci vybojovali 24 medailí: 8 zlatých, 4 stříbrné a 12 

bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii: 
Matyáš Juřík kumite dorostenci +70 kg 
David Klewar kumite junioři -61 kg 
Markéta Klewarová kumite starší žákyně +50 kg 
Martin Koupal kumite mladší žáci +32 kg 
Martin Koupal kata mladší žáci 
Emma Kutláková kumite mladší žákyně -42 kg 
Tomáš Olžbut kumite mladší žáci 

Roku 2022 na Mistrovství České republiky pořádané 3.-4. 12. v Prostějově, kde 

závodníci vybojovali 22 medailí: 5 zlatých, 7 stříbrných a 10 bronzových. 

Titul mistra republiky získali: v kategorii 
David Kastl kumite dorostenci -52 kg 
Martin Enev kumite starší žáci -55 kg 
Martin Koupal kumite mladší žáci -41 kg 
Šimon Kroček kata mladší žáci 
Šimon Svoboda kumite mladší žáci -35 kg. 

Oddíl tento rok získává 95 medailí: 30 zlatých, 19 stříbrných a 46 bronzových na 

všech hodnocených závodech národní úrovně. 

7 7 Historie oddílu SK Karate Český Krumlov. Získané 5. prosince 2022, z https://www.skkck.com/. 
7 8 Tento a další závodní úspěchy SK Karate Český Krumlov. Získané 5. prosince 2022, z 
https://www.karaterec.com/cz/kluby/sk-karate-cesky-krumlov-z-s/. 

89 

https://www.skkck.com/
https://www.karaterec.com/cz/kluby/sk-karate-cesky-krumlov-z-s/


7 Závěr 
Hlavním cílem této práce bylo získat dostatečné množství informací a podkladů 

pro zmapování historie karate na území jižních Čech, od vzniku prvních oddílů v roce 

1970 až po současnost, respektive do konce roku 2022. Zaměřit se na výkonnostní 

sport a nejvýznamnější dosažené výsledky závodníků z jednotlivých oddílů soutěžících 

pod pravidly organizace WKF. 

V první části práce jsem stručně zpracoval počátek a vývoj a jednotlivých škol a 

organizací karate ve světě, vyzdvihnul nejdůležitější události, které vývoj karate 

provázeli, poté jsem uceleně nastínil historii karate v České republice a shrnul 

nejdůležitější události a sportovní úspěchy, které přímo ovlivňují další vývoj karate 

v průběhu let na území jižních Čech. 

První oddíl karate v jižních Čechách byl založen roku 1970 v Českých 

Budějovicích panem Jaroslavem Hlaváčkem. Tréninky probíhaly v prostorách TJ 

Mechanizátor a později v TJ Stadionu KDPM. První tréninky pod vedením pana 

Hlaváčka můžeme spíše považovat jako výuku sebeobranu s prvky karate, která až 

později přešla na výuku oficiálně uznané školy karate Shotokan ryu. 

V roce 1973 vznikají další 2 oddíly z bývalých žáků pana Hlaváčka, TJ Karate 

České Budějovice pod vedením Václava Lišky a TJ Sokol České Budějovice pod vedením 

Miroslava Žižky. V těchto oddílech začíná v následujících letech cvičit mnoho 

významných trenérů a osobností, kteří se přímo podílejí na dalším vývoji karate 

v jižních Čechách až do současnosti. 

Další část práce pojednává o nejvýznamnějších oddílech karate na území jižních 

Čech před rokem 1989, kde uceleně popisuji zakladatele, místo působení, 

nejvýznamnější osobnosti a dosažené úspěchy závodníků z jednotlivých oddílů. 

Nejobsáhlejší část bakalářské práce se zaměřuje na historii oddílů karate na 

území jižních Čech po roce 1989 až do současnosti, konkrétně na nejvýznamnější 

dosažené úspěchy závodníků z jednotlivých oddílů. 

Nejstarším sportovně aktivním oddílem je TJ Karate České Budějovice. Hlavním 

trenérem oddílu byl od roku 1973 do roku 1985 Václav Liška, poté Jiří Faktor od roku 

1986 do roku 2012 a od roku 2013 do současnosti je hlavním trenérem závodního 

oddílu Miroslav Hýsek. Oddíl TJ karate se zaměřuje na především disciplínu kumite a 

sdružuje pod sebou několik satelitních oddílů z jiných měst, jejichž závodníci oficiálně 

90 



reprezentují TJ Karate České Budějovice, a i díky tomu oddíl disponuje velkou členskou 

základnou karatistů především v žákovských kategoriích. Od roku 1997 se pravidelně 

řadí mezi nejúspěšnější oddíly karate v České republice počtem získaných medailí na 

Mistrovstvích republiky i medailovými výsledky na národních i mezinárodních 

závodech. 

Dalším významným oddílem je Fight Club České Budějovice založený v roce 

2001 Petrem Beníškem, který je od počátku hlavním trenérem až do současnosti. Oddíl 

se zaměřuje na disciplíny kata i kumite a disponuje velkou členskou základnou 

především v žákovských kategoriích. Od roku 2010 se pravidelně řadí mezi 

nejúspěšnější oddíly karate v České republice počtem získaných medailí na 

Mistrovstvích republiky i medailovými výsledky na národních i mezinárodních 

závodech. 

Oddíl Budó škola KK Písek založen v roce 1988 Karlem Kolerusem, který je od 

počátku hlavním trenérem až do současnosti. Výuka je v současné době směřována 

především na sebeobranu bez účasti na závodech, avšak v letech 1997 až 2011 se oddíl 

řadil mezi nejúspěšnější sportovně aktivní oddíly v kraji, ze kterého vzešlo několik 

úspěšných reprezentantů České republiky v karate. 

Karate Jindřichův Hradec Okinawan Goju ryu dojo založen v roce 1990 

Jaroslavem Valentou, který je od počátku hlavním trenérem až do současnosti. Pan 

Valenta vyučuje styl karate Goju ryu namísto stylu Shotokan ryu, který je vyučován 

v naprosté většině oddílů od roku 1970 po celé České republice. Oddíl se zaměřuje na 

disciplínu kata i kumite a od svého založení se zařazuje mezi nejúspěšnější oddíly 

v jižních Čechách. 

Cobra Ryu Strakonice založil v roce 2008 Petr Petřík, který je od počátku 

hlavním trenérem až do současnosti. Výuka karate je směřovaná na tradiční i sportovní 

formu karate pro děti i dospělé. Oddíl v průběhu let dosáhl několika medailových 

úspěchů na národní úrovni, ale v současné době se účastní pouze v krajských 

soutěžích. 

SKP Karate Písek založil v roce 2012 Petr Krejča, který je od počátku hlavním 

trenérem až do současnosti. Výuka karate je směřovaná na sportovní karate 

v disciplíně kata i kumite především pro žákovské kategorie. Oddíl od svého založení 

dosáhl několika medailových úspěchů na závodech národní i mezinárodní úrovně. 

91 



Nejmladším oddílem je SK Karate Český Krumlov, který založila v roce 2020 

Naděžda Kočandrlová, která je také hlavní trénerkou až do současnosti. Oddíl 

disponuje velkou členskou základnou, z nichž většina členů přešla z jiných oddílů a 

pokračuje ve své závodní kariéře v tomto oddíle. Výuka karate je směřována na 

sportovní karate v disciplíně kata i kumite především v žákovských kategoriích. Již 

v prvním roce svého vzniku oddíl dosahuje medailových úspěchů na Mistrovství 

republiky. 

Potřebné informace k této práci jsem začal čerpat nejprve v literatuře a 

internetových zdrojích zabývajících se historií karate. Dalším zdrojem informací byly 

osobní archivy Jiřího Faktora a rozhovory s významnými osobnostmi karate v jižních 

Čechách, které mě nasměrovaly správným směrem. Poté jsem čerpal a zpracoval 

informace oddílových archivů, především z archivu TJ Karate České Budějovice. 

Posledním důležitým zdrojem pro tuto práci byly internetové sportovní databáze, kde 

jsou zaznamenány výsledky karatistických soutěží. 

Velikým problémem při tvorbě této práce byl nedostatek historických záznamů 

o karate v jižních Čechách především v letech 1980-1997, kdy se mi nepodařilo získat 

téměř žádné písemné dokumenty, ani výsledky pořádaných závodů v této době a 

informace v tomto období jsem musel čerpat výhradně prostřednictvím rozhovorů 

s pamětníky. Takto získané informace byly často neúplné nebo v konkrétním období 

žádné. 

Výsledkem práce je zpracovaná historie karate v jižních Čechách od založení 

prvního oddílu až po současnost se zaměřením na sportovní karate. Práce může být 

použita pro doplnění informací čtenáře a poskytnutí souhrnného přehledu dosažených 

výsledků závodníků z jednotlivých klubů karate. 

92 



Prameny a literatura 
Archivní fondy a sbírky 

Archivy TJ Karate České Budějovice na adrese: Emy Destinové 1138/46 370 05 České 
Budějovice a také na adrese: Kasárna Žižkova 370 01 České Budějovice. 

Osobní archivy 

Osobní archiv Jiřího Faktora (narozen 1. 6.1955), bývalý trenér reprezentace České 
republiky v karate, trenérem TJ Karate České Budějovice, současný předseda 
Jihočeského svazu karate. 

Osobní archiv Václava Lišky (narozen 26. 2. 1954), zakladatel oddílu TJ Karate České 
Budějovice. 

Literatura 

Fojtík, I. (1990). Úpoly ve školní tělesné výchově II. (Karatedó, aikido a sebeobrana). 
Praha: Univerzita Karlova. 

Fojtík, I., & Král, P. (1993). Karatedó, Praha: Olympia. 
Funakoshi, G. (1973). Karate-Do Kyo-han; The Master Text. Tokyo, New York & San 

Francisco: Kodasha International. 
Funakoshi, G. (1994). Karatedó: má životní cesta. Praha: Naše vojsko. 
Grůza, A. (2008). Střípky z historie karate v bývalém Československu: od roku 1952 do 

roku 1969. Fighters magazín, 13,1-2, s. 51-52. 
Grůza, A. (2008). Střípky z historie karate v bývalém Československu: od roku 1970 do 

roku 1989. Fighters magazín, 13, 3-4, s. 72-73. 
Grůza, A. (2008). Střípky z historie karate v bývalém Československu: od roku 1989 do 

současnosti, Fighters magazín, 13, 5-6, s.73-74. 
Kolář. F., Kolář. M. (1976). Karate - Základy sportovního karate a úderové techniky pro 

sebeobranu. Praha: Olympia. 
Král, Pavel., & Král, Petr. (1990) Karate pro trenéry III. a II. třídy. ČÚV ČSTV 
Lewis, P. (1996). Bojová umění, Praha: Cesty. 
McCarthy, Pat. (2005). Bubiši (Bubishi), neboli, bible karate: čínské kořeny 

okinawského kobudó a japonského karate. Bratislava: CAD Press. 
Nakayama, M. (1994). Dynamické karate. Praha: Naše vojsko. 
Oyama, M. (1972). 777/s is karate. Tokyo: Japan Publications, Inc. 
Strnad, K. (2008). Karate: Cesta k prvnímu danu: Shotokan ryu: techniky, sestavy, 

zápas, příprava na zkoušky. Praha: Grada. 
Šebej, F., & Klementis, L. (1982). Učebné texty pre školenie trénerov všetkých tried. 

Bratislava: Vydavateľstvo Šport. 
Zvěřina, J. (1986). Nástin počátků karate v Československu. Praha: vydavatel neznámý. 

Elektronické a internetové zdroje 

Databáze výsledků a žebříčků karate, získané 5. prosince 2022 z 
https://www.karaterec.com/cz/. 

Databáze výsledků soutěží karate organizace WKF. Získané 5. prosince 2022, z 
https://www.sportdata.org/wkf/set-online/?subsystem_select=prod. 

93 

https://www.karaterec.com/cz/
https://www.sportdata.org/wkf/set-online/?subsystem_select=prod


Historie oddílu Fight Club České Budějovice. Získané 5.prosince 2022, z 
https://www.fight-club.cz/. 

Historie oddílu Karate Boršov nad Vltavou. Získáno 5. prosince 2022, z 
http://www.karateborsov.cz/. 

Historie oddílu Okinawa Goju Ryu Dojo. Získané 5. prosince, z 
https://www.okinawagojuryudojo.cz/o-nas.html. 

Historie oddílu SK Karate Český Krumlov. Získané 5. prosince 2022, z 
https://www.skkck.com/. 

Historie oddílu SKP Karate Písek. Získané 5. prosince 2022, z http://karatepisek.cz/. 
Historie oddílu Tameshi-wary Borovany. Získané 5. prosince 2022, z 

http://www.twborovany.cz/. 
Historie oddílu Tatran Prachatice. Získané 5. prosince 2022, z https://www.tsunami-

pt.cz/klub/. 
Historie oddílu TJ Karate České Budějovice. Získáno 5. prosince 2022, z 

http://www.tjkaratecb.cz/. 
Historie oddílu TJ Karate Vodňany. Získáno 5. prosince 2022, z https://karate-

do.estranky.cz/. 
Historie organizace JKA. Získáno 5. prosince 2022, z https://www.jka.or.jp/en/about- 

jka/. 
Historie organizace karate ITKF. Získané 5. prosince 2022, z https://itkf.global/about-

us/. 
Historie organizace SKIF. Získané 5. prosince 2022, z https://itkf.global/about-us/ 
Historie organizace WKF. Získané 5. prosince 2022, z https://www.wkf.net/thebook/. 
Historie oddílu Cobra Ryu Strakonice. Získané 5. prosince 2022, z http://www.cobraryu 

.strakonice.cz/onas.html. 
Chvátalova, J. (2012). Teorie a didaktika karate: učební text pro distanční studium. 

Získáno 5. prosince 2022, z https://adoc.pub/teorie-a-didaktika-karate.html. 
Nějvětší úspěchy Českého karate. Získáno 5. prosince 2022, z 

https://www.czechkarate.cz/sin-slavy-reprezentace-cske/. 

94 

https://www.fight-club.cz/
http://www.karateborsov.cz/
https://www.okinawagojuryudojo.cz/o-nas.html
https://www.skkck.com/
http://karatepisek.cz/
http://www.twborovany.cz/
https://www.tsunami-
http://pt.cz/klub/
http://www.tjkaratecb.cz/
https://karate-
http://do.estranky.cz/
https://www.jka.or.jp/en/about-
https://itkf.global/about-
https://itkf.global/about-us/
https://www.wkf.net/thebook/
http://www.cobraryu
http://strakonice.cz/onas.html
https://adoc.pub/teorie-a-didaktika-karate.html
https://www.czechkarate.cz/sin-slavy-reprezentace-cske/


Použité zkratky 
ČATK - Česká asociace tradičního shotokan karate 
ČFTK - Česká federace tradičního karate 
ČFTKF - Česká federace tradičního fudokan karate 
ČSJ ČKO - Český svaz juda české tělovýchovné organizace 
ČSKe - Český svaz karate 
ČSM - Československý svaz mládeže 
ČSSR - Československá socialistická republika 
ČSTV - Československý svaz tělesné výchovy 
ČUTK - Česká unie tradičního karate 
EKF - European karate federation 
FAJKO - Federace všech organizací japonského karate 
FEL- Fakulta elektrotechnická 
FSKA - Funakoshi shotokan karate association 
ITKF - International traditional karatedo federation 
JKA-Japan karate association: Japonská asociace karate 
KDPM - Krajský dům pionýrů a mládeže 
KK - Krajská komise 
NKK- nejvyšší kontrolní komise 
SJK ČÚK ČSTV - Svaz juda a karate českého ústředního výboru 
SKIF - shotokan karatedo international federation 
STK-sportovní technická komise 
SUŠT - Slovenská vysoká škola technická 
TJ - Tělesná Jednota 
U21 - kategorie na závodech karate od 18 do 21 let 
ÚV ČS TV - ústřední výbor Československého svazu tělesné výchovy 
VAAZ - Vojenská akademie Antonína Zápotockého 
WKF - World karate federation 
WSKA - World shotokan karate association 
ZRTV - Základní a rekreační tělesné výchovy 
ŽŠ-Základní škola 

95 



Seznam Příloh 
Příloha č. 1: Stručná biografie nejúspěšnější karatistky v historii 

jižních Čech. 

Nejúspěšnější karatistka jižních Čech je Martina Šachová, která začala trénovat 

karate od roku 2011 v oddíle ve Vodňanech pod vedením trenéra Jiřího Měkuty a 

během této doby získala své první medailové úspěchy na Mistrovství České republiky. 

Od roku 2015 začíná pravidelně trénovat vTJ Karate České Budějovice pod vedením 

trenéra Miroslava Hýska, kde se vypracovala na jednu z nejlepší závodnic karate 

v historii České republiky. Od roku 2017 se stala reprezentantkou České republiky 

v disciplíně kumite a svůj první velký úspěch získala na Mistrovství Evropy pořádané 

17.-19. 2. 2017 ve městě Sofie (Bulharsko), kde vybojovala bronzovou medaili 

v kategorii kumite dorostenky +54 kg a svůj doposud největší úspěch získala na 

Mistrovství světa juniorů, kadetů a U21 pořádaném 26.-30. 10. 2022 ve městě Konya 

(Turecko), kde se stala vicemistryně světa v kategorii kumite ženy U21 +68 kg. 

V současné době studuje na Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity v Českých 

Budějovicích a dále pokračuje ve své sportovní kariéře. 7 9 

Nejvýznamnější úspěchy Martiny Šachové: 8 0 

Za svou závodní kariéru vybojovala 9 titulů mistra republiky v několika váhových 

kategorii i v kategorii bez rozdílu hmotnosti. 

Roku 2017 vybojovala bronzovou medaili na Mistrovství Evropy dorostenek. 

Roku 2018 vybojovala stříbrnou medaili na světové lize juniorek. 

Roku 2019 vybojovala 5. místo na Mistrovství Evropy. 

Roku 2021 vybojovala bronzovou medaili na Mistrovství Evropy žen do 21 let. 

Roku 2022 vybojovala zlatou medaili na turnaji Grand Prix Slovakia a bronzovou 

medaili na světové lize v Maroku. 

Doposud největší úspěch na Mistrovství světa juniorů, kadetů a U21 26.-30. 10. 2022 

ve městě Konya (Turecko), kde se stala vicemistryně světa v kategorii kumite ženy U21 

+68 kg. Od té doby vede světový žebříček karate v této kategorii. 

7 9 Informace převzaté z ústní výpovědi Martiny Šachové. 
8 0 Úspěchy Martiny Šachové. Získané 5. prosince z https://www.karaterec.com/cz/zavodnici/martina- 
sachova/. a také z https://www.sportdata.org/wkf/set-online/?subsystem_select=prod. 

96 

https://www.karaterec.com/cz/zavodnici/martina-
https://www.sportdata.org/wkf/set-online/?subsystem_select=prod

